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مجلــه »پژوهش‌های فضا و مکان در شــهر« یکی از چند تلاش ســازنده بــرای معرفی مفهوم 
»شهرشناســی« و بازسازی حوزه  »مطالعات شــهری« در مجموعه جهاد دانشگاهی است. این 
هدف‌گذاری از درک یک شــکاف برمی‌آید؛ شــکاف میان موقعیت این حوزه در جهان و ایران. 
مطالعات شهری در اوایل قرن بیستم مورد پذیرش دانشگاهی قرار گرفت، و در اوایل دهه 1970 به 
سرعت گسترش یافت. برخی از صاحبنظران نیز بر این عقیده‌ند که حوزه مطالعات شهری هرگز تا 
این اندازه نیرومند نبوده است. با این وجود در سپهر علمی پژوهشی کشورمان این حوزه هنوز به 

رسمیت شناخته نشده و عمدتا به یکی از رشته‌های زیرمجموعه‌اش فروکاسته شده است. 
مطالعات شــهری بر اســاس اجماع مراکز معتبر علمی در دنیا حوزه‌ای میان رشته‌ای است که 
اصلی‌ترین هدفش شــناخت و فهم شــهرها از دیدگاه‌های علمی و نظری معتبر است. این حوزه 
میان‌رشــته‌ای انجمن‌های حرفه‌ای، مجلات و نظریات خــود را دارد و عمدتا از روش‌های علوم 
اجتماعی اســتفاده می‌کند. محققین رشته‌های شهرسازی، معماری، و طراحی شهری همچنین 
تاریخ، جامعه‌شناســی، جغرافیا، اقتصاد، علوم سیاسی و مردم‌شناسی بیشترین دانش مطالعات 

شهری را تولید کرده‌اند. 
مجلــه »پژوهش‌هــای فضا و مکان در شــهر« با تایید ایــن گزاره که با وجــود موضوعات نو و 
چالش‌برانگیزی که در قرن 21 بوجود آمده اســت اکنون هــم بهترین و هم بدترین زمان برای 
مطالعه شهرهاست، برای اجتناب از دامن زدن به آشفتگی نظری و روش‌شناختی موجود با تعهد 
به مرزهای حوزه مطالعات شهری از میان موضوعات بی‌شمار بر مطالعه »فضای شهری« متمرکز 
خواهد بود. مرکزیت یافتن این موضوع/مفهوم مســتلزم اعتقاد به پیچیدگی شهر به عنوان یک 
پدیده چندوجهی با ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیطی اســت. بر این اســاس تلاش شده است 

اعضای هیات تحریریه مجله صاحبنظرانی متناسب با این ابعاد باشند.  
در پایان ضمن دعوت از همه محققین، صاحب‌نظران و فرهیختگان علاقه‌مند به موضوع شــهر 
و  حوزه مطالعات شهری به مشارکت مجدانه در انتشار دستاوردهای علمی‌شان، امیدوارم تلاش 
مجموعه جهاد دانشــگاهی و گــروه علمی اجرایی مجله منجر به تقویت نگاه میان‌رشــته‌ای به 
موضوعات مختلف از جمله شهر، به رسمیت‌شناسی حوزه مطالعات شهری و مفهوم شهرشناسی و 

ورود ایده‌ها و رویکردهای جدید به موضوع فضای شهری باشد. 

مهدی ژیانپور
مدیر مسئول

پیشگفتارپیشگفتار
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ارزیابی اثرات ابعاد برنامه ریزی شهری بر ساختمان های پایدار با استفاده از 
روش پویایی سیستم )مورد مطالعه: شهرستان قائنات( 
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دکتری جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، دانشگاه فردوسی مشهد،مشهد، ایران

سیده الهام داوری
دکتری جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران
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چکیده:

مسئلۀ استفادۀ بهینه از انرژی، در عصر حاضر، مسئله‌ای ویژه و مورد توجه همگان است. در طراحی ساختمان‌های 

نوین با نگرش معماری ســبز و درکل معماری پایدار به مســائلی، مثل صرفه‌جویی در مصرف انرژی، اســتفاده از 

منابع انرژی تجدیدپذیر و سازگار با محیط‌زیست و استفاده از مصالح ساختمانی همگام با محیط، توجه ویژه دارد. 

طراحی‌های پایدار و ارگانیک با رعایت اصول اقلیمی و اســتفاده از عوامل طبیعی می‌توانند از ضررهای واردشــده 

به طبیعت بکاهند و به معماری پایدار و انســانی دســت یابند. بنابراین، هدف پژوهش حاضر بررســی و شناخت 

نقش ابعاد برنامه‌ریزی شهری بر ســاختمان‌‌های پایدار در شهرستان قائنات است. روش پژوهش به‌صورت ترکیبی 

از روش‌های کیفی و کمی اســت. در بخش کیفی با مطالعۀ ادبیات و پیشــینۀ پژوهش مرتبط و همچنین از طریق 

مصاحبه‌های عمیق نیمه‌ســاختاریافته با خبرگان، ابعاد مؤثر بر ساختمان‌های پایدار در شهرستان قائنات شناسایی 

شــده‌ اســت. برای نمونه‌گیری، از روش گلوله‌برفی و در حجم نمونه از هفده نفر خبره از شــرکت‌های معماری و 

 Vensim PLE 7.3.5 استادان دانشگاه استفاده کرده‌ایم. شیوۀ تحلیل در بخش کمی روش پویایی سیستم و نرم‌افزار 

اســت. محدودۀ زمانی مطالعۀ طرح بین ســال‌های 1392 تا 1403 اســت. یافته‌ها حاکی از آن است که عوامل 

برنامه‌ریزی شــهری در شهرستان به پنج دسته، شامل حمل‌ونقل، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و پایداری انرژی و 

محیط‌زیست شهری تقسیم‌بندی شــده‌اند. نتایج نشان می‌دهد ساختمان‌های پایدار بر مؤلفه‌های شهر پایدار تأثیر 

بســیار زیادی دارند. این ساختمان‌ها علاوه‌بر تأثیرات مستقیمی که بر کاهش آلودگی شهر، تولید انرژی پاک، منظر 

شهری و.. دارند، با بالا بردن سطح دانش و توقع شهروندان بر درخواست‌ها و رفتارهای آن‌ها نیز تأثیر مستقیم دارند. 

کلیدواژگان: برنامه‌ریزی شهری، ساختمان‌های پایدار، محیط‌زیست، پایداری انرژی، شهرستان قائنات.

amini7380@gmail.com :ایمیل نویسنده مسئول .*
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بیان مسئلهبیان مسئله
رشد شهرنشینی و توسعۀ ساختمان‌های بلند مجتمع‌های 

مســکونی به‌نوبۀ خود به تولید حجم انبوهی از آلودگی 

منجر شده اســت )ذبیحی و همکاران، 2011: 104(. 

استفاده از ســوخت‌های فســیلی به‌عنوان منبع اصلی 

 
ً
انرژی و نگرانی‌های زیست‌محیطی ناشی از آن، مسلما

به چالش‌برانگیزترین مســئلۀ قرن بیســت و یکم بدل 

شــده اســت. درنتیجه نیاز مبرم در بسیاری از بخش‌ها 

برای ارائۀ راه‌حل‌هایی کــه نگرانی‌های جهانی انرژی را 

برطرف کند وجود دارد )رحیمــی، 1395: 6(. بخش 

ســاختمان مصرف‌کننــدۀ اصلی انرژی تولیدشــده در 

ســطح جهان است. ساختمان‌ها حدود چهل درصد از 

 کل انرژی تولیدشده را در سراسر جهان مصرف می‌کنند 

)shaikh et al: 2014( کــه بــه حدود ســی درصد از 

کل انتشــار CO2 جهانی تبدیل می‌شود. به این ترتیب، 

تولید انرژی مصرفی ســاختمان به‌وســیلۀ انرژی‌های 

تجدیدپذیر، به میزان قابل ملاحظه‌ای در کاهش مصرف 

جهانی انرژی و نگرانی‌های زیست‌محیطی مرتبط کمک 

می‌کند. بااین‌حال، مسئلۀ مصرف انرژی در ساختمان‌ها 

بسیار چالش‌برانگیز است؛ زیرا ساختمان‌ها برای انجام 

بسیاری از اهداف خود به انرژی نیاز دارند )صریحی و 

همکاران، 1401: 33(. 

در بحــث توســعۀ پایــدار و به‌تبع آن معمــاری پایدار 

اینکــه هر ســاختمان باید با بســتر و محیــط طبیعی 

پیرامون خود تعامل داشته باشــد به امری بدیهی مبدل 

شده است. قســمت بحث‌برانگیز و مورد توجه این امر 

چگونگی برقراری تعامل و نوع تدابیر درنظرگرفته‌شــده 

برای بحث بازسازی اســت. این درست همان مطلبی 

اســت که سال‌ها پیش ســاکنان این مرزوبوم با مهارتی 

ویــژه از آن بهــره جســته‌اند و با اجرای فنــون و قواعد 

خاص در زمینۀ اســتفادۀ بهینه از انرژی و منابع طبیعی 

به‌خصوص خورشــید و باد و هماهنگی بــا اقلیم از آن 

اســتفاده کرده‌اند. در کشورهای درحال توسعه و به‌ویژه 

کشــور ایران، بهره‌گیری از انرژی‌های تجدیدپذیر، در 

مقایســه با کشــورهای صنعتی بســیار محدود است. 

درحال‌حاضــر تنها شــش درصد از انــرژی موردنیاز 

کشور از طریق منابع تجدیدپذیر تأمین می‌شود که این 

میزان، ایران را در ردیف پایین‌ترین طبقه از کشــورهای 

تولیدکننــدۀ انرژی‌های نو قرار داده اســت. بنابراین، با 

توجه به بالا بودن پتانســیل بهره‌گیری از انرژی‌های نو 

شکل شمارۀ )1(: سه رأس معماری پایدار

)منبع: عباسپور، 1397: 28(



7ن قائاسترلعه: شهامط در)مو متسش پویایی سیور ه ازدستفاابا  های پایدار نتماخاس رب هریشزی یر امهنرب داعبا تراثا یبایزرا

در ایران و ازســوی‌دیگر افزایش مشــکلات اقتصادی، 

زیســت‌محیطی و اجتماعی، همگــی بیانگر نیاز مبرم 

ایــران به مقولۀ پایداری در طراحی ســاختمان اســت 

)زیاری و همکاران، 1397: 132(. 

امــروزه برخــاف افزایش ساخت‌وســاز )به‌خصوص 

بیــن ســال‌های ۷۵ الــی۹۰( معماری ایــران و توجه 

به محیط‌زیســت و پایــداری با ســهل‌انگاری به ورطۀ 

نابودی و فراموشــی کشــانده شده اســت. با توجه به 

اهمیت طراحی ســاختمان‌های پایدار در ایران شــاهد 

نابســامانی‌ها و ساخت‌وسازهایی هســتیم که با هدف 

توسعۀ شــهری صورت گرفته اســت. به‌ویژه در مناطق 

کویری و دارای معماری غنی ازجمله شهرستان قائنات، 

مجموعه‌ها و محلات تازه‌احداث‌شــده فاقد ارزش‌ها و 

ایده‌هایی اســت که به‌واســطۀ آنها این شهرها به لحاظ 

غنای معماری و فرهنگی مشــهور و متمایز شــده‌اند. 

به عبارت دیگر، صورت‌هــای ناپایداری در بافت‌های 

تازه‌احداث‌شــده لطمه‌ای جدی به ســیمای پایدار این 

شــهر وارد کرده اســت. از این منظر ضرورت توجه به 

جنبه‌هــا و ویژگی‌هایی که بتواند موجبــات پایداری و 

وحدت این بافت‌ها را فراهم کند، بســیار حائز اهمیت 

است. با توجه به مسائل مطرح‌شده ناپایداری نه‌تنها در 

زمینه‌های زیست‌محیطی، بلکه در ابعاد دیگر پایداری، 

چون ابعــاد اجتماعی و اقتصادی نیز مشــهود اســت 

)افضلیان، حســن‌زاده راد، 1396: 2(. بهترین راه‌حل 

جهت حرکت به‌ســمت بهره‌وری انرژی ســاختمان در 

کنار توسعه امکان تولید انرژی پاک و تجدیدپذیر است 

)et al, 2022: 5 Kumar(. بنابرایــن، هدف پژوهش‌ 

حاضــر، تحلیل عوامــل مؤثر در برنامه‌ریزی شــهری 

با رویکرد ســاختمان‌های پایدار در شهرســتان قائنات 

اســتان خراسان جنوبی به روش سیستم داینامیک است 

تا علاوه‌بر شناخت عوامل مؤثر بر توسعۀ شهری پایدار 

نوع تأثیرگذاری آن‌ها بر یکدیگــر مبتنی بر ویژگی‌های 

ساختمان پایدار بررسی شود.

مبانی نظری مبانی نظری 
طراحی پایدار

در تعاریف مطرح‌شده برای طراحی پایدار گاهی بیشتر 

کید  بر ایــدۀ پایداری محیطی در ارتباط بــا معماری تأ

می‌شود: 

ساختمان پایدار ساختمانی اســت که کمترین تأثیرات 

ناســازگار بر محیط طبیعی را در طول عمر ســاختمان 

و  )کســمایی  دارد  جهانــی  و  منطقــه‌ای  اســتقرار  و 

همکاران،۱۳۹۰ :۲( شکل شمارۀ )1( سه رأس اساسی 

معماری پایدار را نشان می‌دهد.

در تعاریف مطرح‌شــده بــرای طراحی پایــدار گاهی 

بیشــتر بر ایدۀ پایداری محیطــی درخصوص معماری 

 در این تعریف چنین آمده است: 
ً
کید می‌شــود. مثلا تأ

»ساختمان پایدار ساختمانی است که کمترین تأثیرات 

ناســازگار بر محیط طبیعی را در طول عمر ساختمان و 

اســتقرار منطقه‌ای و جهانی دارد )سایت انرژی پایدار، 

1396(. بنابراین، هدف ســاختمان پایدار این است که 

به‌واسطۀ بهره‌وری صحیح از انرژی و منابع طبیعی تأثیر 

سوء خود را بر محیط‌زیســت کاهش دهد )کیومرثی و 

احمدی‌پور، ۱۳۸۰: ۳۴(. 

معماری پایدار

براســاس طرح OECD، بناهای پایــدار بناهایی تلقی 

می‌شــوند که کمترین تأثیرات مخرب را بر محیط‌های 

ساخته‌شــده )مصنوع( و طبیعی مجاور و بلافصل خود 

و نیز ناحیۀ اطرافشــان و همچنین زمینۀ کلی خود داشته 

باشــند. ســاختمان‌های پایدار به تمــام چرخۀ حیات 

ســاختمان محیط باکیفیــت، کارکرد مطلــوب و آینده 

توجه می‌کند )زندیه و همکاران، 1389: 56(. توســعۀ 

پایدار درخصــوص فعالیت‌های ســاختمانی و محیط 
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ساخته‌شــده، اغلب ســاختمان پایدار یا ساختار پایدار 

نامیده می‌شــود. بخش ســاختمان یکی از بزرگ‌ترین 

بخش‌های اقتصادی و اجتماعی در اروپاســت. بخش 

ساختمان و محیط ساخته‌شده به‌عنوان دو حوزۀ کلیدی 

.)CIB, 1999( در توسعۀ پایدار جهانی مطرح شده‌اند

یزی فضایی پایدار معیارهای برنامه‌ر

موضوع اصلــی برنامه‌ریــزی فضایی کاربــرد زمین و 

توسعۀ ســاختمان‌ها و زیرساخت‌هاســت. در ادبیات 

توسعۀ شهری پایدار و برنامه‌ریزی فضایی در کشورهای 

کید شده است: صنعتی به پنج عنصر اصلی تأ

کاهش سرانۀ مصرف و نشر انرژی در عرصه )شهر،  	.1

شهرداری یا منطقه به ســطحی سازگار با معیارهای 

بوم‌شناختی برای توسعۀ پایدار در سطحی جهانی(؛

بــه حداقــل رســاندن تبدیــل و دســت‌اندازی به  	.2

عرصه‌های طبیعی اکوسیســتم‌ها و منابع خاک برای 

تولید غذا؛ 

به حداقل رســاندن مصرف مواد ســاختمانی مضر  	.3

ازنظر محیطی؛

جایگزینی جریان‌های باز که در آنها منابع طبیعی به  	.4

زباله تبدیل می‌شوند با چرخه‌های بسته که به میزان 

بیشتری به منابع محلی وابسته‌اند. 

محیطی خوب برای ســاکنان شهر، بدون آلودگی و  	.5

آســیب صوتی به سلامت ســاکنان و با عرصه‌های 

سبز کافی برای فرصت دادن به جمعیت برای تجربه 

و برقراری ارتباط احساســی با طبیعت است )نس، 

 .)3 :2000

محیط‌زیســت پایدار شــهر در راســتای نظریۀ توسعۀ 

پایدار شــهری برای حل مشــکلات شــهرها ارائه شده 

اســت. نظریۀ توسعۀ پایدار شــهری، اصل بحث‌های 

طرفداران محیط‌زیســت دربارۀ مسائل زیست‌محیطی 

به‌خصوص محیط‌زیست شهری است که به‌دنبال نظریۀ 

توســعۀ پایدار برای حمایت از منابع ارائه شــده است 

)خلج امیرحســینی،1400: 3(. بنابراین، تفکر پایدار 

در معمــاری، برخورداری از نگــرش جامع و فرانگر و 

یکپارچه را نسبت به مســائل محیط ضروری می‌نماید 

و این جامعیت و یکپارچگــی در عمل، یعنی در نحوۀ 

تصمیم‌ســازی‌های فرایند معماری نیز باید لحاظ شود 

)مشــهدی و همکاران، 1398: 258(. ساختمان‌های 

ســازگار بــا محیط‌زیســت، محیط‌های ســالم و قابل 

سکونت را برای ساکنان خود فراهم می‌آورند. در نگرش 

بروتلنــد، بر ضرورت پیگیری رویکرد جدید و مبتنی بر 

تفکــر پایداری، درحوزه‌های مختلف طراحی )شــامل 

طراحی محصــولات صنعتی، سیســتم‌های خدماتی 

و محیط‌زیســت( اشاره شده اســت )ولی‌الهی و مطیع 

بیرجندی، 1389، 3(.

براین‌اساس، طراحی ســاختمان‌ها برپایۀ نظریۀ توسعۀ 

پایــدار بر کارایــی فرآیند و محصــول طراحی از منظر 

کید می‌کند و حساسیت  زیســت‌محیطی و اقتصادی تأ

را نسبت به جنبه‌های مختلف مسائل محیط در طراحی 

لازم می‌داند. در طراحی پایدار طبیعت به‌عنوان الگوی 

 پایدار، الگو و مبنای اصلی طراحی به 
ً
یک نظام ماهیتــا

حســاب می‌آید )بهزادپور و همکاران، 1396: 365(. 

براین‌‌اســاس، آنچــه مدنظر اســت، الگوبــرداری از 

سامانه‌های زیستی طبیعت و بوم سامانه‌هاست. طراحی 

با طبیعت بدین معناســت که خاستگاه اصلی ایده‌های 

طراحی از شــناخت فزاینده‌ها و الگوهای بوم‌شناختی 

طبیعت نشــئت بگیرد )رضــی، 1398: 398(. این به 

معنای شــناخت دقیق و موشــکافانۀ نظام‌های طبیعت 

اســت )افراختــه، 1401: 4(. در این نگــرش تمامی 

سیستم بیش از آنکه بر تقســیم و تبدیل یک ساختار به 

کید داشــته باشد، بر شــناخت روابط میان  اجزای آن تأ
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جدول شمارۀ )1(: عوامل مؤثر بر برنامه‌ریزی شهری

عواملمنبعواحد

DMNL
Baig and et al. (2022)
Palit and et al. (2022(
Tamannaei et al. (2021)

افزایش کمیت و کیفیت سیستم حمل‌ونقل عمومی

DMNLSoliz and Pérez-López (2022)مناسب‌سازی و افزایش مسیر راه عابرپیاده

DMNL
Lindkvist and Melander(2022) 
Cerin and et al. (2022(
de Koning et al. (2022)
Richter et al. (2022)

طراحی و پیاده‌سازی شبکۀ حمل‌ونقل گسترده

KmTimpabi et al. (2022)
Gonzalez-Calderon et al. (2022) جاده‌های مخصوص دوچرخه

DMNL

Deme et al. (2022)
Zeng et al. (2022)
Nalon et al. (2022)
Mallick et al. (2021)
Bénard and Malet-Damour(2022)
Guo et al. (2022)
Gusheva et al. (2022)
Roy et al. (2022)

سیاست‌های بازفرآوری زباله و کاهش زباله

NUM
Song et al. (2021)
Zhao et al. (2022)
Higueras-Castillo et al. (2022)
Chen et al. (2022)

جمعیت

DMNLLiu et al. (2022)گسترش امکانات درمانی و رفاهی

DMNLLiu et al. (2022)گسترش تأسیسات عمومی و آموزشی

DMNL

Unni and Anjali(2022)
Hsu et al. (2021)
Shooshtarian et al. (2021)
Fatti(2022)
Ezennia(2022)
Khan et al. (2020)

فرصت‌هایی برای انتخاب‌های مختلف مسکن

DMNL
Bakmohammadi and Noorzai(2020)
Nitidara et al. (2022)
Cureau et al. (2022)

آسایش بصری

DMNLCosola et al. (2022)آسایش شنوایی

DMNL

Wu et al. (2022)
Han and Kim(2021)
Giannico et al. (2021)
Huang et al. (2022)
ElBarachi et al. (2022)
Zhu and Alamsyah(2022)

رضایت از کیفیت زندگی شهروندان

DMNL
McShane and Coffey(2022)
Otamendi-Irizar et al. (2022)
Di Maddaloni and Sabini(2022)

امکانات جامعۀ محلی
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عواملمنبعواحد

Billion Rials

Cascone(2022)
Chien(2022)
Rubio et al. (2021)
Bai et al. (2022)
Borén(2020)

کاهش هزینه‌های انرژی

DMNLRubio et al. (2021)
Fulcher et al. (2022)کاهش هزینه‌های تعمیر و نگهداری خطوط انتقال انرژی

DMNL
White et al. (2021)
Zhang et al. (2022)
Mastrocinque et al. (2022)

کاهش سرمایۀ مورد نیاز تأمین انرژی

DMNLUnni and Anjali(2022)
Hsu et al. (2021)تأمین مسکن اجتماعی

kilowatt/Hours

Tao et al. (2022)
Xue et al. (2022)
Martí-Ballester(2022)
Zhou and Li(2022)
Madaleno et al. (2022)
Yang et al. (2022)
Jaiswal et al. (2022)
Maji et al. (2022)
Khan et al. (2022)
Msigwa et al. (2022)
Teng et al. (2022)

استفادۀ فعال از انرژی طبیعی با استفاده از انرژی خورشیدی/
بادی

DMNL

Ruojue et al. (2021)
Wang et al. (2022)
Murshed et al. (2022)
Lopez-Leyva(2022)
Zakari et al. (2022)
Adnouni et al. (2022)

طراحی مبتنی بر بهره‌وری انرژی

DMNL

Esteghamati et al. (2022)
Kaoula et al. (2022)
Braulio-Gonzalo et al. (2022)
OTokede et al. (2022)

ساخت‌وساز با در نظر گرفتن چرخۀ عمر ساختمان

DMNLSalim et al. (2021)
Alkatheiri et al. (2021) افزایش قابلیت اطمینان

DMNLJuan et al. (2021)پیشگیری از جزیرۀ گرما و معابر باد شهری

DMNL

Lu et al. (2022)
Enoh et al. (2022)
Adenle et al. (2022)
Wang et al. (2022)

کاربری زمین

DMNL

D’Adamo et al. (2022)
Huseynov(2011)
Elavarasan et al. (2021)
Rześny-Cieplińska et al. (2021)

توجه به منظر شهری

DMNL

Lu et al. (2022)
Enoh et al. (2022)
Adenle et al. (2022)
Wang et al. (2022)

استفادۀ کارآمد از زمین
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کید می‌کند  اجزا با یکدیگر و با کل سیســتم محیــط تأ

)توکلی و راسخی، 1398: 4(. 

در طراحی پایدار، اهداف مشــخص طراحی به‌منظور 

از جنبه‌های زیســت‌محیطی،  پــروژه  کارکرد محیطی 

اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی با اســتفاده از رویکردی 

سیســتمی تبیین و مدیریت می‌شــوند. عــاوه بر این، 

تأثیراتی که فضــا به‌عنوان محیط زیســتی بر کاربران و 

ســاکنان خود دارد و همچنین تأثیرات ساکنان بر محیط 

زیستی که در آن زندگی می‌کنند، قابل بررسی و مدیریت 

است )جلیلی و همکاران، 1399: 3(.

پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش
آذری و همکاران )1394(، در پژوهشی با عنوان »بررسی 

مســائل و مقررات داخلی و خارجی و طراحی الزامات 

زیســت‌محیطی، بررســی قوانین داخلــی و خارجی، 

مقررات و استانداردهای بین‌المللی و داخلی و ارزیابی« 

نقاط قوت و ضعف هریک درخصوص ارائۀ پیش‌نویس 

اجــرا کردند.  را  الزامات زیســت‌محیطی ســاختمان 

ملازادۀ یزدانی )1395(، در پژوهشی با عنوان »بررسی 

انتقادی سیســتم‌های ســاختمان ســبز بــا نگاهی به 

سیســتم‌های رتبه‌بندی مختلف جهانی« که در مجموع 

12 معیار ازجمله انرژی را برای ارزیابی ساختمان‌های 

ســبز یا پایدار مطرح می‌کند، بحث کرده است. کیفیت 

هوا و مواد داخل ساختمان تمرکز اصلی در سیستم‌های 

رتبه‌بندی ســبز است. در تهیۀ آیین‌نامه باید به این موارد 

عواملمنبعواحد

DMNL

Sun et al. (2022)
Lak et al. (2021)
Palumbo et al. (2021)
Cueva et al. (2022)
Elliot et al. (2022)

حفظ اکوسیستم شهری

DMNLTaherkhani et al. (2021)
Yin et al. (2022)احیای مناطق شهری آسیب‌دیده

KmKuklina et al. (2021)
Shekhar and Aryal(2019)فضاهای سبز و دوست‌دار آب

DMNL
Song et al. (2019)
Wong(2022)
Thakur(2022)

اقدامات پیشگیرانه برای تأسیسات آلوده

DMNL

Lucchi and Buda(2022)
Xi et al. (2022)
Pereira and Baró(2022)
Wang et al. (2022)

استفاده از مصالح سبز

DMNL

Deme et al. (2022)
Zeng et al. (2022)
Nalon et al. (2022)
Mallick et al. (2021)
Bénard and Malet-Damour(2022)
Guo et al. (2022)
Gusheva et al. (2022)
Roy et al. (2022)
Zhang et al. (2022)

مدیریت مواد زائد و زباله‌های شهری

DMNLKhalil et al. (2021)
Li et al. (2022)ملاحظات در کاهش منابع

DMNLPereira and Baró(2022)
Wang et al. (2022)تأمین مواد از منابع بومی
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توجه شود. 

غفاری و عباســیان جهرمی )1398(، در پژوهشــی با 

عنوان »ارزیابی شــرایط عمومی پیمــان از منظر تطابق 

با مفاهیم ساختمان ســبز یا پایدار« با ارائۀ راهکارهایی 

به‌منظــور بهبود آن به‌عنوان پرکاربردترین قانون حاکم بر 

پروژه‌های کشور از نظر ســازگاری با اهداف ساختمان 

پایدار پرداخته است.

ســان و همکاران1 )2016(، به‌طور کلی، طراحی، اجرا 

و توســعۀ قوانین ســاختمانی در چین، ایالات متحده و 

اتحادیۀ اروپا را بر صرفه‌جویی در انرژی و کاهش انتشار 

گازهای گلخانه‌ای، در هر متر مربع مساحت ساختمان، 

سنجش عملکرد ساختمان با ارائۀ توصیه‌هایی در مورد 

دوام و استفاده از منابع و انرژی‌های تجدیدپذیر به‌عنوان 

عوامــل اصلی و تعیین‌کننده در شــکل‌گیری این کدها 

دانسته‌اند. علاوه‌بر این محاسبات به این نتیجه رسیده‌اند 

1. Sun al et 

که تا سال 2035، قوانین ساختمانی در بخش انرژی در 

ایالات متحده مصرف انرژی برای گرمایش، سرمایش، 

گرمایش آب و روشــنایی در ساختمان‌های تجاری را تا 

5٪، 20٪، 15٪ و 16٪ کاهش می‌دهد. 

کوان و لی )2018(، سیســتم طبقه‌بندی ساختمان‌های 

سبز در کشورهای مختلف و طبقه‌بندی آن‌ها را براساس 

عملکــرد، کیفیت محیط داخلی، بهــره‌وری و مصرف 

انرژی توســط گروهی از پژوهشــگران بررسی کرده‌اند 

و به این نتیجه رســیده‌اند که شــرایط مبتنی بر عملکرد 

رایج‌تر است. 

اوبافمــی و همکاران )2019(، در پژوهشــی با عنوان 

»بررسی نیجریه«، یکی از کشورهایی که رشد جمعیت 

جهانی در آن بالاســت و تقاضای مســکن در آن رو به 

افزایش اســت و همچنین فقدان استانداردهای داخلی 

در زمینۀ ســاختمان سبز، پیشــنهادی را برای گنجاندن 

معیارهای پایداری در مقررات ملی برای انطباق بخش، 

نقشۀ موقعیت شهرستان قائنات در ایران و استان خراسان جنوبی

)منبع: ترسیم نگارنده(



13ن قائاسترلعه: شهامط در)مو متسش پویایی سیور ه ازدستفاابا  های پایدار نتماخاس رب هریشزی یر امهنرب داعبا تراثا یبایزرا

کشور به الگوی توسعۀ ساخت‌وساز سبز یا پایدار تبدیل 

شده است.

نوروزی و سوری1 )2020(، در پژوهشی با عنوان »ارائۀ 

ســازوکاری جهت مقیاس‌پذیری آئین‌نامه‌ها در راستای 

معیارهــای اقتصــادی، اجتماعی و زیســت‌محیطی با 

مطالعۀ استانداردهای مختلف ارزیابی« بررسی و ارائۀ 

ســازوکاری برای مقیاس‌پذیری آئین‌نامه‌ها در راســتای 

معیارهــای اقتصــادی، اجتماعی و زیســت‌محیطی و 

شناسایی و تحلیل استانداردهای مختلف ارزیابی مرتبط 

با پایداری بوده اســت. یافته‌ها بــه اهمیت پایداری در 

کید کرده است و بررسی  طراحی و اجرای آئین‌نامه‌ها تأ

اســتانداردهایی مانند ISO، LEED و BREEAM که 

می‌توانند به‌عنوان مبنایی برای ارزیابی اســتفاده شوند. 

این پژوهــش می‌تواند بــه عنوان مرجعــی مفید برای 

1. Norouzi & Sori

پژوهشگران و تصمیم‌گیرندگان در زمینۀ توسعۀ پایدار و 

طراحی آئین‌نامه‌ها استفاده شود.

مطالعۀ موردی

شهرســتان قائنات دومین شهرســتان پرجمعیت استان 

خراســان جنوبی به مرکزیت شــهر قائن در شرق ایران 

قرار دارد و از شــرق به شهرســتان زیرکوه، از شمال به 

اســتان خراســان رضوی، از غرب به شهرستان سرایان 

و از جنوب به شهرســتان‌های درمیان و بیرجند محدود 

شده است. شهرستان قائنات دارای سه بخش به نام‌های 

مرکزی، ســده و نیم‌بلوک، پنج شــهر به نام‌های قائن، 

اسفدن، آرین‌شهر، خضری، دشــت بیاض و نیم‌بلوک 

و تعداد هشــت دهســتان و ۱۶۹ روستاســت. وسعت 

شهرســتان بیــش از ۷۵۰۲ کیلومتر مربع و براســاس 

سرشــماری ســال ۱۳۹۵ جمعیــت آن ۱۱۶.۱۸۱ نفر 

برآورد شــده اســت. همچنین قرار گرفتن شهرستان در 

شکل شمارۀ )2(: ابعاد مؤثر بر برنامه‌ریزی شهری مبتنی بر ساختمان‌های پایدار در شهرستان قائنات استان خراسان جنوبی

)منبع: ترسیم نگارنده(
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مسیر کریدور شــمال به جنوبِ شرقِ کشــور پتانسیل 

مطلوبی برای توسعۀ شهرستان رقم زده است )عباس‌پور 

و احمدی‌زاده، 1400: 93(.

روش پژوهشروش پژوهش
طرح کلی پژوهش حاضر آمیخته یا ترکیبی اســت که با 

رویکرد متوالی اکتشــافی به بررسی موضوع می‌پردازد. 

در این رویکرد، ابتدا داده‌های کیفی و ســپس داده‌های 

کمی گردآوری و تحلیل می‌شوند که از دو روش تحلیل 

مضمون و پیمایش استفاده شده است. در بخش کیفی، 

ابتدا با استفاده از مطالعات کتابخانه‌ای و بررسی اسناد 

شکل شمارۀ )3(: دیاگرام انباشت-جریان تأثیر ساختمان‌های پایدار بر مؤلفه‌های برنامه‌ریزی شهری برای توسعۀ شهر پایدار

)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(
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بالادستی در حوزۀ منطقه‌بندی و همچنین مصاحبه‌های 

نیمه‌ساختاریافته، به شناسایی، تحلیل و گزارش الگوها 

)مضامیــن( در داده‌های کیفی پرداخته شــده اســت. 

ســپس مضامین استخراج‌شــده از نظر خبرگان بررسی 

می‌شود. در شکل شــمارۀ )2(، مدل مفهومی پژوهش 

ترسیم شده است. پژوهش حاضر از چهار فاز تشکیل 

شــده که عبارت است از مدل‌سازی کیفی، مدل‌سازی 

کمی، تســت مدل و آزمایش‌. بنابراین، با توجه به نوپا 

بودن ســاختمان‌های پایدار در شــهر قائنات از 17 نفر 

خبره از شــرکت‌های معماری و اســتادان دانشــگاه در 

حوزه‌های معماری و تولیــد انرژی‌های تجدیدپذیر که 

حداقل پنج ســال تجربۀ حضــور در فرآیند طراحی و 

ســاخت ســاختمان‌های پایدار در ایران را داشته‌اند، به 

روش نمونه‌گیری گلولۀ برفی انتخاب و مصاحبه‌هایی با 

آنها برای شناســایی ابعاد مؤثر بر برنامه‌ریزی شهری بر 

ساختمان‌های پایدار انجام شده است. سپس این عوامل 

شناسایی‌شــده را گروه مرجع با استفاده از روش کمی و 

با رویکرد پویایی سیســتم بررســی کرده‌اند. یافته‌های 

پژوهش نیز با اســتفاده از نظر خبرگان، اعتبارسنجی و 

نهایی شــده است. درنهایت، با استفاده از روش پویایی 

سیســتم‌ها، مدلی جهت بیان نحوۀ به‌کارگیری عملیاتی 

مفاهیم بیان‌شده ارائه شد. 

ی 
ّ
در مدل‌ســازی کیفــی نمودار‌هــای حلقه‌هــای عل

ترسیم می‌شــود. در مرحلۀ مدل‌ســازی کمی سیستم 

پویا شبیه‌ســازی می‌شــود و در آن نمودار ورودی‌ها و 

شکل شمارۀ )4(: حلقۀ سیستم حمل‌ونقل عمومی )تأثیر ساختمان‌های پایدار بر حمل‌ونقل عمومی(

)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(
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جریان‌هایی1 کــه ورودی‌ها را تغییر می‌دهد، ترســیم 

شــده اســت. در مرحلۀ بعــد، این مدل بــا داده‌های 

موجود منطبق می‌شــود. درصورت کســب نمرۀ مورد 

نظر، این مدل برای تجربیات و تجزیه‌وتحلیل سیســتم 

به‌ کار گرفته خواهد شــد. در این پژوهــش از نرم‌افزار 

Vensim PLE 7.3.5 برای شبیه‌ســازی مدل داینامیک 

استفاده شــده است. در ادامه، به زیرسیستم‌های مدل و 

سناریوهای برگرفته از آن و نتایج سناریوها می‌پردازیم.

یافته‌های پژوهشیافته‌های پژوهش
یزی شهری مبتنی  توسعۀ مدل عوامل مؤثر بر برنامه‌ر

بر ســاختمان‌های پایدار در شهرستان قائنات استان 

خراسان جنوبی

در جلسۀ گروه مرجع، ابعاد مؤثر بر برنامه‌ریزی شهری 

مبتنی بر ساختمان‌های پایدار در شهرستان قائنات استان 

خراســان جنوبی به پنج حوزۀ حمل‌ونقل، اجتماعی-

فرهنگی، اقتصــادی، پایداری انرژی و محیط‌زیســت 

1. Stock flow diagram

شهری تقسیم شده است. 

برای بررســی رفتار مدل فرض می‌کنیم که عوامل مؤثر 

بر برنامه‌ریزی شهری مبتنی بر ساختمان‌های پایدار در 

شهرستان قائنات اســتان خراسان جنوبی در بازۀ زمانی 

1392-1403 بررسی شده اســت. نتایج این پژوهش 

دربرگیرندۀ بیست آزمون اســت. در این مقاله به‌منظور 

اختصار، بر نمودار انباشــت جریان و زیرسیســتم‌های 

ی 
ّ
مختلــف تمرکــز و توضیح مفصل نمــودار حلقۀ عل

حذف شده اســت. وجود ساختمان‌های پایدار به‌عنوان 

اولین اقدام در راستای ایجاد شهری پایدار در شهرستان 

قائنات مد نظر قرار گرفته اســت که در مدل پیشنهادی 

استفاده از نحوۀ تأثیرگذاری عوامل مؤثر بر برنامه‌ریزی 

شــهری مبتنی بر ســاختمان‌های پایدار در شهرســتان 

قائنات استان خراسان جنوبی به روش سیستم داینامیک 

ارائه‌شده از چهار زیرسیستم اصلی تشکیل شده است. 

متغیرهای اساســی زیرسیستم‌ها و نمودارها را در شکل 

شمارۀ )3( توضیح داده‌ایم.

جدول شمارۀ )2(: تعرفۀ پایۀ برق منطقۀ 2 گرمسیری

متوسط انرژی مصرفی 
ماهانه )کیلووات ساعت 

در ماه(

قیمت پایه هر کیلووات ساعت )ریال(

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

سال 
1400

سال 
1401

سال 
1402

012413633033633644344344312001500 تا 1000

13715175076376310041004100418002200مازاد بر 1000 تا 2000

14916412751297129717071707170724002800مازاد بر 2000 تا 3000

62068215751602160221082108210830003500مازاد بر 3000 تا 3500

1116122818761908190825122512251236004200مازاد بر 3500 تا 4500

1426156920252059205927102710271042004800مازاد بر 4500 تا 6000

1674184121762213221329132913291348005500مازاد بر 6000

قیمت پایه برای یک کیلووات ساعت )ریال(

12413623252365236527082708270842154705یک کیلو وات
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یرسیستم ساختمان‌های پایدار و حمل‌ونقل شهری ز

از مهم‌تریــن  یکــی  پایــدار  بعــداز ســاختمان‌های 

زیرسیســتم‌های شــهری که باید پایدار شــود، سیستم 

حمل‌ونقل شهری است که در ادامه به آن می‌پردازیم:

با توســعۀ ساختمان‌های پایدار در شــهر قائنات علاقۀ 

مردم به زندگی در این شــهر پیشرفته افزایش می‌یابد که 

این افزایش جمعیت با ضریب نرخ رشد نیز همراه است. 

در نتیجه تعداد افراد ســاکن در این شهر افزایش می‌یابد 

که به افزایش نیاز به جابه‌جایی در سطح شهرستان منتج 

می‌شود. این نیاز ایجادشده باعث افزایش درخواست‌ها 

برای افزایش کمیت و کیفیت سیستم حمل‌ونقل عمومی 

شهرســتان می‌شــود. این امر باعث ایجاد یازده حلقه 

شده است که در ادامه به آن می‌پردازیم. در اولین حلقۀ 

مثبت، افزایش کمیت‌وکیفیت سیستم حمل‌ونقل عمومی 

افزایــش خیابان‌هــای مخصوص  شهرســتان موجب 

دوچرخه‌ســواری و افزایش پایداری سیستم حمل‌ونقل 

و افزایش راحتی شــهروندان بخش‌های مختلف شــهر 

 به افزایش رضایت از کیفیت زندگی 
ً
می‌شــود که نهایتا

شهروندان منجر می‌شود و درخواست‌ها برای پایداری 

ســاختمان‌ها به‌دلیل ادامۀ چرخۀ توســعۀ شهر افزایش 

می‌یابد. در حلقه‌های دوم که به‌صورت منفی نیز هست، 

افزایــش پایداری سیســتم حمل‌ونقل به‌دلیــل افزایش 

جاده‌های دوچرخه‌سواری باعث کاهش انرژی مصرفی 

در شــهر و کاهش هزینه‌های شــهر می‌شود که این امر 

راحتی و رضایت از کیفیت زندگی شهروندان را افزایش 

داده اســت و درنهایت موجب افزایش تمایل شهروندان 

به اســتفاده از ســاختمان‌های پایدار می‌شود. در حلقۀ 

سوم که مثبت است، افزایش پایداری سیستم حمل‌ونقل 

دوچرخه‌سواری  خیابان‌های مخصوص  افزایش  به‌دلیل 

باعث افزایش اســتفاده از مصالح بومی و سبز در شهر 

می‌شــود که با کاهش آلودگی موجب افزایش راحتی و 

رضایت شــهروندان می‌شــود که آن هم باعث افزایش 

علاقه به اســتفاده از ســاختمان‌های پایــدار می‌گردد. 

این ســه حلقه با تأثیر مثبت افزایــش کمیت و کیفیت 

سیستم حمل‌ونقل عمومی است که بر مناسب‌سازی و 

افزایش مسیر راه عابرپیاده و طراحی و پیاده‌سازی شبکۀ 

شکل شمارۀ )5(: حلقۀ تولید انرژی پایدار 

)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(
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حمل‌ونقل گســترده نیز میسر می‌شود که شامل نه حلقه 

اســت. حلقۀ دو هم در این زیرسیســتم با تأثیر مثبت 

افزایش کمیــت و کیفیت سیســتم حمل‌ونقل عمومی 

بر کاهش آلودگی تولیدشــده توسط خودروها در شهر 

شــروع می‌شــود که راحتی و رضایت از کیفیت زندگی 

شــهروندان را افزایش می‌دهد و به ســفارش ســاخت 

ســاختمان‌های پایدار بیشــتری منجر می‌شود و حلقۀ 

مثبت یازدهم به تأثیر افزایش کمیت و کیفیت سیســتم 

حمل‌ونقــل عمومی بر کاهش هزینه‌هــای حمل‌ونقل 

پرداخته است که به افزایش راحتی و رضایت از کیفیت 

 استقبال از 
ً
زندگی شــهروندان منجر می‌شــود که نهایتا

ساختمان‌های پایدار و زندگی در شهر قائنات را افزایش 

می‌دهد.

تغییر قیمت برق و گاز

سیاست‌گذاران در ایران قانون هدفمندی یارانه‌ها را برای 

اصلاح قیمت انرژی در برنامۀ پنجم توســعه در ســال 

1389 وضع کرده‌اند. پس از اجــرای قانون هدفمندی 

یارانه‌هــا، به‌منظور تعیین نرخ‌هــای جدید گاز طبیعی، 

اقلیم کشــور ایران به پنج دستۀ ســرد1 )اقلیم 1(، سرد2 

)اقلیم 2(، ســرد3 )اقلیم 3(، گــرم )اقلیم 4( و معتدل 

)اقلیم 5( طبقه‌بندی شــده اســت که شــهر قائنات در 

منطقۀ 2 گرمسیری قرار دارد. مشترکان براساس محدودۀ 

مصرف به 12 پله و 12 ماه در دو مقطع هفت‌ماهه و پنج 

ماه پایانی سال تقســیم می‌شوند. در جدول شمارۀ )3( 

تعرفۀ برق مصرفی شهر قائنات از سال 1393 تا 1402 

نشان داده شــده است. در این پژوهش با توجه به تعداد 

زیاد واحدهای مسکونی و اداری-تجاری در شهرستان 

برای محاســبۀ هزینه‌ها از قیمت پایۀ یک کیلو وات برق 

در هر سال استفاده شده است.

)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(

با توجه به جدول شمارۀ )2( می‌توان بیان کرد که کاهش 

میزان اســتفاده از انــرژی در ســاختمان‌های پایدار از 

لحاظ اقتصادی بر بودجۀ خانوارها، مغازه‌داران، اداره‌ها 

و شرکت‌ها در شهرستان قائنات تأثیر بسیار زیادی دارد.

یرسیستم تولید انرژی پایدار ز

شــکل شــمارۀ )5( نشــان‌دهندۀ حلقه اســت. وجود 

ســاختمان‌های پایدار در شهرســتان قائنــات موجب 

شکل شمارۀ )6(: حلقۀ تولید دی اکسید کربن
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افزایش اســتقبال مردم از حضور در این شهرستان شده 

که این امر خود موجب افزایش محاسبۀ مصرف انرژی 

توســط مدیران شهری می‌شــود و براساس آن می‌توانند 

نیاز مصرفی آینــدۀ انرژی شهرســتان را پیش‌بینی و به 

تأمین آن اقدام کنند. با تأمین درســت انرژی مورد نیاز 

شــهر، قابلیت اطمینان از عدم بروز قطعی انرژی باعث 

افزایــش راحتی و رضایت شــهروندان می‌شــود. این 

امر تمایل به ســاخت ســاختمان‌های پایدار را افزایش 

می‌دهد. ســاختمان پایدار با تولید انرژی پاک و کاهش 

مصرف انرژی بر طراحی براساس بهره‌وری انرژی شهر 

تأثیر می‌گذارند که این امر باعث افزایش دقت پیش‌بینی 

انرژی مورد نیاز، کاهش سرمایۀ مورد نیاز تأمین انرژی 

شــهر، کاهش هزینه‌هــای تعمیر و نگهــداری خطوط 

انتقال انرژی شهرســتان برای تأمین انــرژی مورد نیاز 

شهروندان می‌شــود که سبب افزایش قابلیت اطمینان و 

راحتی و رضایت شهروندان می‌گردد و درنهایت، علاقه 

به استفاده از ســاختمان‌های پایدار را افزایش می‌دهد. 

طراحی براساس بهره‌وری انرژی با کاهش تولید آلودگی 

و هزینۀ انرژی مصرفی باعث افزایش راحتی و رضایت 

شــهروندان و در نتیجــه علاقــه به ســکونت آن‌ها در 

ساختمان‌های پایدار و شهر پایدار قائنات می‌شود.

 CO2 یرسیستم تولید ز

در ســال‌های اخیر، کشــورها بــر تغییــرات اقلیمی و 

گرمایــش جهانی در سراســر جهان تمرکــز کرده‌اند. 

محیط‌زیســت ســازمان ملــل متحــد )UNE( قانون 

مالیات کربن را از ســال 2030 به‌منظورکاهش انتشار 

آلاینده‌ها در کشورهای مختلف اعمال می‌کند. ایران از 

نظر انتشار دی اکســید کربن در رتبۀ هشتم جهان قرار 

دارد. بنابرایــن، هزینۀ کل فرآینــد مصرف انرژی نه‌تنها 

شامل هزینه‌های داخلی مانند اکتشاف، تولید و توسعه 

می‌شود، بلکه جریمۀ سازمان ملل متحد نیز برای کشور 

در نظر گرفته می‌شود که منتج به حرکت به‌سوی کاهش 

تولید کربن دی اکســید در ســاختمان‌ها، به‌خصوص 

ســاختمان‌های پایدار، شده است. شــکل شمارۀ )5( 

یست شهری شکل شمارۀ )7(: حلقه‌های محیط‌ز
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حلقه‌هــای افزایش و کاهش آلودگی کربن دی اکســید 

را در شــهر قائنات نشــان می‌دهد. به این ترتیب که در 

حلقه‌های منفی اول و دوم جمعیت ســاکن شهر سبب 

افزایش مصــرف انــرژی در ســاختمان‌ها و همچنین 

افزایش نیاز به جابه‌جایی با وسایل نقلیه و باعث افزایش 

انرژی مصرفی شهر می‌شود. این افزایش باعث افزایش 

تولید دی اکســید کربن و تولید آلودگی و کاهش راحتی 

و رضایت از زندگی شــهروندان می‌شــود. این کاهش 

رضایت باعث تمایل هرچه بیشتر شهروندان به زندگی 

در ساختمان‌های پایدار می‌شود. در دو حلقۀ مثبت سوم 

و چهارم، ســاختمان‌های پایدار بــا تولید انرژی پاک و 

مصرف بهینۀ انرژی باعث کاهش مصرف انرژی در شهر 

می‌شوند که در نهایت، به کاهش تولید دی اکسید کربن 

و آلودگی تولیدشــده منجر می‌شــود. این امر با افزایش 

آسایش و رضایت از زندگی شهروندان همراه است. این 

رضایت ســبب افزایش استقبال از ساختمان‌های پایدار 

و تمایل مردم روســتاها و شهرهای اطراف به زندگی در 

شهرستان قائنات می‌شود.

جدول شمارۀ )3(: تقاضاهای واقعی در مقایسه با تقاضاهای شبیه‌سازی‌شده

202220212020201920182017201620152014Unit

191217611408.1134212281026789.5535.1234MR
(billion Rial)هزینه‌های واقعی

19011753136912851186986772.5528227
MR(million 

Rial)
 هزینۀ

شبیه‌سازی‌شده

خطا2.413.152.774.2434.23.892.151.332.99%

19500001870000176000016320001447000۱۱۹۰۰۰۰905000620000335000KWانرژی تولیدشدۀ 
واقعی

194300017920001675000157100013820001165000876000592000326700KWانرژی تولیدشدۀ 
شبیه‌سازی‌شده

خطا4.713.594.833.734.492.13.24.512.47%

546351794912456138603158236816671053MRقیمت انرژی 
تولیدشدۀ واقعی

524148924667450137853110229716321002MR
 قیمت انرژی

 تولیدشدۀ
شبیه‌سازی‌شده

خطا4.162.674.981.31.91.522.92.094.84%

121821224179117154183
Number of 

errors
 قابلیت اطمینان

واقعی شبکه

111720213976114149178
Number of 

errors

 قابلیت اطمینان
 شبیه‌سازی‌شدۀ

شبکه

خطا4.684.344.624.544.873.792.563.252.8%
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یست شهری محیط‌ز

همان‌طورکه در شــکل شــمارۀ )6( نشــان دادیم، در 

زیرسیســتم محیط شهری به بررســی نحوۀ تأثیرگذاری 

مؤلفه‌های ســاختمان پایدار بر تقویت محیط‌زیســت 

شهری در شهرستان قائنات پرداخته شده است. حلقه‌ها 

نشــان می‌دهند که نیاز به جابه‌جایــی و مصرف انرژی 

ساختمان‌ها متأثر از تعداد ساکنان شهر بر تولید آلودگی 

تأثیر مثبت دارند که سبب کاهش تقویت محیط‌زیست 

شهری می‌شــود و کاهش حفظ اکوسیســتم شهری را 

به‌همــراه دارد که منتج بــه کاهش احســاس راحتی و 

رضایت شــهروندان می‌شــود. در حلقه‌هــای بعدی، 

ساختمان پایدار با تأثیر مثبت بر استفادۀ بهینه از انرژی، 

تولید انرژی پاک، مدیریت پســماند و پسماند شهری، 

تأمیــن مصالح از منابــع محلی و اســتفاده از مصالح 

ســبز باعث کاهش آلودگی در شهر می‌شود که تقویت 

محیط‌زیست شهری را به‌همراه دارد و متأثر از آن حفظ 

اکوسیســتم شــهری تقویت و این امر باعــث افزایش 

احساس راحتی و رضایت شهروندان می‌شود. در نتیجه 

علاقه به استفاده از ساختمان‌های پایدار در شهر قائنات 

افزایش می‌یابد. در حلقه‌های دیگر، ساختمان پایدار با 

تأثیر مثبت بر فضاهای سبز و دوست‌دار آب و بازسازی 

مناطق آسیب‌دیدۀ شــهری باعث افزایش توجه به منظر 

شهری می‌شود که بر تقویت محیط‌زیست شهری تأثیر 

مثبت دارد. نتیجۀ آن افزایش حفظ اکوسیســتم شهری و 

همچنین افزایش احســاس راحتی و رضایت شهروندان 

و نیز علاقه به اســتفادۀ بیشتر از ســاختمان‌های پایدار 

است. در حلقۀ آخر این زیرسیستم ساختمان‌های پایدار 

با تأثیــر مثبت بر کاربری زمین باعث افزایش اســتفادۀ 

درست از زمین در شــهر قائنات می‌شود که این امر به 

علاقۀ بیشتر شــهروندان به اســتفاده از ساختمان‌های 

پایدار و سکونت در آنها منجر می‌شود.
رفتار مدل1

برای بررسی رفتار مدل فرض می‌کنیم که ساختمان‌های 

پایــدار بــر برنامه‌ریزی شــهری تأثیــر دارد. رابطۀ بین 

1. Model validation and simulation analysis

A شکل شمارۀ )8(: نتایج شبیه‌سازی مدل پژوهش در سناریوی
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متغیرها در نمودار شــمارۀ )8( فرموله شده است. پس 

از فرمول‌بندی متغیرها و واحدها، مدل توســط نرم‌افزار 

Vensim برای ســال‌های 2014-2024 شبیه‌ســازی 

شده اســت. بنابراین، در این دورۀ زمانی بیست‌ساله در 

انتهای هر ســال یک آزمون انجام شده است. نتایج این 

پژوهش دربرگیرندۀ بیست آزمون است. سیاست‌گذاران 

از سال 1388 قوانینی را برای بهینه‌سازی مصرف انرژی 

در ایران تدوین و اجرا کردند، اما در این پژوهش به‌دلیل 

دسترسی به داده‌ها، ســال 1392 را به‌عنوان سال صفر 

در نظر گرفته‌ایم. در این بخش اعتبار مدل پیشــنهادی 

براســاس داده‌های قبلی110 تا از ساختمان‌های پایدار 

شهر قائنات ارزیابی شده است. نتایج شبیه‌سازی مدل 

در بازۀ زمانی 1392-1402 با داده‌های واقعی مقایسه 

شــده اســت. داده‌های واقعی از هزینه‌هــای پرداختی 

ســاختمان بــرای قبض‌هــای بــرق و گاز، مصاحبه و 

جمع‌آوری داده‌ها از ســاکنان در حوزۀ راحتی ساکنان، 

دفعات قعطی برق و گاز، بودجۀ ســاکنان و کارشناسان 

مرتبط در حوزه‌های برنامه‌ریزی، محیط‌زیســت، تأمین 

انرژی و معماری به دســت آمده اســت. جدول شمارۀ 

)3( نتایج مدل پیشنهادی را در مقایسه با داده‌های واقعی 

در دورۀ 2014 تا2020 نشان می‌دهد. همان‌طورکه در 

جدول شمارۀ )3( نشان داده‌ایم ، نتایج شبیه‌سازی‌شدۀ 

مدل تفاوت معنــی‌داری با مقادیر واقعی مصرف ندارد. 

خطای بین مقدار شبیه‌سازی )از سال 1388 تا 1394( 

و داده‌های تاریخی از 0 تا 5٪ متغیر اســت که نشــان 

می‌دهد مدل می‌تواند نتایج قابل اعتمادی ارائه دهد.

نتایج اجرای مدل توسط نرم‌افزار ونسیم در شکل شمارۀ 

)8( نمایش داده شــده اســت. همان‌طورکه مشــاهده 

می‌کنید، طراحی و اســتفاده از ســاختمان‌های پایدار 

ســبب کاهش آلودگی زیســت‌محیطی با افزایش تولید 

انرژی‌های پاک می‌شود، همچنین با توسعۀ برنامه‌ریزی 

شهری مبتنی بر توسعۀ پایدار موجب افزایش پایداری در 

شهرستان قائنات می‌گردد.

اعتبارسنجی مدل

اعتبارسنجی در سیستم داینامیک نسبی است و بستگی 

 درست یا 
ً
به اهداف اســتفاده‌کنندگان دارد. مدل کاملا

غلط وجود ندارد؛ زیرا هیــچ آزمونی نمی‌تواند صحت 

مــدل را اثبات و مدل معتبر قطعــی ارائه کند. آزمون‌ها 

شکل شمارۀ )9(: ارزیابی مدل با در زمان‌های 20، 30 و 50ساله
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برای دســتیابی به اطمینان و تأیید نسبی ساختار و رفتار 

مدل انجام می‌شــوند و اعتبار کیفی مدل، لازمۀ اعتبار 

کمی آن است )کرمعلی و همکاران، 1399(.

آزمون شرایط حدی

در آزمون شرایط حدی مدل باید بدون وابستگی به‌اندازۀ 

بزرگــی متغیرهــا، به‌طــور واقعی، عمل کنــد. در این 

گزارش بر پایۀ گــردآوری اطلاعات و تحلیل پیش‌بینی 

برنامه‌ریزی شــهری پایدار، انرژی پایدار تولیدشــده و 

تعداد ساختمان‌های پایدار براســاس داده‌های موجود 

شهرستان قائنات انجام شــده است. شکل شمارۀ )8( 

مقایســۀ مدل با پیش‌بینی ســری زمانی اســت که در 

نمودار با عنوان »مد مبنا« از آن یاد شده است. براساس 

این دو مدل پیش‌بینی‌ها در دو زمان30 و50 سال انجام 

شــده است. حال با اســتفاده از ترسیم روند خطاها به 

بررسی این دو مدل می‌پردازیم.

با توجه به شــکل شــمارۀ )9( می‌توان دریافت که این 

شکل شمارۀ )10(: مقایسۀ هزینۀ انرژی قبل و بعداز پیاده‌سازی سناریو در ساختمان‌های پایدار منتخب
)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(

شکل شمارۀ )11(: مقایسۀ تولید انرژی قبل و بعداز پیاده‌سازی سناریو
)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(
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مدل از قابلیت مناســبی بهره می‌برد؛ چراکه در مقایسۀ 

داده‌های20، 30 و 50ساله هیچ اختلافی دیده نمی‌شود 

و این دو نمودار بر یکدیگر منطبق‌اند. 

یو سنار

در این قســمت نقش عوامل مؤثر بر برنامه‌ریزی شهری 

مبتنــی بر ســاختمان‌های پایدار در شهرســتان قائنات 

اســتان خراســان جنوبی در قالب ســناریو با استفاده 

از مدل برنامه‌ریزی شــهری پایدار شهرســتان قائنات 

ارزیابی می‌شــوند. ســناریوها براســاس روش پویایی 

سیســتم و تحلیل کیفــی حاصل از آن به‌ دســت آمده 

است. مدل‌ســازی سناریو به‌عنوان سیســتمی پویا این 

قابلیت را فراهم می‌ســازد که مخاطره‌ها و فرصت‌های 

آینده به‌صورت برجسته‌تر درک شوند.

یزی شهر پایدار و  یوی 1: اســتفاده از برنامه‌ر سنار

ساختمان‌های پایدار باعث کاهش هزینه‌ها می‌شود.

وجود ســوخت‌های فسیلی انبوه در کشور ما به گمراهی 

افکار عمومی در مورد اســتفاده از منابع مختلف انرژی 

 همۀ کشورهای درحال توسعه 
ً
منجر شده اســت. تقریبا

برای بهبود الگوی صحیح مصرف و کاهش آلودگی‌های 

و  پایــدار  انرژی‌هــای  از  اســتفاده  به‌دنبــال  محیــط 

تجدیدپذیرند. استفاده از ساختمان‌های پایدار که امکان 

تولید انرژی‌های پاک را در کنار صرفه‌جویی در مصرف 

انرژی داشته باشند سبب تولید و ذخیرۀ انرژی می‌شوند. 

یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد که با توجه به افزایش 

چندبــارۀ قیمت گاز و برق در ســالیان گذشــته باید در 

طراحی ساختمان، راحتی شهروندان و کاهش هزینه‌های 

ســوخت را مدنظر قرار داد. بنابراین، در این ســناریو به 

بررسی نقش ساختمان‌های پایدار در برنامه‌ریزی شهری 

پایــدار و درنهایت کاهش هزینه‌ها پرداخته‌ایم. شــکل 

شمارۀ )10( اجرای صحیح و کامل تأثیر ساختمان‌های 

پایدار بر هزینه‌های انرژی مصرفی و هزینه‌های شــهری 

تأمین انرژی مورد نیاز شــهروندان را نشان می‌دهد. در 

مجمــوع، می‌توان برخی از دســتاوردهای چشــمگیر 

اســتفاده از ســاختمان‌های پایدار در کاهش هزینه‌های 

تأمین انرژی شهرســتان قائنات را به شرح زیر بیان کرد:

 کاهش استفاده از بودجۀ شهرستان؛	•

 افزایــش علاقۀ شــهروندان به اســتفاده از ابزارها و 	•

وسایل پیشرفته با مصرف انرژی پایین؛

 افزایش ســرمایه‌گذاری در حــوزۀ انرژی‌های پایدار 	•

در ســاختمان‌های شــهر با به‌روزرســانی پنل‌های 

خورشیدی و قطعات توربین‌های بادی؛

 جبران هزینه‌های توسعۀ ساختمان‌های پایدار در شهر. 	•

شــکل شــمارۀ )10( نشــان می‌دهــد که اســتفاده از 

ساختمان‌های پایدار سبب کاهش هزینه‌های شهروندان 

شکل شمارۀ )12(: تولید کربن دی اکسید در صورت عدم پیاده‌سازی سناریو

)منبع: برگرفته از یافته‌های پژوهش، 1403(
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می‌شــود و مقــدار هزینه‌هــای انجام‌شــده در جهت 

پایدارسازی ساختمان‌های شــهر از محل صرفه‌جویی 

قیمت‌هــای حامل انرژی جبران خواهد شــد. از طرف 

دیگر، با کاهش مصرف انرژی نیاز به تعمیر و نگهداری 

از خطوط انتقال انرژی توسط دولت نیز کاهش می‌یابد.

یوی 2: افزایش تولید انرژی پاک با استفاده از  ســنار

ساختمان‌های پایدار

با توجه به موقعیت جغرافیایی شهر قائنات و تعداد زیاد 

روزهای آفتابی در این شهرســتان، برنامه‌ریزان شــهری 

می‌توانند با اســتفاده از ســاختمان‌های شــهر به تولید 

انــرژی پاک اقدام کنند؛ چراکه با اســتفاده از صفحات 

خورشــیدی و توربین‌های بــادی می‌توان بخشــی از 

مصرف انرژی شــهر را تأمین کرد که این امر با توجه به 

دور بودن این شهرســتان از مناطــق تأمین‌کنندۀ انرژی 

هزینه‌های انتقال و هدررفت انرژی را کم می‌کند. شکل 

شمارۀ )20( تأثیر این سناریو را برای تولید انرژی پایدار 

نشان می‌دهد. برخی از دستاوردهای چشمگیر استفاده 

از ســاختمان‌های پایــدار در تولیــد و مدیریت انرژی 

شهری شهرستان قائنات به شرح زیر است:

کاهش وابســتگی به اســتفاده از برق و گاز شهری و 	•

نیــاز به واردات گاز از کشــور ترکمنســتان برای این 

شهرستان؛

افزایش بهره‌وری در تولید انرژی؛	•

کاهش میزان هدررفت انــرژی در فرایندهای تولید، 	•

ذخیره‌سازی و انتقال انرژی به این شهرستان.

شــکل شــمارۀ )11( نشــان می‌دهد تأثیر مثبت و قابل 

توجه ســاختمان‌های پایــدار بر تولید انــرژی پاک در 

 مشــهود است؛ زیرا به‌کارگیری 
ً
شهرستان قائنات کاملا

ابزار تولید انرژی پاک در شهرستان قائنات ضمن کاهش 

هزینه‌های تأمین انرژی برای شــهروندان، سبب کاهش 

آلودگی و بهبود محیط‌زیست می‌شود.

یست یوی 3: کاهش آلودگی محیط‌ز سنار

عوامــل مؤثر بر تولید کربن دی اکســید در شهرســتان 

قائنات استفاده از سوخت‌های فسیلی است. باید توجه 

داشت که در کشــور ایران برای تأمین انرژی نیروگاه‌ها 

در برخی از اوقات از مازوت اســتفاده می‌کنند. کاهش 

اســتفاده از برق شــهری بر کاهش نیاز به اســتفاده از 

مازوت در نیروگاه‌ها تأثیر بســزایی دارد. در شهرســتان 

قائنات استفاده از ســاختمان‌های پایدار باعث افزایش 

تولید و بهره‌وری انرژی‌های پایدار شــده اســت که از 

وابســتگی ســاختمان به برق و گاز شهری به حد بسیار 

زیادی می‌کاهد. علاوه‌بر آن با تهویۀ مناسب ساختمان و 

تسویۀ آن‌ها از ورود آلودگی به محیط پیرامون جلوگیری 

می‌شــود. ســاختمان‌های پایدار علاوه‌بــر مصرف کم 

تولید‌کننده‌های دی اکســید کربن با اســتفاده از تهویۀ 

مناســب از تولید و انتشــار کربن دی اکسید در محیط 

شــهری به‌صورت مســتقیم جلوگیری می‌کند. شــکل 

شمارۀ )12( نشان‌دهندۀ این امر است. در صورت عدم 

اجرای سناریو و عدم استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر، 

استفادۀ فزاینده از ســوخت‌های فسیلی تولید کربن دی 

اکسید به حد قابل توجهی افزایش داشته است.

شکل شمارۀ )12( نشــان می‌دهد که برای تولید انرژی 

مورد نیاز ســاختمان‌های پایدار شهرســتان قائنات، در 

طی بیست ســال، چه میزان مازوت باید در نیروگاه‌های 

برق ســوزانده می‌شد و این مقدار مازوت چه میزان دی 

اکســید کربن تولیــد می‌کرد که این حجــم از آلودگی 

برای سلامت انســان‌ها و محیط‌زیست بسیار خطرناک 

می‌بــود، ولی با پیاده‌ســازی ســناریوی 3 از تولید این 

مقدار از کربن دی اکسید جلوگیری شده است.

یوی 4: افزایش قابلیت اطمینان تأمین انرژی  ســنار

شهرستان با استفاده از ساختمان‌های پایدار

با توجه به اهمیت تأمین انرژی برای مردم شهر قائنات در 



وهشهای فضا و مکان در شهر26 دوره8، شماره 30، بهار 1403نشریه علمی پژ

بخش‌های مســکونی، اداری و صنعتی و قطعی‌های برق 

در سال‌های اخیر به‌خصوص در فصول گرم می‌توان گفت 

که آسایش و رضایت شهروندان به مقدار بسیار زیادی به 

اطمینان از تأمین انرژی بستگی دارد. سناریوی 4 به بررسی 

میزان قطعی انرژی در ساختمان‌های سبز شهر قائنات در 

طول بیست سال می‌پردازد. نکتۀ مهم در روند کاهشی بودن 

قطعی‌های انجام‌شــده استفاده از ســاختمان‌های پایدار 

برای افزایش بهــره‌وری در تولید و جلوگیری از هدررفت 

انرژی در این شهرســتان اســت. نتایج پیاده‌ســازی این 

ســناریو را در شــکل شــمارۀ )13( مشــاهده می‌کنید.

شکل شمارۀ )13( بررســی تعداد قطعی‌های انرژی در 

ساختمان‌های پایدار شــهر قائنات را نشان می‌دهد که 

می‌توان گفت میزان رضایت شهروندان براساس کاهش 

این قطعی‌ها افزایش یافته است.

نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری
بلنــد  توســعۀ ســاختمان‌های  و  رشــد شهرنشــینی 

مجتمع‌های مسکونی به‌نوبۀ خود به تولید حجم انبوهی 

از آلودگی و وجود سوخت‌های فسیلی انبوه در کشور ما 

به گمراهی افکار عمومی در اســتفاده از منابع مختلف 

 همۀ کشورهای درحال 
ً
انرژی منجر شده اســت. تقریبا

توســعه برای بهبــود الگوی صحیح مصرف به‌وســیلۀ 

استفاده از انرژی‌های پایدار و جبران‌پذیرند. استفاده از 

ســاختمان‌های پایدار که امکان تولید انرژی‌های پاک 

را در کنار صرفه‌جویی در مصرف انرژی داشــته باشند، 

ســبب تولید و ذخیرۀ انرژی می‌شود. یافته‌های پژوهش 

حاکی از آن است با توجه به قیمت سوخت‌های فسیلی 

و افزایش چندبارۀ آن در ســال‌های اخیر توجه به سناریو 

نقش ساختمان‌های پایدار در برنامه‌ریزی شهری پایدار 

و درنهایــت کاهش هزینه‌هــا بســیار لازم و ضروری 

اســت. بنابراین، از دستاوردهای چشــمگیر استفاده از 

ساختمان‌های پایدار در کاهش هزینه‌های تأمین انرژی 

شهرســتان قائنات و افزایش علاقۀ شهروندان به استفاده 

از ابزارها و وســایل پیشــرفته با مصرف انــرژی پایین، 

افزایش ســرمایه‌گذاری در حــوزۀ انرژی‌های پایدار در 

ساختمان‌های شهر با به‌روزرسانی پنل‌های خورشیدی 

و قطعات توربین‌های بادی، جبران هزینه‌های توســعۀ 

ساختمان‌های پایدار در شهر است. همچنین سناریوی 

دوم، افزایش تولید انرژی پاک با استفادۀ ساختمان‌های 

پایدار بوده اســت که از دستاوردهای چشمگیر استفاده 

از ســاختمان‌های پایدار تولید و مدیریت انرژی شهری 

اســت که به کاهش وابستگی به اســتفاده از برق و گاز 

شــهری و نیاز به واردات گاز از کشور ترکمنستان برای 

این شهرستان، افزایش بهره‌وری در تولید انرژی، کاهش 

میزان هدررفت انرژی در فرایندهای تولید، ذخیره‌سازی 

و انتقال انرژی به این شهرستان، کاهش میزان هدررفت 

انرژی در فرایندهای تولید، ذخیره‌سازی و انتقال انرژی 

به این شهرســتان منجر شــده اســت. همچنین نتایج 

بررسی سناریوی سوم نشان‌دهندۀ این است: در صورت 

عــدم اجرای ســناریو و اســتفاده نکردن از انرژی‌های 

تجدیدپذیر، استفادۀ فزاینده از سوخت‌های فسیلی تولید 

کربن دی اکسید به حد قابل توجهی افزایش داشته است. 

ساختمان‌های پایدار علاوه‌بر مصرف کم تولیدکننده‌های 

دی اکســید کربن با اســتفاده از تهویۀ مناسب از تولید 

و انتشار کربن دی اکســید در محیط شهری به‌صورت 

مستقیم جلوگیری می‌کنند. درنهایت، سناریوی چهارم 

به میزانِ قطعی انرژی در ســاختمان‌های ســبز شــهر 

قائنات در طول بیســت سال پرداخته است که نکتۀ مهم 

در روند کاهشی بودن قطعی‌های انجام‌شده استفاده از 

ســاختمان‌های پایدار برای افزایش بهره‌وری در تولید و 

جلوگیری از هدررفت انرژی در این شهرستان بوده است.

بنابرایــن، بــا توجه بــه مطالــب بیان‌شــده در پژوهش، 

ساختمان‌های پایدار بر مؤلفه‌های شهر پایدار تأثیر بسیار 
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زیادی دارند. این ســاختمان‌ها علاوه‌بر تأثیرات مستقیمی 

که بر کاهش آلودگی شهر، تولید انرژی پاک، منظر شهری 

و.. دارند، با بالا بردن ســطح دانش و توقع شــهروندان بر 

درخواســت‌ها و رفتارهای آن‌ها نیز تأثیر مســتقیم دارند 

)علائی شــیخ رباط و همــکاران، 1393(. دســتیابی به 

فناوری‌های نوین درخصوص ســاختمان هوشمند، توجه 

خاصی ازســوی مدیران شــهری را در به‌کارگیری یافته‌ها 

در برنامه‌ریزی شــهری برای توسعۀ یک شــهر پایدار در 

شهرســتان قائنات جلب کرده اســت که این امر موجب 

تعامل هرچه ‌بیشــتر بین شــهروندان و محیط‌زیست شده 

است. می‌توان بیان کرد که کاهش میزان استفاده از انرژی 

در ســاختمان‌های پایدار از لحاظ اقتصادی تأثیر بســیار 

زیادی بر بودجۀ خانوارها، مغازه‌داران، اداره‌ها و شرکت‌ها 

در شهرســتان قائنــات دارد. درواقــع بعداز اســتفاده از 

ساختمان‌های پایدار، تولید انرژی‌های پاک و برنامه‌ریزی 

شهری پایدار در شهرستان قائنات افزایش پیدا کرده است. 

استفاده از ســاختمان‌های پایدار باعث کاهش هزینه‌های 

شهروندان می‌شود و مقدار هزینه‌های انجام‌شده در جهت 

پایدارسازی ســاختمان‌های شــهر از محل صرفه‌جویی 

قیمت‌های حامل انرژی جبران خواهد شد. ازطرف‌دیگر، 

با کاهش مصرف انرژی نیاز به تعمیر و نگهداری از خطوط 

انتقال انرژی توســط دولت نیز کاهش می‌یابد. همچنین 

تأثیر مناســب ســاختمان‌های پایدار بر تولید انرژی پاک 

در شهرســتان قائنات از هزینه‌های تأمین انرژی برای این 

شهرستان می‌کاهد. بررســی تعداد قطعی‌های انرژی در 

ساختمان‌های پایدار شهر قائنات نیز نشان می‌دهد که میزان 

رضایت شهروندان براســاس کاهش این قطعی‌ها افزایش 

یافته اســت. یافته‌های این پژوهش با نتایج پژوهش‌های 

مشــابه نوروزی و همکاران )2020( و ابافمی و همکاران 

)2019(، ســان و همــکاران )2016( و آذر و همکاران 

)1393( در یک راســتا بوده و همخوانی داشــته اســت.

در پایان، می‌توان بیان کرد که در راســتای این پژوهش 

چالش‌های موجود در شهرستان قائنات، ازجمله کمبود 

گاهی‌بخشی  زیرساخت‌های مناسب و نیاز به آموزش و آ

به جامعۀ محلی شناسایی شد. بااین‌حال، فرصت‌هایی 

نیــز برای بهبــود وجــود دارد، ازجمله همــکاری بین 

نهادهای دولتی و خصوصی و تشــویق به اســتفاده از 

فناوری‌های نوین در ساخت‌وســاز. این پژوهش نشان 

داده اســت که برنامه‌ریزی شــهری با رویکردی پایدار 

به‌طور مؤثــری به بهبود کیفیت ســاختمان‌ها و زندگی 

شــهری کمک می‌کند. با توجه به اهمیت این موضوع، 

نیاز به پژوهش‌های بیشــتر و توسعۀ مدل‌های مشابه در 

ســایر مناطق نیز احساس می‌شــود. براساس یافته‌های 

پژوهش، پیشــنهاد می‌شــود که برنامه‌ریزان شهری به 

توســعۀ سیاســت‌های جامع و یکپارچه‌ای بپردازند که 

نه‌تنها به جنبه‌هــای اقتصادی، بلکه به ابعاد اجتماعی و 

زیست‌محیطی نیز توجه ویژه داشته باشند. همچنین، با 

گاهی  ایجاد بسترهای آموزشی و ترویجی برای ارتقای آ

عمومی دربارۀ ســاختمان‌های پایدار می‌تواند به تحقق 

اهداف پایداری کمک کنند.

همچنیــن پیشــنهاد می‌کنیــم موضوعات زیــر را در 

پژوهش‌های آتی مدنظر قرار دهید:

بررســی تأثیر استفاده از پنل‌های خورشیدی گردان بر 	•

انرژی تولیدشدۀ ساختمان‌های پایدار شهرستان قائنات؛

بررســی تأثیر یادگیری هوش مصنوعــی بر پایداری 	•

اقتصادی شهرستان قائنات؛ 

ارائۀ مــدل تأثیــر تکنیک‌های هــوش مصنوعی در 	•

بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی برودتی و تهویه با 

رویکرد تشــخیص ناهنجاری‌های مصرف انرژی در 

ساختمان‌های اداری.
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برنامه ریزی مدیریت بحران زلزله در بافت های تاریخی با رویکرد توانمندسازی  
)مورد مطالعه: بافت تاریخی کاشان(

علیرضا انیسی*1

دانشیار، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، تهران، ایران

 محمدعلی زاغیان

کارشناسی‌ارشد رشتۀ معماری، دانشکدۀ معماری و هنر، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران

چکیده 

با توجه به آسیب‌پذیری بالای بافت‌های تاریخی در هنگام وقوع زلزله و بررسی تجربه‌های پیشین،‌ شناسایی عوامل 

مؤثر بر توانمندســازی بافت‌هــای تاریخی در برابر زلزله ازجمله مباحث مهم در فرآیند مدیریت بحران اســت که 

تحقق آن براساس مبانی توانمندسازی پیش‌از وقوع حادثه، از بروز و یا گسترش بحران‌های ثانویه ممانعت می‌کند. 

در بافت‌های تاریخی با توجه به قدمت ابنیه و نداشــتن تدابیر لازم برای استحکام‌بخشی مناسب، وقوع زلزله باعث 

تخریب چشــمگیر و میزان تلفات شدید انسانی و بی‌خانمانی وسیع ساکنان آنها خواهد شد. برای حل این مشکل 

نیاز اســت تا با تمرکز بیشــتر بر این‌گونه از محدوده‌ها، به واکاوی این موضوع که نقش بسیار مهمی در آماده‌سازی 

جامعه و پیشــگیری از فاجعه در ابعاد مختلف و نیز در فرآیند بازتوانی جامعه و بازسازی منطقه‌ی آسیب‌دیده دارد، 

پرداخته شــود. روش انجام این پژوهش بر پایۀ اصول کیفی است. در این پژوهش با تمرکز بر بافت تاریخی کاشان 

به‌عنوان یکــی از کانون‌های مهم وقوع زلزله؛ در چند مرحله-به‌صورت گام‌به‌گام و به‌هم پیوســته، به موضوع مورد 

نظــر در بخش‌های مختلف پرداخته‌ایم. ســپس برای گردآوری معیارها از روش مصاحبــه؛ تعیین جامعۀ هدف و 

نمونه‌گیری صحیح از روش تصمیم‌گیری چندمعیاره و فرآیند تحلیل سلسله‌مراتبی AHP و در نهایت آزمون و طرح 

پرسشنامۀ خبره جهت مقایسۀ زوجی استفاده کرده‌ایم. نتایج نشان می‌دهد پیش‌از وقوع زلزله در بافت‌های تاریخی 

می‌توان با توجه به شرایط حاکم بر این مناطق، با برنامه‌ریزی صحیح پاسخی مناسب برای شرایط بحرانی پیش‌بینی 

کرد. در همین راستا نیاز است تا مبانی و رویکردهای توانمندسازی در برنامۀ مدیریت بحران در بافت‌های تاریخی 

از طریق شناســایی، تحلیل و ارزیابــی عوامل مؤثر در حوزه‌های کالبدی، اجتماعــی و اقتصادی ارائه و در نهایت 

راهکار مناسب پیشنهاد شود.

کلیدواژگان: توانمندسازی، بافت‌های تاریخی، زلزله، مدیریت بحران، بافت تاریخی کاشان.

anisi61@yahoo.co.uk :ایمیل نویسنده مسئول .*
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مقدمهمقدمه
برای مواجهه با آســیب‌های ناشــی از زلزله، ضروری 

است تا متناســب با شرایط زمانی و مکانی؛ راهبردها و 

برنامه‌های اجرایی و عملیاتی لازم تهیه و تدوین شوند. 

آثار ســطحی زلزله ممکن است به‌صورت گسیختگی، 

نشســت زمین، گســیختگی دامنه‌ها در خشکی و دریا 

بروز پیــدا کند، اما اثرات زیان‌بار آن شــامل تلفیقی از 

ویرانی‌های کالبدی، زیرســاختی و اختلال عملکردی 

در حیــات شــهری ظهور خواهــد یافت. گذشــته از 

تخریب و آســیب دیدن مناطق مسکونی، شبکۀ راه‌ها و 

خطوط ارتباطی، تأسیســات زیربنایی؛ تلفات انســانی 

عامل مهمی اســت که ابعاد بحران را افزایش می‌دهد. 

بافت‌های قدیمی به‌عنوان هستۀ پیدایش اصلی یک شهر 

علاوه‌بر دارا بودن آثار و بناهای فرهنگی۔تاریخی، محل 

ســکونت و فعالیت شــمار قابل توجهی از شهروندان 

نیز هســت و بنابراین، به همین دلیل آسیب‌پذیری آنها 

به‌عنوان مسئله‌ای فراگیر و جهانی مورد توجه متخصصان 

رشته‌های گوناگون قرار دارد. در این بین توجه به عرصه‌ی 

مدیریت بحران در بافت‌ها و فضاهای داخلی شــهرها 

به‌ویژه بافت‌هــای تاریخی کــه در برگیرنده‌ی ظرافت، 

زیبایی و نیــز روح خلاق مردمی که طی ســالیان دراز 

آنها را طبق سنت، فرهنگ و نوع معیشت خود به وجود 

آوردند، به‌علاوۀ ماهیت این بافت‌ها ازنظر برخورداری 

از ابنیــۀ قدیمی با مصالح کم‌مقاومت و نیز ســاختاری 

ناسازگار با شبکۀ امروزی حمل‌ونقل شهری، در هنگام 

وقوع بحران‌هایــی مثل زلزله اهمیــت فراوانی می‌یابد 

)تقوایی و باقری، 1395(. این‌گونه بافت‌ها بخشــی از 

سرمایۀ اجتماعی-فرهنگی شــهرها هستند که براساس 

ســنت‌های معماری و شهرســازی و با توجه به شرایط 

محیطی و ویژگی‌های اجتماعی-اقتصادی ساكنان، در 

طول ســالیان متمادی تكوین یافته‌اند. به‌علت نداشتن 

بــرای رفع  برنامه‌ریــزی‌ و اقدامات ضــروری به‌موقع 

فرسودگی‌ها و نارســایی‌هایی گوناگون، در برابر زلزله، 

بسیار آســیب‌پذیرند. عمدۀ تلاش‌های صورت‌گرفته در 

جهت کاهش آســیب‌های ناشــی از وقوع زمین‌لرزه در 

شهرهای ایران تاکنون محدود به برنامه‌های مقاوم‌سازی 

برخی از ســاختمان‌های خاص بوده اســت )کلانتری 

خلیل‌آبادی و همکاران، 1395(. این در حالی اســت 

کــه در برخی از کشــورهای ســانحه‌خیز مانند: ترکیه، 

یونان، پرتغــال و ایتالیا به‌منظــور برنامه‌ریزی مدیریت 

بحران در بافت‌های تاریخی، مقوله‌هایی مانند: تدوین 

گاهی ســاکنان،  قانون، آموزش مردم، افزایش ســطح آ

هماهنگی میان مؤسسات تحقیقاتی و نهادهای اجرایی، 

ظرفیت‌سازی سازمان‌ها، برپایی سمینارها و کارگاه‌های 

آموزشــی حفاظتی و ایمن‌سازی، به‌کارگیری روش‌های 

مرمتی و طراحی در بافت تاریخی، تدوین نقشــه‌های 

تخلیۀ سریع، شناسایی مکان‌های امن، پایش و ارزیابی 

تمهیدات  ازجملــه  مداخله(  )سیاســت‌های  برنامه‌ها 

بهکارگرفته‌شــده در این کشورها هســتند )محمدزاده، 

.)1391

به‌منظــور توانمندســازی جامعۀ ســاکن در بافت‌های 

تاریخی برای پاســخ مناســب به بحران، نیاز اســت تا 

پیش‌از وقوع حادثه برنامه‌ریزی مناسب برای مدیریت آن 

انجام شود. برنامه‌ریزی مدیریت بحران، فرآیندی است 

جامع برای ایجاد آمادگی و پاسخگویی در رویارویی با 

سوانح که در دو مقطع اصلی پیش و پس ‌از وقوع سانحه 

اجرا می‌شود. 

برنامه‌ریزی قبل‌از وقوع ســانحه، به مجموعه اقداماتی 

اطلاق می‌شــود که از وقوع ســانحه جلوگیری می‌کند 

و یــا عوارض آن را کاهــش می‌دهد و جامعــه را برای 

پاســخگویی به تأثیرات ســانحه آماده می‌ســازد. این 

مرحله خود به ســه مقطع پیشــگیری از وقوع سانحه، 
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کاهش عوارض ســانحه و آمادگی در برابر آن تقســیم 

می‌شود. برنامه‌ریزی پس‌از وقوع سانحه، فرآیندی است 

به‌منظور تعیین اقدامات لازم پس‌از وقوع ســانحه تا از 

منابــع و امکانات موجودْ اســتفادۀ بهینه به عمل آید که 

شامل مراحل سه‌گانۀ نجات و امداد فوری، ساماندهی 

و بازســازی می‌شــود )دانایینیا، 1393(. در این راستا، 

مطالعــۀ نمونه‌های بــاارزش این‌گونــه بافت‌ها به‌ویژه 

آنهایی که در معرض خطر زلزله نیز قرار داشته و دارند، 

می‌تواند در شــناخت و عوامل مؤثر در توانمندســازی 

بافت‌های تاریخی کشــور راهگشا باشد. بدین منظور، 

بافت تاریخی کاشان، به‌عنوان نمونۀ مطالعاتی، با توجه 

به دلایل زیر مورد مطالعه قرار گرفته است:

- پیشــینۀ لرزه‌خیزی منطقه و احتمــال وقوع زلزله در 
سال‌های نه‌چندان دور با توجه به دورۀ بازگشت آن؛

- آســیب‌پذیری بــالا و ناپایداری کم ابنیــه با توجه به 
فرسودگی مصالح و عدم مرمت اصولی در گذر زمان؛

- پویایی و ســرزندگی به‌دلیل تداوم ســکونت در این 
بافت؛

- حفظ کالبد اولیۀ بناها و مداخلۀ اندک در آنها؛
- وجود آثار معماری برجسته، مثل خانه‌های تاریخی، 

بازار، آب‌انبارها و...؛

- حفظ اصالت و حس تعلق بســیار ساکنان نسبت به 
گذشتۀ خود؛

- رغبت و تلاش فراوان مسئولان و مدیران شهری جهت 
احیای مجدد بافت تاریخی؛

- سرمایه‌گذارانی برای خرید، مرمت بنا و تغییر کاربری 
بناهای تاریخی؛

- رونق گردشگری در سالیان اخیر و افزایش چشمگیر 
جمعیت ساکن و اقامت درون بافت.

پرسش پژوهشپرسش پژوهش
این پژوهش به‌دنبال پاســخگویی به این پرسش اساسی 

اســت که چه ارتباطــی میان رویکرد توانمندســازی و 

مدیریت بحران زمین‌لرزه وجود دارد و همچنین عوامل 

مؤثر بر توانمندسازی بافت‌های تاریخی و جامعۀ ساکن 

براســاس مطالعۀ نمونۀ موردی )بافت تاریخی کاشان( 

کدام‌اند؟

پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش
رخداد زلزله‌های مخربی نظیر زلزله‌های ســال 1347 

فردوس، 1357 طبس، 1369 منجیل و رودبار، 1382 

بم در ایران و زلزله‌های جهانی کوبۀ ژاپن در سال 1995، 

لاکویلای ایتالیا در سال 2009 و زلزلۀ هائیتی در سال 

2010 کــه موجب ویرانی بافت تاریخــی و به‌دنبال آن 

بروز بحران‌های جبران‌ناپذیر در آن مناطق شد، ضرورت 

تهیــۀ طرح‌های جامع پیشــگیری و مدیریت بحران در 

محدودۀ بافت‌های فرهنگی و تاریخی شــهرها را بیش 

از پیش آشــکار کرد. موضوع مدیریت بحران زلزله در 

بافت‌های تاریخی سال‌هاست که مورد بحث سازمان‌ها 

و ارگان‌های دســت‌اندرکار، مثل ســازمان آموزشــی، 

علمی و فرهنگی ملل متحد1، مرکز بین‌المللی حفاظت 

و مرمت بناهــای تاریخی2، پــروژۀ تحقیقات تعاونی 

بین‌المللی3 و شــورای بین‌المللــی بناها و محوطه‌های 

تاریخی4 اســت که این ســازمان‌ها با ارائۀ بیانیۀ کیوتو5 

در سال 1967 به‌منظور حفاظت و بازسازی دارایی‌های 

فرهنگــی در نواحــی تاریخی و روش‌هــای مرمتی در 

اثر تخریب ناشــی از ســوانح، چهارچوبی را برای کار 

در مــورد حفاظــت از دارایی‌های فرهنگــی و نواحی 

تاریخی بیان کردند. همچنین می‌توان به مطالعات ادارۀ 

1. United Nations Educational, Scientific and 
Cultural Organization (UNESCO)
2. International Centre for the Conservation 
and Restoration of Monuments (ICCROM)
3. International Cooperative Research Project 
(ICORP)
4. International Council On Monuments and 
Sites (ICOMOS)
5. Kyoto Convention
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هماهنگی امداد ســوانح ســازمان ملل متحد1 در سال 

1982، فدراســیون بین‌المللی صلیب ســرخ2 در سال 

1998، اوچا3 )یکی از نهادهای بشردوســتانۀ سازمان 

ملل متحد( در ســال 2006 و پژوهش‌های انجام‌گرفته 

توســط افراد صاحب‌نظری، مثل هاس4 در سال 1977 

با عنوان »بازســازی پس‌از فاجعه«، فریزما5 در ســال 

1979 با عنوان »پس‌از رویداد: وضعیت مناطق پس‌از 

بلایــای طبیعی« و مطالعۀ دیویس و آیســان در ســال 

1992 اشــاره کرد که هریک در زمان خود به بخشــی 

از ایــن موضوع پرداخته و چالش‌هــای پیشِ‌روی آن را 

در جنبه‌های متفاوت بررســی و تحلیل کرده است. در 

این میان، پژوهش‌های انجام‌شــده در سال‌های اخیر، 

مثل مطالعات، دســتورالعمل‌ها و جزوه‌هــای فراوانی 

کسفام و  که مؤسســات خصوصی مانند پروژۀ اسفیر، آ

نهادهای سازمان ملل متحد تدوین کرده‌اند، قابل توجه 

اســت. در ایران نیز با توجه بــه زمین‌لرزه‌های رخ‌داده 

در دهه‌های گذشــته، مطالعاتــی در جنبه‌های مختلف 

از سوی برخی از ســازمان‌ها، دانشگاه‌ها و کارشناسان 

به‌صورت کتاب، مقاله، گزارش و سمینارهای گوناگون 

مطرح و تدوین شــده اســت. از این میــان می‌توان به 

فعالیت‌های ســازمان مدیریــت بحران کشــور، بنیاد 

مسکن انقلاب اســامی، جمعیت هلال احمر، مرکز 

تحقیقات راه و شهرســازی، پژوهشکدۀ زلزله‌شناسی، 

گروه بازســازی پس‌از سانحۀ دانشــگاه شهید بهشتی، 

پژوهشکدۀ سوانح طبیعی و سایر نهادهای مرتبط اشاره 

کرد. نظر به اینکه پژوهش‌های برشــمرده بیشــتر جنبۀ 

امدادی و فنی داشــته و شــامل کلیۀ مناطق آسیب‌پذیر 
1. United Nations Disaster Relief Co-Ordinator (UN-
DRO)
2. International Federation Red Cross,1998, World Di-
saster Report
3. UN/OCHA (United Nations Office for the Coordina-
tion of Humanitarian Affairs) 
4. Hass (1977)
5. Friesema (1979)

بوده، به مقولۀ توانمندسازی بافت‌های تاریخی در برابر 

زلزله و شناســایی عوامل مؤثر بر آن توجه کمتری شده 

است. مطالعات توانمندســازی نیز اغلب به پایداری و 

تاب‌آوری اجتماعی و در راستای توانایی بخشیدن فردی 

و جمعی موضوعاتی، چون ســاماندهی سکونتگاه‌های 

غیررســمی، توســعۀ گردشــگری، مدیریت شهری و 

روســتایی و همچنین جوامعی، مانند زنان، سالمندان، 

کارمندان و. پرداختــه که در پژوهش‌های اخیر افرادی، 

مثل کیانی سلمی و همکاران )1399(، محمدی‌دوست 

و همکاران )1397(، حکیمــی و همکاران )1397( و 

متوسلی و همکاران )1396( دست داشته‌اند. به همین 

ســبب، پژوهش اخیر در زمرۀ نخســتین پژوهش‌هایی 

اســت که این موضوع را به‌صورت متمرکز بر این مناطق 

بررســی و مبتنی بر ویژگی‌ها و ظرفیت‌های موجود در 

محــدودۀ مطالعاتــی، معیارها و مؤلفه‌هــای تأثیرگذار 

شناســایی و ارزیابی کرده است. این خود می‌تواند گام 

بلندی باشــد در راستای ارتقای ســطح مطالعات علم 

مدیریت بحران در حفظ و ماندگاری بافت‌های باارزش 

و زندگــی جاری در آن که گویای پیشــینۀ هر منطقه‌ای 

است. 

یخی کاشان و مروری بر پیشینۀ لرزه‌خیزی  بافت تار

در آن 

ناحیۀ کاشــان در فلات مرکزی ایران و در نزدیکی گسل 

بلند زاگرس واقع شده است. ازاین‌رو، گسل‌های متعدد 

بــا جهت و طول متفــاوت در این ناحیه، مانند گســل 

کاشــان–راوند، گسل مرنجاب، گســل بیابانک و گسل 

درونه مشاهده می‌شوند )شکل شمارۀ )2((. 

در طــول تاریخ، کاشــان شــاهد زلزله‌های فــراوان و 

مخربی بوده است. از همین رو، قدیمی‌ترین اطلاعات 

لرزه‌خیزی در ناحیۀ کاشان مربوط به سال 865م است 

که طــی آن ناحیۀ خراســان غربی را ویــران کرد، ولی 
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ناحیۀ میان البرز و دشــت کویر را لرزاند، اما تلفاتی به 

بار نیاورد. همچنین در این محدوده و در ســال 1775م 

زمین‌لرزه‌ای، بخش اعظمی از شهرکاشان را ویران کرد 

و بیش از 1200 نفر کشــته برجای گذاشــت. در سال 

1778م نیز طی زمین‌لرزه‌ای، به‌کلی این شــهر تخریب 

شــد و بیش از 8000 نفر را به کام مرگ گرفتار کرد که 

از آن به‌عنوان مخرب‌ترین زلزلۀ کاشــان یاد می‌شــود. 

زمین‌لرزه‌هــای دیگری بیــن ســدۀ 18 و 19 میلادی، 

به‌ویــژه در ســال 1844م در ناحیــۀ کاشــان رخ داد و 

موجب ویرانی قســمت‌هایی از این منطقه شد )آمبرسز 

و ملویل، 1371(. دورۀ‌‌ بازگشت زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 

شش ریشتر250 سال است. با توجه به ‌اینکه از آخرین 

زمین‌لرزۀ بزرگی که در پنج کیلومتری این شهر رخ داده 

224 سال می‌گذرد، وقوع مجدد زمین‌لرزه در این حوالی 

در چند سال آینده محتمل است )نظری، 1388(. بافت 

‌تاریخی شهر کاشان با دارا بودن 44.370 نفر جمعیت 

و مســاحتی بالغ بر 504 هکتار )مهندسان مشاور باغ 

اندیشه، 1389(، فرسوده‌ترین و آسیب‌پذیرترین بخش 

این محدوده به حساب می‌آید که با کوچک‌ترین تهدید 

لــرزه‌ای، با آمار بــالای تخریب و تلفــات و همچنین 

بی‌خانمانی همراه خواهیم بود.

یف توانمندسازی تعر

هرچند که در ادبیات توسعه واژۀ »توانمندسازی« مفهوم 

 جدیدی اســت و اتفاق نظری در معنی دقیق آن 
ً
نســبتا

وجود ندارد، ولی می‌توان آن را به معنای دادن قدرت یا 

اختیار به شــخص یا گروهی برای انجام عملی برشمرد 

که برای اولین بار در ســال ۱۷۸۸م. مطرح شــده است 

)حیــدری و شــاطریان، ۱۳۹۶(. در گفتمان توســعه، 

شکل شمارۀ )1(: پهنه‌بندی خطر زلزله در سطح شهرستان کاشان 

منبع: )مهندسان مشاور نقش جهان-پارس، 1389: 15(. 
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مفهوم توانمندسازی نشانگر رویکرد توسعه‌ای پایین به 

بالا با ماهیتی درون‌زاست )زاهدی، ۱۳۸۸(. این مقوله 

می‌تواند با ایجاد نوعی اعتمادبه‌نفس و خوداتکایی زمینه 

را برای رفع نیازهای مــردم فراهم کند )صالحی‌امیری، 

۱۳۹۰(. همچنین توانمندســازی فرآیندی محســوب 

می‌شــود که به کمک آن افــراد می‌توانند خودمختاری، 

کنتــرل و اعتمادبه‌نفــس کســب و با احســاس قدرت 

فردی و جمعی برای تفوق بر شــرایط اجتماعی مسلط 

و تبعیض‌گــرا اقدام کننــد )کیانی‌ســلمی و همکاران، 

1399(. به بیان دیگر توانمندســازی احساس بیگانگی 

از نهادهای ســرکوب‌کننده را کاهش می‌دهد و به افراد 

 Hardina,(. کمک می‌کند تا عمل جمعی را درک کنند

 )2003

راپاپورت )۱۹۸۷( توانمندسازی را به‌عنوان مکانیسمی 

تعریف کرد که افراد، سازمان‌ها و جوامع تسلط در امور 

خود را به دست می‌آورند. توانمندسازی در مورد تغییرات 

درهم‌تنیده در رفتار، خودپندار و پیشــرفت‌های واقعی 

در شــرایط فرد، گروه و جامعه مطرح می‌شــود 1996( 

,Saegert and Winkel(. هدف اصلی توانمندســازی 

کمک به درک ناتوانی اشــخاص اســت، همان‌طورکه 

تمایل دارنــد و قادرند تا کنترل زندگی خودشــان را به 

دست بگیرند و شــرکت‌کنندگان فعالی باشند در اعمال 

نفوذ در سیاســت، تصمیم‌گیــری و فرآیندهایی که آنها 

را تحت‌تأثیر قرار می‌دهــد ) Islam,2014(. هلینگ و 

همکاران نیز توانمندسازی را به معنای توانایی بخشیدن 

به مردم و جوامع، به‌ویژه آنهایی که اغلب به حاشیه رانده 

شــده‌اند که هر دو فرصت و توانایی برای مشارکت مؤثر 

در حوزه‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاســی را داشــته 

باشــند، تعریف می‌کنند )Helling et al, 2005(. در 

ســادهترین تعریف، می‌توان توانمندسازی را فرآیندی 

دانســت که افراد، گروه‌ها و جوامع از وضعیت موجود 

گاهی می‌یابنــد و برای تغییر شــرایط موجود  زندگــی آ

گاهانه و  به‌سمت شرایط مطلوب برنامهریزی مناسب، آ

سازمان‌یافته انجام می‌دهند )یاسوری، ۱۳۹۰(. 

یه‌های توانمندسازی نظر

در چند دهۀ اخیر موضوع توانمندســازی در حوزه‌های 

مختلف مورد توجه بســیاری از فعالان اجتماعی بوده 

و ازآنجاکه توانمندســازی پدیده‌ای اجتماعی اســت، 

شکل شمارۀ )2(: مفهوم توانمندسازی

منبع: )متوسلی و همکاران، 1396( 
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بــه عوامــل درونی و بیرونی متعددی وابســته اســت. 

دراین‌خصوص، از یک‌ ســو، عوامــل درونی، همچون 

وضعیت جسمانی و روانی و وضعیت اقتصادی خانواده 

و ازسوی‌دیگر، ســاختارهای اجتماعی می‌توانند نقش 

عمده‌ای داشــته باشــند )رضایی و زارعــی، ۱۳۹۳(. 

به‌این‌ترتیب، صاحب‌نظــران از دیدگاه‌های مختلف به 

مبحث توانمندسازی نگریســته‌اند و هریک با توجه به 

دغدغۀ خود در حوزه‌ای مشخص و زمانی خاص به آن 

پرداخته‌اند که در جدول زیر به شاخص‌ترین آنها اشاره 

کرده‌ایم. 

بــا عنایت به نظریه‌های مطرح‌شــده می‌تــوان این‌گونه 

برداشــت کرد که توانمندســازی یک رویکرد مدیریتی 

درون به بیرون اســت که توسط مردم با در اختیار گرفتن 

زمام کلیۀ امور در سایۀ مشــارکت و همچنین شناخت 

گاهی کافــی از محیط اجتماعی خود محقق خواهد  و آ

شــد. بدین ترتیب نیاز اســت تا با در نظــر گرفتن همۀ 

عوامل تأثیرگــذار مختلف به این موضــوع پرداخت و 

متناسب با آنها تدابیر لازم را اتخاذ کرد. 

یخی در برابر زلزله توانمندسازی بافت‌‌‌های تار

از  به‌عنــوان یکی  تاریخی  بافت‌هــای  توانمندســازی 

راهکارهای اساســی در قبل‌از وقوع حادثه می‌تواند در 

کاهش خطرپذیری آسیب‌های جانی و مالی ثانویه مؤثر 

 
ً
کید بر آن است که اساسا واقع شــود. در این راســتا، تأ

ماهیت توانمندســازی بافت‌های تاریخی در مواجهه با 

جدول شمارۀ )1(: نظریه‌های اندیشمندان درخصوص توانمندسازی 

یه‌پرداز منبعمدل توانمندسازینظر

مالاکه و کارزتو 
)۱۹۹۶(

کید بر  توانمندســازی را به‌عنوان مفهومی گسترده‌تر از مدیریت مشــارکتی در نظر گرفته‌اند. آنها با تأ
فرهنگ‌ســازی و نقش مدیران، توانمندســازی را رفتاری می‌دانند که به‌صورت درونی برانگیخته و به 
توجیه درونی کارهای انجام‌شــده منجر شود و براســاس آن مدیران برای حل مسئله به مردم تفویض 

اختیار می‌کنند.

)شهبازی و 
همکاران، ۱۳۸۹(

باون و لاور 
)۱۹۹۲(

توانمندســازی را تنها نوعی راهبرد در سهیم کردن مردم در قدرت می‌دانند. در این مدل، دسترسی به 
اطلاعات نقشی مهمی در تصمیم‌گیری ایفا می‌کند.

)باون و لاور، 
)۱۹۹۲

آلبرت باندورا 
)۱۹۹۷(

مدل خودکارآمدی از نظریۀ شناخت اجتماعی مشتق شده است. این الگو به ارتباط متقابل بین رفتار، 
اثرات محیطی و عوامل فردی که به ادراک فرد برای توصیف کارکردهای روان‌شــناختی اشــاره دارد، 

کید می‌کند. تأ

 Banduira,(
)1997

نولر
مدلی چهاربعدی برای توانمندســازی ارائه کرده‌اند که آن را مدل ایدئــال وبری می‌نامد. وی معتقد 
اســت توانمندســازی فرد یا گروهی از افراد در موقعیتی معین در صورتی محقق می‌شود که توانایی 
کامل تصمیم‌گیری، مسئولیت کامل اجرا و مسئولیت کامل پذیرش پیامدهای هر نوع تصمیم را دارند.

)حیدری 
سورشجانی و 

شاطریان، ۱۳۹۶(

کسفام  آ
)1995(

توانمندسازی به‌وســیلۀ کیفیت مشــارکت مردم در تصمیمات و فرآیندهای تأثیرگذار در زندگی‌شان 
)حکیمی و مشخص می‌شود. در این نظریه، توانمندسازی و مشارکت دو روی یک سکه‌اند.

همکاران، 1397(
پتیت )2012(

توانمندسازی در پی تغییر جامعه است تا افراد خود را در جایگاهی قرار دهند که مایل‌اند نه جایگاهی 
که به آنها دیکته می‌شود. حس استقلال و کرامت انسانی برای مشارکت لازم است.

منبع: )نگارندگان، 1400(
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بحران زلزله در مقایســه با سایر مناطق شهری متفاوت 

است و سیاست‌ها و طرح‌های خاص خود را می‌طلبد. 

ســاکنان بومی و اصیل بافت‌هــای تاریخی در قیاس با 

بخش‌های جدید شهری از ریشه‌های فرهنگی عمیق‌تر 

و پیوندهــای اجتماعی گســترده‌تری برخوردارند. این 

اشــتراکات در کنــار ظرفیت‌های بی‌بدیلــی، همچون 

ظرفیت‌هــای مکانی و فضایی، شــرایطی پدید می‌آورد 

که چهارچوب توانمندســازی را نیز از شرایط متفاوتی 

برخوردار می‌ســازد. اگر هرگونه برنامه‌ریزی بر شناخت 

 از عمق 
ً
و به‌کارگیری این ظرفیت‌ها استوار باشد، طبیعتا

و دوام بیشــتری نیز برخوردار خواهد بود )شکل شمارۀ 

)1((. دلایل اصلی ضرورت تبیین مبانی توانمندسازی 

بافت‌های تاریخی را می‌توان یه شرح ذیل برشمرد:

- الگــو و زبان گفتــاری و رفتاری در بافــت تاریخی 
متناسب با ویژگی‌های اجتماعی و رفتاری ساکنان است 

 الگوهای از پیش سازماندهی‌شده قابل تعمیم 
ً
و طبیعتا

به همۀ نقاط شهری نیست؛

- ماهیــت بحــران در بافت‌هــای تاریخــی به‌دلیــل 
ویژگی‌های کالبدی و خصوصیات ســازه‌ای در قیاس با 

سایر بافت‌های شــهری دارای ابعاد پیچیده‌تری است و 

بنابرایــن، چگونگی مواجهه بــا آن نیازمند برنامه‌ریزی 

ویژه‌ای خواهد بود؛

- در جوامع بزرگ، به‌دلیل شناخت کم اعضا از یکدیگر 
و جابه‌جایــی مکانی گســترده، محله نقطۀ اشــتراک 

برای ســکونت شناخته می‌شــود، درحالی‌که محله در 

اجتماعات کوچک دارای ســاختار قدرتمند اجتماعی 

است؛ 

- در صــورت وقــوع زلزلــه در بافت جدیــد، امکان 
جابه‌جایی و تغییر مکان ســکونت با ســهولت بیشتری 

صورت می‌گیرد، اما در بافت تاریخی که بنا بر مقتضیات 

شکل شمارۀ )3(: شاخصه‌های توانمندسازی

منبع: )نگارنده با رهیافت‌هایی از شاطریان و همکاران، 1396(. 
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 امکان 
ً
تاریخی، فرهنگی و اجتماعی شکل گرفته، اساسا

جابه‌جایی وجــود ندارد )ابوئــی و دانایی‌نیا، 1390(.

برای تحقق ادبیــات توانمندســازی در زمینۀ مدیریت 

بحران در بافت‌های تاریخــی، هر نوع برنامه‌ریزی باید 

مبتنی بر شرایط جامعۀ آسیب‌دیده و نیز مقتضیات زمانی 

و مکانی، به‌همراه شناخت زیرساخت‌های اجتماعی و 

فرهنگی جامعــۀ درگیر )برنامه‌ریزی اقتضایی(، صورت 

پذیرد تا از مقبولیت همگانی و سهولت در اجرا برخوردار 

باشــد. این نوع برنامه‌ریزی باعث می‌شود تا هم نیازها 

و خواســته‌های گوناگون مردم مرتفــع و هم ارزش‌های 

کالبــدی و فضایــی ایــن بافت‌ها حفظ و احیا شــود.

روش پژوهشروش پژوهش
روش انجام ایــن پژوهش بر پایۀ اصول کیفی اســت. 

ابتدا بــا بیان مســئله و در ادامۀ آن بر طبــق مطالعات 

کتابخانه‌ای و با تکیه بر کتاب‌ها، مقالات و گزارش‌های 

موجــود پیشــینۀ موضوع اصلی بررســی می‌شــود تا 

پاســخی مناسب به هر ســؤال پژوهش بیان شود. برای 

تحدید و تدقیــق رهیافت‌های مســتخرج از مطالعات 

انجام‌گرفته، کلیت مســئلۀ پژوهش در مصاحبه‌ای باز1 

به روش میدانی و محاوره‌‌ای، با تعدادی از متخصصان 

بافت‌هــای تاریخــی و مدیریت بحران مطرح شــد و 

در نهایــت، با عنایت به نظــرات صاحب‌نظران و روش 

تحلیل مضمونْ پارامترهای اصلی و همچنین ظرفیت‌ها 

و محدودیت‌های آن مشخص شد. سپس با مدنظر قرار 

1. In-depth interviewing

دادن بافت تاریخی کاشــان به‌عنــوان نمونۀ موردی )با 

توجه به دلایل بیان‌شده در ابتدای متن پژوهش(، عوامل 

مؤثر پیشــنهادی بر توانمندســازی بافت‌های تاریخی 

طبق نظرات کارشناســان استخراج شد. برای انتخاب و 

همچنین از بین بردن عدم قطعیت در داده‌های ورودی و 

قضاوت شخصی، در مورد اهمیت عوامل پیشنهادی و 

 )AHP(اولویت‌بندی آنها از روش تحلیل سلسله‌مراتبی

کید بر انتخاب بهترین گزینه براســاس معیارهای  2 با تأ

مختلف از طریق مقایســۀ زوجی و وزن‌دهی به معیارها 

بهره گرفته شده است. در این روش، از طریق پرسشنامه 

و از میان دوازده نفر از افراد مرتبط و صاحب‌نظر جهت 

نمونه‌گیری در حوزۀ مدیریت بحران و بافت‌های تاریخی 

)دانشجویان و استادان معماری دانشگاه کاشان، مرمت 

دانشــگاه اصفهان و همچنین بازســازی دانشگاه شهید 

بهشتی که تجربۀ کار بر روی حوزۀ مورد نظر را داشته‌اند( 

به‌عنوان جامعۀ خبره استفاده شد. داده‌ها در این روش با 

پرسشنامه‌ای به نام پرسشنامۀ خبره جمع‌آوری می‌شوند. 

این پرسشــنامه امکان جمع‌آوری نظرات خبرگان »ابتدا 

دربارۀ معیارها« و ســپس »دربــارۀ گزینه‌ها« با مقیاس 

»پنج‌درجه‌ای« را فراهم می‌کند )جدول شــمارۀ )4((. 

شایان ذکر است، جهت انجام محاسبات مورد اشاره از 

نرم‌‌افزارهای اکسل3 و اکسپرت چویس4 استفاده شد.

2. Analytical Hierarchy Process
3. Excel
4. Expert Choice 

شکل شمارۀ )4(: ویژگی‌های تأثیرگذار بافت‌های تاریخی بر توانمندسازی آن در برابر زلزله 
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جدول شمارۀ )2(: تعیین ارزش معیارها نسبت به یکدیگر

بین فواصل
مطلوبیت 

یکسان
کمی 

مطلوب‌تر
مطلوبیت 

قوی
مطلوبیت 
خیلی قوی

 
ً
کاملا

مطلوب‌تر
قضاوت 
شفاهی

مقدار عددی2،4،6،813579

)saaty, 1980( :منبع

جدول شمارۀ )3(: منتخب نظریات کارشناسان درخصوص موضوع اصلی پژوهش

یه‌ها مصاحبه‌شونده پیشنهادهای کاربردیچکیدۀ نظر

پژوهشگر 
حوزۀ مرمت 
و بافت‌های 

تاریخی

بــرای توانمندســازی در بافت‌های تاریخــی در مواجهه با 
بحران زلزله باید به موارد زیر توجه ویژه شود:

v مطالعه و شناخت بافت تاریخی و ظرفیت‌های آن؛
v تعریف و برنامه‌ریزی برای ادامۀ سکونت متعادل در آن؛

v جلوگیری از تشکیل سکونت‌های غیررسمی؛
کید بر مراکز مهم شــهری هم در جهت تداوم  v توجه و تأ

حیات و هم در جهت رفع نارسایی‌ها؛ 
v افزایش کیفیت ساخت‌وسازهای جدید احتمالی؛

v مناسب‌سازی بافت شهری ازنظر آمادگی در برابر زلزله.

1. جلوگیری از سکونت غیررسمی و تجمع بیش از معمول 
در مناطق مسکونی؛

2. اختصاص برخی فضاهــای باز اعم از تاریخی و غیر آن 
به‌عنوان مراکز امدادرسانی؛

3. توجه به مراکز شــهری و بناهــای مهم در صورت امکان 
استحکام‌بخشــی بناهای اعــم از تاریخــی و غیرتاریخی 
)مدرســه، درمانگاه‌هــا و...( و همچنیــن مناسب‌ســازی 

فضاهای باز؛ 
4. توجه ویژه به زیرســاخت‌ها برای جلوگیری از مشکلات 

بعداز زلزله.

پژوهشگر حوزۀ 
مدیریت بحران 
در بافت‌های 

تاریخی

هرچند توانمندســازی به‌عنوان یک موضوع اجتماعی مهم 
است، اما باید به ســایر ابعاد توانمندسازی ازجمله تقویت 
زیرساخت‌های فکری ساکنان )بعد فرهنگی توانمندسازی، 
اقتصادی، ســازه‌ای و...( نیز توجه تا این موضوع به معنای 

واقعی محقق شود.
 وجه غالب توانمندسازی تقویت زیرساخت‌هاست و 

ً
اساسا

اهرم فیزیکی نیست. باید در بطن و متن جاری باشد؛ یعنی 
زیرســاخت‌ها و سیاست‌ها به‌گونه‌ای تنظیم و مدیریت شود 

تا موضوع به اجماع و باور جمعی تبدیل شود.

برای دستیابی به این مهم:
v افزایش مشارکت مردم؛ 

v توجــه بــه ظرفیت‌هــای کمــی و کیفی هــر محله و 
تصمیم‌گیری مبتنی بر آن؛

v بایــد از ارائۀ راه‌حل‌هــای کلی پرهیز شــود. بنابراین، 
مکانیســم‌ها و چرخ‌دنده‌های مؤثر در یک محله )برخلاف 
شباهت‌ها( با دیگری متفاوت است. در مجموع، نگرش‌های 
تزریقی یعنی برنامه‌ریزی بیرون به درون، گزینۀ مناسبی برای 

مواجهه با مسئله نیست.

مجری 
طرح‌های 

یت بحران  مدیر
بنیاد مسکن

موضوع صیانــت از بافت‌های تاریخــی در برابر حوادث و 
بررســی بافت‌های تاریخی پیش‌از زلزلــه در ابعاد مختلف 
)زلزلــۀ فرهنگی، زلزلــۀ اجتماعی و...(، توجــه به میراث 
ملمــوس و ناملموس )مشــهود و نامشــهود( در بافت‌های 
تاریخی، اهمیت تقدس و ارزشــمندی بافت‌های تاریخی 
به‌عنوان میراث به‌جامانده از گذشته و در نهایت تمرکز بر سه 
واژۀ  »آسیب‌پذیری+ارزشمندی+تهدید«، به‌صورت توأمان، 
در راستای توانمندسازی بافت‌های تاریخی تأثیر می‌گذارد.

به همین جهت، می‌توان با کاهش آسیب‌پذیری )برای مثال، 
استحکام‌بخشی ابنیه ازنظر فنی(، ظرفیت‌شناسی )شناسایی 

ظرفیت‌های بالقوه و تبدیل آنها به بالفعل(، رویکردشناسی
)تحلیــل رویکردهــا و انتخــاب رویکرد مناســب جهت 
)احیای  پدیده‌شناســی  رویارویی صحیــح( و همچنیــن 
ارزش‌ها و شناسایی موانع و فرصت‌ها( در فرآیندی از جز به 
کل به تاب‌آوری دســت یافت. باید توجه کرد در این فرآیند 

مفاهیم فراکالبدی بر مسئلۀ اصلی تأثیری بیشتری دارند.

منبع: )نگارندگان، 1400(
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ســپس برای بررسی بیشتر، به آســیب‌پذیری هریک از 

پارامترهــای انتخابی، با توجه بــه اولویت تأثیرگذاری، 

پرداخته شــد که در نهایــت به ارائــۀ راهبردهای بومی 

متناسب با بافت تاریخی کاشان منجر گردید.

یخی در  عوامل مؤثر بر توانمندســازی بافت‌های تار

برابر زلزله 

به‌منظور دســتیابی به چهارچوبی مشخص و کاربردی 

در راستای کشــف این عوامل، در ابتدا موضوع اصلی 

جدول شمارۀ )4(: محدودیت‌ها و ظرفیت‌های بافت‌های تاریخی در مواجهه با زلزله

کالبدی

ظرفیت‌هامحدودیت‌ها

	بافت متراکم و نامنظم؛
	وجود کاربری‌های ناسازگار )انبار، کارگاه‌های صنعتی و...(

	کمبود فضاهای باز شهری؛ 
	عمر بالای ابنیه و درنتیجه فرسودگی مصالح سنتی و همچنین عدم 

مرمت اصولی و استحکام‌بخشی مناسب؛
برای  بحران  زمان  در  )ناکارآمد  کم‌نفوذ   

ً
عمدتا و  کم‌عرض  	معابر 

تخلیه و امدادرسانی(؛ 
	کمبود تأسیسات و تجهیزات شهری؛

	کمی مراکز درمانی و ایستگاه‌های آتش‌نشانی؛
	ضوابط محدودکنندۀ تخریب و نوسازی در بافت.

	وجود میراث غنی معماری و شهری؛
	وجود کاربری‌های مؤثر )مدرسه، درمانگاه، حسینه، مسجد(؛

	وجود اراضی رهاشده و بدون کاربری و امکان پیش‌بینی خدمات 
شهری یا امدادی مورد نیاز؛

و  درونی  توسعۀ  به‌منظور  شهری  زیرساخت‌های  از  برخی  	وجود 
امکان برنامه‌ریزی لازم برای رفع کمبودها.

اجتماعی

ظرفیت‌هامحدودیت‌ها

	تراکم زیاد جمعیتی؛
	تمایل کم به مرمت و بهسازی کالبدی؛

	افزایش اسکان جمعیت غیربومی نسبت به ساکنان بومی؛
و  آسیب‌پذیر  گروه‌های  جایگزین  و  بومی  اجتماعی  بافت  	تغییر 

ناتوان ازنظر مالی و اقتصادی.

	سابقۀ طولانی سکونت و وجود هویت تاریخی این محدوده‌ها؛
برای  برنامه‌ریزی  امکان  و  ساکنان  بین  اجتماعی  قوی  	پیوندهای 

مشارکت جمعی؛
ادامۀ  به  تمایل  و  محله  به  اصیل  ساکنان  شدید  تعلق  حس  	وجود 

سکونت در آن باوجودِ تمامی کمبودها؛
	اعتقادات و باورهای قوی دینی و فرهنگی؛

	اهمیت محله‌محوری و توجه به همیاری برای حل مشکلات آن.

اقتصادی

ظرفیت‌هامحدودیت‌ها

 کم زمین و مسکن؛
ً
	ارزش نسبتا

	ناتوانی ساکنان در بهبود وضعیت کالبدی مسکن به‌سبب کم‌توانی 
مالی اکثریت ایشان؛

به‌دلیل  اقتصادی  بزرگ  بخش‌های  سرمایه‌گذاری  به  تمایل  	عدم 
دیربازدهی اقتصادی در این مناطق؛ 

	ناپایداری شرایط گردشگری در کشور؛
	اختصاص بودجۀ اندک دولتی به بافت تاریخی.

	امکان مرمت و احیای بناهای تاریخی و استفاده از ظرفیت‌های آنها 
برای ارتقای محیط مسکونی؛

شریان‌های  و  قدیمی  تجاری  راسته‌های  در  سنتی  بازارهای  	وجود 
اصلی؛

	تمایل روزافزون بخش خصوصی به سرمایه‌گذاری در زمینۀ احیای 
ابنیۀ تاریخی؛

	امکان بهره‌مندی از حمایت‌ها و تسهیلات دولتی.
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پژوهــش در میان چندین کارشــناس و متخصص، در 

حوزۀ مدیریت بحران و بافت‌های تاریخی در قالب یک 

پرسشــنامه مطرح شد تا بتوان براســاس آن و همچنین 

مطالب جمع‌آوری‌شده به نتایج مناسبی دست یافت. در 

جدول شمارۀ )3( به سه نمونه از این موارد پرداخته‌ایم:

پس‌از انجام مصاحبه با کارشناسان و با توجه به بررسی 

و مطالعات انجام‌گرفته؛ محدودیت‌ها و ظرفیت‌ها، در 

سه حوزۀ کالبدی، اجتماعی و اقتصادی استخراج شدند 

)جدول شمارۀ )4( و )5((. 

بــا توجه به شــرایط بافت‌های تاریخی و بررســی‌های 

انجام‌شــده، ضروری اســت تا هرگونه برنامه‌ریزی در 

زمینۀ توانمندسازی در ســه حوزۀ اصلی و اولویت‌دار، 

کالبدی، اجتماعی و اقتصادی صورت پذیرد. ازاین‌رو، 

عوامل مؤثر بر توانمندســازی در ســه حوزۀ مذکور به 

شرح ذیل پیشنهاد می‌شوند:

جدول شمارۀ )5(: عوامل پیشنهادی مؤثر بر توانمندسازی بافت‌های تاریخی در برابر زلزله 

یخی در برابر زلزله عوامل پیشنهادی مؤثر بر توانمندسازی بافت‌های تار

حوزۀ اقتصادیحوزۀ اجتماعیحوزۀ کالبدی

بهسازی ابنیۀ موجود؛
کاربری اراضی؛

استفادۀ حداکثری از شبکۀ دسترسی و ارتباطی؛
تأسیسات و تجهیزات شهری؛

کنترل تراکم ساختمانی و جمعیتی.

مشارکت مردمی؛
امور آموزشی، فرهنگی و مذهبی؛

امور امدادی و درمانی؛
امور حقوقی و امنیتی.

افزایش ارزش زمین؛
اشتغال و تأمین مالی ساکنان؛

امور خدماتی و سرمایه‌گذاری؛
امور توسعه‌ای و ارزش‌آفرینی.

منبع: )نگارندگان، 1400(
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از روش  بــا اســتفاده  شناســایی عوامــل مؤثــر 

)AHP( سلسله‌مراتبی

عوامل انتخابی در بافت تاریخی کاشان نیز هریک به‌نوبۀ 

خود تأثیرگذار است و نقش خاصی را در توانمندسازی 

این محدوده در مواجهه با بحران زمین‌لرزه ایفا می‌کند. 

معیارهای منتخب بــا توجه به مبانی توانمندســازی و 

همچنین مطالعات و نظر کارشناسان در بافت تاریخی 

مورد نظر در اولویــت توجه قرار گرفته‌اند. با بررســی 

معیارهایی، همچون جمعیــت )به‌دلیل تراکم جمعیت 

در بافت‌های تاریخی( و آســیب‌پذیری شهری )به‌دلیل 

کم‌دوامــی و آســیب‌پذیری این‌گونه بافت‌هــا در برابر 

زلزله( و نیز شــرایط طبیعی )مانند اصله از گسل، نوع و 

جنس خاک، شیب و روان‌گرایی زمین و...( به‌دلیل عدم 

وجود و یا تأثیر یکســان در کل منطقۀ مطالعاتی، به آنها 

 به معیارهای تأثیرگذار کالبدی، 
ً
پرداخته نشــده و صرفا

اقتصادی و اجتماعی پرداخته شده است.

برای شناخت این عوامل و همچنین اولویت‌بندی آنها، 

در این پژوهش، از روش سلسله‌مراتبی )AHP( استفاده 

شده است. این فرآیند روشــی منعطف و قوی در میان 

معیارهای تصمیم‌گیری است و به‌منظور انتخاب بهترین 

گزینــه از موضوعات چندمعیاری در مواقعی اســتفاده 

می‌شود که چندین شــاخص برای تصمیم‌گیری وجود 

داشته باشد. برای به‌ دست آوردن وزن معیارها براساس 

)AHP(، با تعیین ماتریس مقایسۀ زوجی، پرسشنامه‌ای 

تهیه می‌شــود و متخصصان در زمینــۀ مدیریت بحران 

تکمیل می‌کنند. براین‌اساس، هر سطح نسبت به عنصر 

مربوطۀ خود در سطح بالاتر به‌صورت زوجی با استفاده 

از نظرات شــفاهی افراد مورد مقایســه قرار می گیرند و 

در نهایت به تولیــد جدول ماتریس مقایســۀ زوجی و 

همچنین تعییــن امتیاز نهایی معیارها منجر می‌شــود. 

بدیهی است که وزن دادن به شاخص‌ها در مقایسه‌های 

زوجی راحت‌تر از حالات دیگر و اســتفاده از این مدل 

در جریان وزن‌دهی باعث می‌شود تا در ضمن ارزیابی، 

تعصبات دخیل نباشد )کلانتری و همکاران، 1395(. با 

تشــکیل ماتریس زوجی، طبق نظر کارشناسان، مقایسۀ 

اولیــه انجام و بــه روش AHP ماتریــس امتیازبندی و 

اولویت‌ها مشــخص شدند. اســتفاده از این‌ روش در 

حوزه‌های مرتبط، به ارزیابی‌های ذیل منجر شده است:

یابی عوامل حوزۀ کالبدی الف. ارز
جدول شمارۀ )6(: ماتریس مقایسۀ زوجی حوزۀ کالبدی

کالبدی
کاربری 
اراضی

مساحت قطعات و 
سطح اشغال و ارتفاع

قدمت بناها و 
کیفیت مصالح

وضعیت شبکه‌های 
دسترسی و ارتباطی

وضعیت تأسیسات 
و تجهیزات شهری

امتیاز 
نهایی

170/3333350/26کاربری اراضی

کنترل تراکم ساختمانی و 
جمعیتی

0/142810/11110/20/33330/04

391570/5بهسازی ابنیۀ موجود

استفادۀ حداکثری از 
شبکۀ دسترسی و ارتباطی

0/333350/2130/13

تأسیسات و تجهیزات 
شهری

0/230/14280/333310/07

1مجموع

منبع: )نگارندگان، 1400( 
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یافته‌ها حاکی از آن است که عوامل غیرکالبدی در کنار 

عناصــر کالبدی تا حد قابل توجهــی تأثیرگذار بوده و و 

باید به آن، پیش‌از وقوع زلزله‌ای احتمالی، توجه شود.

55. نتایج پژوهش. نتایج پژوهش
یکی از اساســی‌ترین اولویت‌هــا در زمینۀ حفاظت از 

بافت‌هــای تاریخی در برابر زلزله، شــناخت درســت 

عوامل مؤثر برای توانمندســازی این‌گونه بافت‌ها و ارائۀ 

راهبردهای مناســب برای توانمندســازی آنهاســت. با 

بررسی بافت ارزشــمند تاریخی کاشان، عوامل مذکور 

در ســه حوزۀ کالبدی، اجتماعی و اقتصادی به شــرح 

ذیل دسته‌بندی شــده‌اند و برای هریک راهبردهایی نیز 

پیشنهاد شده است: 

شایان ذکر است که باید برای هر بافت تاریخی متناسب 

با شــرایط آن »برنامه‌ریزی مدیریت برای کاهش خطر 

زلزلــه« تدوین کرد تا بــا در نظر گرفتــن نقاط قوت و 

ضعف آن، راهبردهای لازم، همانند آنچه در مورد بافت 

تاریخی کاشــان به آن اشاره شــد، تبیین و براساس آنها 

برنامۀ لازم را تدوین کرد.

یابی عوامل حوزۀ اجتماعی ب- ارز
جدول شمارۀ )7(: ماتریس مقایسۀ زوجی حوزۀ اجتماعی

اجتماعی
امور مردمی و 

مشارکتی
امور آموزشی، 

فرهنگی و مذهبی
امور امدادی و 

درمانی
امور حقوقی و 

امنیتی
امتیاز نهایی

15370/56مشارکت مردمی

0/210/333330/12امور آموزشی، فرهنگی و مذهبی

0/33333150/27امور امدادی و درمانی

0/14280/33330/210/05امور حقوقی و امنیتی

1مجموع

منبع: )نگارندگان، 1400(

یابی عوامل حوزۀ اقتصادی ج - ارز
جدول شمارۀ )8(: ماتریس مقایسۀ زوجی حوزۀ اقتصادی

اقتصادی
ارزش و 

مالکیت ابنیه
اشتغال و بضاعت 

مالی ساکنان
امور خدماتی و 
سرمایه‌گذاری

امور توسعه‌ای و 
ارزش‌آفرینی

امتیاز
 نهایی

13570/56افزایش ارزش زمین

0/3333135/26اشتغال و تأمین مالی ساکنان

0/20/3333130/12امور خدماتی و سرمایه‌گذاری

0/14280/20/333310/06امور توسعه‌ای و ارزش‌آفرینی

1مجموع

منبع: )نگارندگان، 1400(



45تاریخی کاشا عه: بافتلمطا )مورد نمندسازی اتو دری با رویکخای تاریهفت ان زلزله در باریت بحریدم یزیر همابرن

جدول شمارۀ )9(: عوامل مؤثر و راهبردهای پیشنهادی برای توانمندسازی بافت‌های تاریخی در برابر زلزله

راهبردهای پیشنهادیعامل مؤثرحوزه

کالبدی

بهسازی ابنیۀ موجود
با به‌کارگیری اصول مرمتی و روش‌های مناســب استحکام‌بخشــی، باید ابنیۀ موجــود را در برابر زمین‌لرزه‌ها ایمن و 
توانمند کرد. این مقاوم‌ســازی باعث می‌شــود تا علاوه‌بر کاهش میزان تخریب و آسیب‌دیدگی فرصت امداد و نجات 

افزایش یابد و بازسازی پس‌از حادثه تسریع شود.

کاربری اراضی
شناسایی فضاهای باز عمومی، اراضی بایر و زمین‌های رهاشدۀ موجود در بافت تاریخی می‌تواند در هنگام وقوع زلزله 
برای امداد، تخلیه و اســکان پس‌از زلزله استفاده شود. همچنین حذف و یا کنترل کاربری‌های مزاحم و خطرآفرین از 

شدت و گسترش آسیب‌ها جلوگیری می‌کند.

استفادۀ حداکثری 
از شبکۀ دسترسی و 

ارتباطی

با مناسب‌ســازی و اقدامات لازم، مثل طراحی شــبکۀ حمل‌ونقل اضطراری، تعریض منطقی )سهولت در رفت‌وآمد، 
تخلیه و امدادرســانی(؛ گوشه‌ســازی )جلوگیری از برخورد و کاهش ضربه‌پذیری و ســهولت در گردش(؛ حذف و 

بن‌بست‌های طولانی می‌توان به میزان قابل توجهی خدمات‌رسانی در موقع حادثه را تأمین و تسهیل کرد. 

تأسیسات و 
تجهیزات شهری

قرارگیری مراکز مهم امدادگر، چون آتش‌نشانی‌ها و درمانگاه‌ها در شعاع دسترسی ساکنان و همچنین فاصلۀ مناسب از 
تأسیسات آسیب‌رسان، مثل پمپ‌بنزین‌ها و اتصالات برق، گاز و آب می‌تواند در مدیریت بحران به‌خصوص در بحث 
امداد و نجات تأثیر مثبت داشــته باشد. همچنین به فناوری‌های نوین اطلاعات و ارتباطات در کاهش آسیب‌پذیری و 

تسریع در امداد باید توجه شود.

کنترل تراکم 
ساختمانی و 

جمعیتی

به‌منظور توزیع متعادل ســاختمان و جمعیت در سطح بافت باید نظارت لازم را در مورد ابعاد قطعات، تجمیع اراضی 
و ارتفاع بناها به عمل آورد تا آسیب‌های ناشی از زلزله را کاهش داد.

اجتماعی

مشارکت مردمی
باید نظام لازم را برای افزایش حضور مردم و آمادگی دائمی ایشــان در برابر خطر زلزله به عمل آورد. این اقدام باید از 
طریق تقویت پیوندهای اجتماعی موجود فراهم شــود تا باعث افزایش همیاری و نوع‌دوستی شود. این موضوع تسریع 

در امر بازسازی و در نهایت تأمین رضایت‌خاطر شهروندی و حس آرامش و امنیت اجتماعی را در پی دارد.

امور امدادی و 
درمانی

باید پیش‌بینی لازم را برای اســتقرار و بهره‌مندی ســاکنان از خدمات لازم درمانی و امدادی را فراهم کرد. همچنین با 
در اختیار قرار دادن دفترچۀ راهنمای امداد پیش‌از بحران احتمالی، آنها را برای مشــارکت در عملیات نجات و امداد و 

نیز درمان‌های اولیه آماده کرد.

امور آموزشی، 
فرهنگی و مذهبی

کید کرد و به نقش نهادهای  برای مقابلۀ مؤثر باید بر آموزش مؤثر ساکنان در کلیۀ رده‌های سنی به روش‌های مختلف تأ
مذهبی، مانند مساجد و فرهنگی، مانند مدارس و سایر نهادهای مرتبط توجه شود.

امور حقوقی و 
امنیتی

با کمک دســتگاه‌های حقوقی-امنیتی و مکانیســم‌های عدالت برای ارتقا یا دگرگونی وضعیت اجتماعی و اقتصادی 
پس‌از بحران و براســاس مبانی حقوق بازماندگان )آســیب‌دیدگان، کودکان و زنان بی‌سرپرســت، کهنسالان و...( و 
عدالت اجتماعی، می‌توان از ورود افراد متفرقه که به قصد ســودجویی وارد مناطق زلزله‌زده می‌شوند و همچنین کوچ 
زلزله‌زدگان، به‌دلیل ناامنی، به ســایر مناطق جلوگیری کرد. در این صورت، حیات اجتماعی و ساختار کالبدی منطقۀ 

زلزله‌زده حفظ خواهد شد و افراد با آرامش بیشتری به بازتوانی و احیای زندگی می‌پردازند.

اقتصادی

افزایش ارزش زمین
می‌توان با بهســازی وضعیت کالبدی )مرمت اصولی ابنیه و تأمین تأسیسات و تجهیزات زیرساختی و شبکۀ دسترسی 
کارآمد( و تقویت اوضاع اقتصادی ســاکنان )توسعۀ صنعت گردشــگری و صنایع دستی(، شرایط این‌گونه محدود را 

ارتقا و ارزش زمین و ساختمان در آنها را افزایش داد.

اشتغال و تأمین 
مالی ساکنان

بــا برنامه‌ریزی برای حضور زلزله‌زدگان در محل زندگــی قبلی و عدم جابه‌جایی، ضمن تلاش آنان در بهبود وضعیت 
مالی و بازتوانی اقتصادی، هزینۀ اسکان و تهیۀ مایحتاج اولیه به‌طور چشمگیری کاهش می‌یابد. بدین منظور، پیشنهاد 
می‌شود که برای ساکنان در هر منطقه، پس‌از وقوع زلزله، متناسب با استعداد فردی و همچنین نیاز محلی، اشتغال‌زایی 

صورت گیرد تا مشکلات ساکنان در این زمینه به حداقل برسد.

امور خدماتی و 
سرمایه‌گذاری

با توجه به امکانات فعلی در هر منطقه و همچنین نیازسنجی دقیق پیش‌از زلزله، می‌توان احتیاجات و موارد ضروری پس‌از 
بحران را در مکان‌هایی ایمن و پایدار در برابر زلزله پیش‌بینی و ذخیره‌سازی کرد تا در آن زمان بهره‌برداری مطلوب انجام شود.

امور توسعه‌ای و 
ارزش‌آفرینی

با توجه به ظرفیت‌های بالقوه موجود باید زمینه‌های لازم را برای ظرفیت‌ســازی در جهت توسعۀ پایدار و جبران کمبود 
خدمات و تجهیزات زیرساختی مورد نیاز به عمل آورد تا باعث ارزش‌آفرینی اقتصادی شود. 

منبع: )نگارندگان، 1400(
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تحلیل اثر توسعۀ پایدار گردشگری هوشمند بر رشد اقتصادی 
مقاصد گردشگری منتخب*1 

محدثه عطایی

دانشجوی دکتری رشته علوم اقتصادی، واحد اصفهان )خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران.
یفی رنانی)نویسنده مسئول(**2 حسین شر

دانشیار گروه اقتصاد، واحد اصفهان )خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران

 سارا قبادی

 استادیار گروه اقتصاد، واحد اصفهان )خوراسگان(، دانشگاه آزاد اسلامی، اصفهان، ایران.

چکیده

باتوجه به نقش توسعۀ هوشمند مقاصد گردشگری در تضمین پایداری مقاصد و بهبود تجربه‌های گردشگران و 

اهمیت تغییر نگاه سیاست‌گذاران به مسئلۀ توسعۀ گردشگری و زیرساخت‌های آن، نیاز به بررسی جایگاه توسعۀ 

پایدار گردشگری، همگام با فن‌آوری‌های هوشمند بر رشد اقتصادی مقاصد گردشگری اهمیت دارد. ازاین‌رو، در 

این مطالعه تلاش شد یک مدل اقتصادسنجی برای بررسی اثر توسعۀ پایدار گردشگری هوشمند بر رشد اقتصادی 

مقاصد  از  دسته  دو  مقاصد،  این  مقایسۀ  امکان  کردن  فراهم‌  برای  شود.  برآورد  منتخب  مقاصد  برای  و  طراحی 

گردشگری در کشورهای شرق و غرب آسیا انتخاب شد. بر اساس نتایج، توسعۀ پایدار گردشگری هوشمند سبب 

بهبود رشد اقتصادی در مقاصد مورد مطالعه و افزایش متغیرهای محرک‌ ارتقای ارزش‌افزودۀ صنعت گردشگری 

آلودگی محیط‌زیست  افزایش شاخص‌  اثر  برآورد،  این  در  این مقاصد شد.  اقتصادی  در رشد  افزایش  باعث  نیز، 

کاهش رشد اقتصادی را نشان داد. همچنین متغیر دامی که به‌منظور مقایسۀ دو دسته مقصد گردشگری منتخب، در 

مدل واردشده بود، معنادار شد که نشان می‌دهد پیشگامی کشورهای شرق آسیا برای برنامه‌ریزی در توسعۀ پایدار 

گردشگری هوشمند مقاصد گردشگری، بر بهبود مدل و رشد اقتصادی آن‌ها تأثیرگذار بوده است.

TTI کلیدواژگان: رشد اقتصادی، توسعه پایدار، صنعت گردشگری، مقاصد گردشگری، شاخص

*. این مقاله برگرفته از رساله دکتری نویسنده اول با عنوان »اثر توسعه پایدار گردشگری هوشمند بر رشد اقتصادی منتخبی از‌کشورها« است که به راهنمایی نویسنده دوم و 
مشاوره نویسنده سوم در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان( در حال انجام است.

sharifi55r@yahoo.com :ایمیل نویسنده مسئول .**
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11. مقدمه. مقدمه
 دســتیابی به رشــد اقتصادی و توســعۀ پایدار به‌عنوان 

اهدافی که هر اقتصاد دنبال می‌کند، مســتلزم شناخت 

عوامل مؤثر بر آن‌ها‌ست. امروزه از گردشگری به‌عنوان 

یکــی از عوامل مهم توســعۀ اقتصــادی، اجتماعی و 

رفاهی یاد می‌شود )جلالی و ژیانپور، 1402( و تقویت 

صنعت گردشگری در برخی کشورها بر رشد اقتصادی 

آنان تأثیر مثبت قابل‌ملاحظه‌ای داشــته است. گسترش 

گردشگری در کمک ‌به ‌توسعۀ پایدار جایگاه و موقعیت 

ویژه‌ای دارد و باید با کنترل اثرات مضر زیست‌محیطی، 

اجتماعی و اقتصادی احتمالی، گردشگری را ‌به ‌شیوه‌ای 

ارتقا داد که ســهم آن در توســعۀ پایــدار مقاصد بهینه 

باشد )ضرغام بروجنی و صداقت، 1397(. گردشگری 

در جهان کنونی صنعتی پاک اســت و بر اساس برآورد 

ســازمان جهانی جهانگــردی، ارزش وجوه حاصل از 

جهانگردی و مســافرت در دهه‌های گذشــته با سرعتی 

روزافزون از تجارت جهانی، به ســطحی بالاتر از سایر 

اقلام صادراتی رســیده اســت. ازاین‌رو، گردشــگری 

به‌عنــوان نوش‌دارویی مؤثــر برای رونق بخشــیدن به 

وضعیت معیشت، اشتغال و فرهنگ کشورها محسوب 

می‌شــود )کو و چن1، 2015(. بنابراین، گردشگری از 

پدیده‌های مهم عصر حاضر اســت که به‌عنوان یکی از 

منابع مهم اقتصادی و عامل مؤثر در توســعۀ فرهنگی و 

اجتماعی جوامع انســانی قلمداد می‌شود. براین‌اساس، 

بســیاری از جوامع دریافته‌اند كه باید نگرشــی فعال‌تر 

به گردشگری داشته باشــند و بر توسعۀ واقعی و ترویج 

اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیســت‌محیطی توســعۀ 

گردشگری توجه کنند. 

ازطرف‌دیگــر بــا نفــوذ اینترنت در جهان و پیشــرفت 

چشمگیر اســتفاده از تکنولوژی اطلاعات در صنایع و 

1. Ku & Chen

کسب‌وکارها، مفهوم نوینی در ادبیات گردشگری تحت 

عنوان »مقاصد گردشگری هوشمند« مطرح شده است. 

مقاصد گردشــگری هوشــمند دربردارندۀ فعالیت‌های 

گردشــگری اســت که تکنولوژی‌های هوشــمند از آن 

پشتیبانی می‌کند. توســعۀ مقاصد گردشگری هوشمند 

نقــش مهمی در فعــال کــردن گردشــگری فرهنگی، 

اقتصادی، و توســعۀ اجتماعی و پایداری دارد. بیشــتر 

پژوهشــگران بر این باورند که مقاصد هوشــمند باعث 

نوآوری چشمگیری در صنعت گردشگری می‌شود )لی 

و تو2، 2014(. مقاصد گردشگری هوشمند با بهره‌گیری 

از رویکردهای نوآورانه و تکنولوژی‌های نوین و افزایش 

پایه‌های تکنولوژی گردشگری ‌به ‌افزایش اشتغال و رشد 

اقتصادی پایدار منجر می‌شــود )گرتــزل و همکاران3، 

 .)2016

حــال  در  جهــان  سراســر  در  دولت‌هــا  ازایــن‌رو، 

‌ســرمایه‌گذاری بر روی پروژه‌های شــهر هوشــمند و 

‌به‌تبع آن مقاصد گردشگری هوشــمند هستند و مفهوم 

مقاصد گردشــگری هوشــمند به‌طور ویــژه، به‌عنوان 

ابزاری استراتژیک برای توســعۀ گردشگری در مقاصد 

گردشــگری مختلف کشــورها اهمیت پیدا کرده است 

 در سال‌های اخیر 
ً
)ایســتین و همکاران4، 2022(. مثلا

در آســیا، تلاش‌های هماهنگی برای توسعۀ گردشگری 

هوشمند و بهره‌گیری از مزایای احتمالی آن برای توسعۀ 

پایدار گردشــگری وجود داشته است )کو و همکاران5، 

2015(. در اروپا، بســیاری از طرح‌های گردشــگری 

هوشمند از پروژه‌های شــهر هوشمند به‌وجود آمده‌اند. 

آنچه دولت‌ها در کل دنیا ‌به‌رســمیت شناخته‌اند قدرت 

ازلحاظ  نه‌تنها  هوشــمند  تکنولوژی‌های  دگرگون‌کنندۀ 

توان بالقــوۀ اقتصادی، بلکه ابعــاد اجتماعی و تجربی 
2. Li
3. Gretzel et al.
4. İştin et al.
5. Koo et al.
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اســت. انتظار می‌رود که گردشگری هوشمند ‌به‌شدت 

در بین مقاصد گردشــگری رشــد داشــته باشد )ژوو 

همکاران1، 2014(. بنابراین، ایجاد مقاصد گردشگری 

هوشمند برای توسعۀ پایدار گردشگری ضروری است و 

‌به‌تدریج ‌به‌عنوان روندی نوظهور در حال رشد و توسعه 

است )ژانگ2، 2015(. 

برخلاف اهمیت توجه به ‌توســعۀ مقاصد گردشــگری 

هوشــمند، شناســایی مؤلفه‌های مؤثر بر توســعۀ آن، 

هنوز در مراحل مقدماتی اســت. پژوهش‌های موجود 

برای توســعۀ مناســب مقاصد هوشــمند کافی نیستند 

و چهارچوب تئوریک پایه برای گردشــگری هوشــمند 

‌به‌طــور نظام‌مند ارائه نشــده ‌اســت )تــو و همکاران، 

2014(. بــه این مســئله باید در مقاصد گردشــگری 

کشــورهای درحال‌ توسعه بیشتر توجه شود؛ زیرا به‌دلیل 

وجود شــکاف دیجیتالی در این کشورها، لازم است که 

با توسعۀ تکنولوژی‌های اطلاعات  مقاصد گردشگری، 

و ارتباطات در جهت ارائۀ خدمات بهتر ‌به ‌گردشــگران 

و تأمین رضایت گردشــگران و جذب گردشــگر بیشتر 

تلاش کنند. بیشــتر مطالعات انجام‌شده در این حوزه، 

در کشورهای پیشــرفته انجام ‌گرفته و ‌به ‌این موضوع در 

کشورهای درحال‌ توسعه کمتر پرداخته ‌شده است. این 

موضوع فرصتی برای بررســی مفاهیم مرتبط با مقاصد 

گردشــگری هوشــمند ارائه کرده اســت. براین‌اساس، 

هــدف از مطالعــۀ حاضر بررســی اثر توســعۀ پایدار 

گردشگری هوشمند بر رشد اقتصادی برخی از مقاصد 

گردشــگری منتخب در حال توســعه است که در زمینۀ 

رشد گردشگری ســرمایه‌گذاری‌های مناسبی کرده‌اند و 

دارای شاخص توسعۀ سفر و گردشگری بالایی‌اند. این 

مقاصد گردشگری در کشورهای سنگاپور، کره جنوبی، 

هنگ‌کنــگ، اندونزی، مالزی، ترکیه، ایران، عربســتان 

1. Xu et al.
2. Zhang

سعودی، امارات متحده عربی و قطر هستند.

22. مبانی نظری. مبانی نظری

ریشه توسعۀ پایدار گردشــگری به مفهوم کلی‌تر توسعۀ 

پایــدار باز می‌گردد. گردشــگری هوشــمند را می‌توان 

نوعی پیشرفت پایدار از گردشگری سنتی دانست. چنین 

توسعه‌ای با گسترش اســتفاده از رسانه‌های اجتماعی، 

تغییر تمرکز در جهت ارتقای تجربۀ گردشــگری با اتکا 

به ارتبــاط فیزیکی یا دیجیتالی، جریان بالای اطلاعات 

گردشــگری و پویایی زیاد مســافران همراه اســت. در 

بخشی از ادبیات مقاصد هوشمند به معرفی ساختارهای 

مورد نیاز جهت توسعه و پیاده‌ســازی آن پرداخته شده 

است. تغییرات پویا در محیط تکنولوژیکی و اجتماعی 

موجب تغییر در ســاختار سیســتم مقصد می‌شود. با 

اضافه شــدن ذی‌نفعان جدید و بهبود تبادل اطلاعات/

دانش بین آن‌ها و افزایش تجربۀ گردشــگران، پیچیدگی 

این تغییرات بیشــتر شــده، در عین حال، اثربخشی آن 

نیــز افزایش می‌یابد )بوهالیس و همــکاران3، 2015(. 

به عقیدۀ ژیانگ و همکاران )2017( زیرســاخت‌های 

فناوری جدید به ایجاد روش‌های ارتباطاتی جدید منجر 

می‌شود و بر روشــی که افراد به کمک آن فرآیند سفر را 

درک می‌کننــد، تأثیر می‌گــذارد. درحالی‌که بعضی از 

نویسندگان مانند پرسنزا4 و همکاران )2018( و ژیانگ 

و همکاران )2017( اهمیت کلی توسعۀ زیرساخت‌های 

مقاصد هوشمند را برجسته می‌کنند، سانچز5 )2016( 

بر تغییر ساختارها و بر ایجاد ساختارهای جدید و پالسه 

و همکاران6 )2018( بر توسعۀ ساختارهای سازمانی و 

کید دارند. ساختار مقصد  بهبود ســاختارهای موجود تأ

گردشگری از سیستم عرضه و تقاضا تشکیل شده است 

و موفقیت مقصد به توسعۀ منابع مهم شناخته‌شده شامل 
3. Buhalis et al.
4. Presenza et al.
5. Sánchez
6. Polese et al.
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جاذبه‌ها، دســترس‌پذیری، امکانــات رفاهی، خدمات 

در دســترس، فعالیت‌ها و خدمات جانبی وابسته است 

)پالســه و همــکاران، 2018(. ارتباطــات فعلی بین 

سفرهای هوشمند و صنعت گردشگری به تبادل و جریان 

اطلاعات محدود است و تقویت همبستگی متقابل بین 

کســب‌وکار در صنعت دشوار است )تیسای1، 2018(. 

تقاضا برای خدمات و محصولات جدید گردشگری در 

جهان به‌سرعت رو به افزایش است )موحدی، 1398(. 

ازاین‌رو، یکــی از چالش‌هایی که مقاصد گردشــگری 

امروزه با آن روبه‌رو هستند، یافتن راه‌حل‌هایی است که 

امکان استفادۀ هوشمندانه‌تر از منابع را میسر می‌سازد و 

کیفیت زندگی برای ساکنان و گردشگران را به‌طور پایدار 

بالاتر می‌بــرد. از دیدگاه مقصد، تعریف گردشــگری 

افزایش  فرآینــد،  بــر روی خودکارســازی  هوشــمند 

بهره‌وری، توســعۀ محصولات جدید، پیش‌بینی تقاضا، 

کید می‌کند )ویجسکارا  مدیریت بحران و ایجاد ارزش تأ

و همکاران2، 2022(. از دیدگاه اطلاعاتی، گردشگری 

هوشــمند روندی برای یکپارچه‌سازی منابع اطلاعاتی 

گردشگری، بازاریابی شبکه‌ای و فناوری‌های نوین است 

)رســول و همکاران3، 2021(. از سیستم‌های هوشمند 

می‌توان بــرای پیش‌بینــی نیازهای کاربران بر اســاس 

مجموعه‌ای از عوامــل و ارائۀ توصیه با توجه به انتخاب 

فعالیت‌ها و علایق؛ افزایش تجربه‌های مسافران با ارائۀ 

اطلاعات غنی، مبتنی بر موقعیت و سفارشی‌سازی‌شده، 

خدمات تعاملی و همین‌طور توانمندســازی مســافران 

برای به اشــتراک‌گذاری تجربه‌ها اســتفاده کرد )گرتزل 

و همکاران، 2015(. در نهایت گردشــگری هوشمند، 

اثرگــذاری مدیریــت منابع گردشــگری را در سراســر 

مقصد در هر دو ســطح خرد و کلان بهبود می‌بخشــد 

1. Tsai et al. 
2. Wijesekara et al. 
3. Rasool et al. 

)لامسفوس4 و همکاران، 2017(. هدف نهایی مقاصد 

گردشــگری هوشــمند، افزایش رقابــت، بهبود کیفیت 

زندگی همۀ ذی‌نفعان از جمله ســاکنان و گردشــگران، 

ایجاد تحول در تجربۀ گردشگر، کسب‌وکار گردشگری 

و روش‌هــای بازاریابی مقصد، بهبود بهره‌وری مدیریت 

منابع، افزایش رضایتمندی گردشــگران و در عین حال، 

پیاده‌سازی توسعۀ پایدار در مقصد مورد نظر است )توآ، 

.)2019

 در 
ً
رویکرد آیندۀ مقاصد گردشــگری هوشــمند عمدتا

خدمات، کســب‌وکار، مدیریت و حاکمیت هوشــمند 

منعکــس می‌شــود کــه عوامل مهمــی بــرای بهبود 

رشــد اقتصادی مقاصد گردشــگری هســتند. مقاصد 

گردشــگری هوشــمند، فناوری، مدل‌های کسب‌وکار 

و الگوهــای تعاملی جدیــد و حتی انــواع جدیدی از 

کســب‌وکارهای گردشــگری را پــرورش می‌دهند، که 

به افزایــش رقابت‌پذیری مقاصــد و افزایش پروژه‌های 

توسعۀ گردشــگری و در نهایت افزایش رشد اقتصادی 

منجر خواهد شد )دسیانو و کاناله5، 2022(. بنابراین، 

توســعۀ گردشــگری مســتقیم و از طریق اثرگذاری بر 

صنایع خدماتی مقاصد بر رشد اقتصادی اثر می‌گذارد، 

همچنین با اثــر پویایی که در کل اقتصاد به‌شــکل اثر 

ســرریز و یا دیگر آثار خارجی نشان می‌دهد به‌صورت 

غیرمستقیم نیز بر رشد اقتصادی اثر می‌گذارد )مارین6، 

1992(. پیاده‌ســازی مقاصد گردشــگری هوشمند با 

رویکرد توســعۀ پایدار یکی از راه‌های مناسب مقاصد 

گردشگری در کشــورهای درحال توسعه برای دستیابی‌ 

‌به‌ درآمد بالاســت و ‌به‌ویژه برای کشورهای صادرکنندۀ 

نفت از جمله ایــران راهبردی برای خــروج از اقتصاد 

تک‌محصولــی و اتــکای ‌بــه ‌نفــت اســت )کمالی و 

4. Lamsfus
5.. De Siano & Canale
6. Marin
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همکاران، 1401(.

33. پیشینۀ پژوهش . پیشینۀ پژوهش 
دســیانو و کاناله )2022( در مقاله‌ای با عنوان »اثرات 

بحث‌برانگیز گردشــگری بر رشــد اقتصــادی: تحلیل 

فضایی بر روی داده‌های استانی ایتالیا« با استفاده از روش 

فضایی به تحلیل اثرات گردشــگری بر رشــد اقتصادی 

استان‌های کشور ایتالیا طی دورۀ زمانی 2005-2018 

پرداختند. تحلیل فضایی نشــان می‌دهد که گردشگری 

بر رشــد اقتصادی اثــرات مفیدی دارد. ویجســکارا و 

همکاران )2022( در مقاله‌ای با عنوان »گردشــگری و 

رشد اقتصادی: مطالعۀ جهانی در مورد علیت گرنجر و 

انسجام موجک« با استفاده از روش هم‌جمعی داده‌های 

تابلویی، آزمون علیت گرنجر و تحلیل انسجام موجک 

به تحلیل رابطۀ بین گردشــگری و رشــد اقتصادی برای 

105 کشور طی دورۀ زمانی 2020-2003 پرداختند. 

یافته‌ها نشــان می‌دهد که در بیشتر مناطق، گردشگری 

به‌طور قابل‌توجهی به رشــد اقتصــادی کمک می‌کند و 

برعکس. رســول و همــکاران1 )2021( در مقاله‌ای با 

عنوان »رابطۀ بین گردشــگری و رشد اقتصادی در میان 

کشــورهای بریکس: تجزیه‌وتحلیل همگرایی پانل« با 

اســتفاده از روش هم‌انباشــتگی پانل ARDL به بررسی 

رابطۀ بین گردشــگری ورودی، توســعۀ مالی و رشــد 

اقتصادی برای پنج کشور BRICS )برزیل، روسیه، هند، 

چین و آفریقای جنوبی( طی دورۀ زمانی 1995-2015 

پرداختند. تحلیل علیت گرنجر نشان می‌دهد که علیت 

بین گردشگری ورودی و رشد اقتصادی دوسویه است، 

بنابراین، »فرضیۀ بازخورد« در کشورهای BRICS را تأیید 

می‌کند. این مطالعه نشان می‌دهد که کشورهای بریکس 

باید سیاست‌های گردشــگری مطلوبی را برای افزایش 

1. Rasool et al. 

رشد اقتصادی ترویج کنند و به‌نوبۀ خود رشد اقتصادی 

به‌طور مثبت به گردشــگری بین‌المللی کمک کند. توآ 

)2019( در مقاله‌ای با عنوان »گردشــگری هوشــمند 

و کاهش فقر« خاطرنشــان می‌شــود که فقر روستایی 

توســعۀ اجتماعی و اقتصادی در چین را کم کرده ‌است. 

این مطالعه ســعی کرده کاربرد گردشــگری هوشــمند 

و مزایــای کاهش هدفمند فقر در چین را بررســی کند. 

روش اصلی مطالعه موردی و مبتنی بر عملکرد کاهش 

فقر »پلتفرم حمایت از گردشگری هوشمند در چنگدو« 

اســت. یافته‌های این بررسی نشان می‌دهد، گردشگری 

هوشمند به‌طور مؤثر مشــکلاتی مانند زیرساخت‌های 

عقب‌مانده، همگن‌ســازی جدی، عملیات گســترده، 

فقــدان مفهوم خدمات و فقدان مفهوم برند در توســعۀ 

گردشگری روستایی را حل می‌کند. منظور و همکاران2 

)2019( در مقاله‌ای با عنوان »ســهم گردشگری پایدار 

در رشــد اقتصادی و اشتغال در پاکستان« با به‌کارگیری 

روش هم‌جمعی یوهانســون به بررسی تأثیر گردشگری 

بر رشــد اقتصادی و اشتغال پاکســتان طی دورۀ زمانی 

یافته‌های کلیدی این مطالعه  2015-1990 پرداختند. 

نشان می‌دهد که گردشگری بر رشد اقتصادی پاکستان 

و همچنین بخش اشتغال تأثیر مثبت و معناداری داشته 

اســت. همچنین بیــن متغیرهای مــورد مطالعه رابطۀ 

بلندمدتی وجود داشــته اســت. وو و وو3 )2019( در 

مقاله‌ای با عنوان »ارتباط بین فعالیت‌های گردشــگری 

و رشد اقتصادی« با اســتفاده از روش علیت گرنجر به 

تحلیــل رابطۀ بین درآمدهای گردشــگری بین‌المللی و 

رشد اقتصادی در هشت اســتان مرکزی چین طی دورۀ 

زمانی 2014-1995 پرداختند. نتایج حاکی از آن بود 

که برای یکی از اســتان‌های مورد بررسی رابطۀ علی از 

سمت فعالیت‌های گردشــگری بر رشد اقتصادی تأیید 

2. Manzoor et al. 
3. Wu & Wu
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شده است.

در بین مطالعات داخلی، حبیبی کوشکوهی و همکاران 

)1402( در مقالــه‌ای با عنوان »نقش توســعۀ صنعت 

گردشــگری در ایجاد کارآفرینی و اشــتغال‌زایی و تأثیر 

آن در رشــد اقتصادی؛ مورد مطالعه: اســتان گیلان« با 

استفاده از روش پرسشنامه و طیف پنح درجه‌ای لیکرت 

به بررســی نقش توسعۀ صنعت گردشــگری در ایجاد 

کارآفرینی و اشــتغال‌زایی و تأثیر آن در رشــد اقتصادی 

در استان گیلان برای ســال 1402 پرداختند. یافته‌ها بر 

اســاس نتایج مدل معادلات ساختاری بیانگر آن بود که 

توسعۀ صنعت گردشــگری بر کارآفرینی و اشتغال‌زایی 

تأثیــر معناداری داشــته و ایــن دو متغیر نیز در رشــد 

تأثیرگــذار بودند. فاطمی‌نســب و همکاران  اقتصادی 

)1401( در مقاله‌ای با عنوان »اثر تعاملی توســعۀ مالی 

و گردشــگری بر رشــد اقتصادی در ایران« با اســتفاده 

از روش خود رگرســیونی بــرداری عامل افزوده‌شــده 

)FAVAR( ترکیبــی با مــدل پارامتر‌های متغیر در طول 

زمــان )TVP(، به بررســی اثر تعاملی توســعۀ مالی و 

گردشگری بر رشــد اقتصادی طی دورۀ زمانی 1397-

1363 پرداختند. نتایج پژوهش نشــان می‌دهد که بین 

رشد اقتصادی و گردشگری رابطۀ مثبت و معنادار و بین 

رشد اقتصادی و توسعۀ مالی نیز رابطۀ مثبت و معناداری 

وجود داشــته اســت. کمالی و همــکاران )1401( در 

مقاله‌ای با عنوان »ضرورت توجه به گردشــگری جهت 

تحقق رشد اقتصادی در برنامۀ هفتم توسعه« با استفاده 

از روش داده‌های تابلویی به بررســی اثر گردشــگری 

خارجی بر رشــد اقتصادی اســتان‌های ایران به‌صورت 

کلی و تفکیک ۹ منطقۀ آمایش سرزمین طی دورۀ زمانی 

1397-1389 پرداختند. نتایج نشان داد که گردشگری 

اثر مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی بیشتر استان‌های 

ایران دارد و بیشــترین اثر در مناطق ۴ و ۵ و کمترین اثر 

در منطقۀ ۸ و ۹ آمایش ســرزمین وجود دارد. نرگســی 

و همــکاران )1397( در مقالــه‌ای با عنوان »بررســی 

بین گردشگری، رشد اقتصادی و توســعۀ مالی  رابطــۀ 

رویکــرد  از  اســتفاده  بــا  ایــران 1368-1395«  در 

تصحیــح خطــای بــرداری )VECM( رابطــۀ بیــن 

ایران  برای  را  گردشگری، رشد اقتصادی و توسعه مالی 

و طی دورۀ زمانی 1395-1368 بررســی کردند. نتایج 

نشان داده است که بین رشد اقتصادی و گردشگری رابطۀ 

نیز  بین رشد اقتصادی و توسعۀ مالی  مثبت و معنادار و 

رابطۀ مثبت و معناداری وجود داشته است. 

همان‌گونه که مشاهده می‌شود، برخلاف پتانسیل بالای 

هوشمندسازی در توسعۀ صنعت گردشگری و در نتیجه 

افزایش رشــد اقتصادی، گردشــگری هوشمند هنوز از 

منظر پژوهشگران به‌طور مناسبی مورد توجه قرار نگرفته 

اســت. همچنین تاکنون در حوزۀ مقاصد گردشگری، 

مطالعــه‌ای که در آن پژوهشــگران متمرکــز بر اهمیت 

فنــاوری اطلاعات و ارتباطات باشــند، انجام نشــده 

اســت؛ بنابراین، پژوهش‌های موجود در مورد توســعۀ 

پایدار مقاصد گردشگری هوشــمند و آثار اقتصادی آن 

کافی نیســتند. پس لازم است از روشــی نوآورانه برای 

مدل‌سازی اقتصادی استفاده شــود، به‌گونه‌ای که بتوان 

متغیرهای مرتبط با پایداری و گردشگری هوشمند را در 

آن لحــاظ کرد تا از این طریق بــه درک عمیق‌تری از اثر 

گردشگری هوشمند بر رشد اقتصادی دست یافت.

44. روش پژوهش. روش پژوهش
با توجه به آنچه بیان شــد؛ این پژوهش ‌به‌دنبال آن است 

که با تمرکــز بر جنبه‌هــای اقتصادی هوشمندســازی 

گردشــگری و با بهره‌گیری از یک مدل اقتصادســنجی 

به بررســی اثر توســعۀ پایدار گردشــگری هوشمند بر 

رشد اقتصادی مقاصد گردشــگری بپردازد. ازاین‌رو، با 

به‌کارگیری متغیرهایی‌ مانند توســعۀ پایدار گردشــگری 
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هوشــمند، زیرســاخت‌های اینترنتــی و ارتباطاتــی، 

شاخص‌های  و  گردشــگری  صنعت  زیرســاخت‌های 

پایداری  و  آلودگی محیط‌زیست، جنبه‌های هوشمندی 

صنعت گردشــگری ارزیابی شده اســت. همچنین از 

روش گشــتاورهای تعمیم‌یافته )GMM( که آرلانـــو و 

بانـد1 )1991( معرفـی کرده‌اند، استفاده شد که به‌لحاظ 

درنظرگرفتن مشــکلات مربوط به درون‌زایی متغیرها و 

برطــرف کردن آن از نقاط قوت این پژوهش محســوب 

می‌شود و به‌دلیل تحلیل پویایی که در این برآورد صورت 

گرفته، نسـبت به روش پانل معمولی برتری محسـوسی 

دارد. مدل رگرسیون پویا، دربرگیرندۀ عنصری باوقفه از 

متغیر وابســته به‌عنوان متغیر توضیحی است. بسیاری 

از روابــط اقتصــادی ماهیت پویــا دارنــد و یکی از 

مزیت‌های داده‌های ترکیبی این اســت که به پژوهشگر 

اجازه می‌دهند تا پویایی‌هــای این تعدیل را بهتر درک 

کنــد. همچنین متغیــر وقفه‌ای، خودهمبســتگی و 

ناهمســانی بــرآورد را از بین می‌بــرد و باعث افزایش 

کارایی آن می‌شود.

ایــن روش هنگامی به‌کار می‌رود کــه تعداد متغیرهای 

برش مقطعی، بیشــتر از تعداد زمـــان )سری زمانی( 

باشــد. آرلانو و بانـــد و بالتـــاجی2 )1995( نشـــان 

دادنـــد درصـورتی‌کـــه در مـــدل داده‌های تابلویی، 

متغیر وابسته بـــا وقفـه در ســـمت راسـت داده شـود، 

دیگـر برآوردگرهـــای حداقل مربعات معمولی سازگار 

نیســتند و باید بــه روش‌هــای متغیرهای ابـــزاری و 

گشـــتاورهای تعمیم‌یافته متوسل شد. در عین حـــال، 

ضـعف تخمـین‌زن‌هـای متغیـر ابـزاری و گشـتاورهای 

تعمیم‌یافته این است که خواص آن‌ها، هنگامی که تعداد 

مقاطع بزرگ باشـد برقـرار اسـت، اما ممكن اسـت در 

داده‌هـای پانـل بـــا تعـداد مقـاطع کوچـك بـه‌شـدت 

1. Arellano and Bond
2. Baltagi

غیردقیـق و اریب‌دار باشند )سوری، 1394(. به‌کاربردن 

روش GMM، مزیت‌هـــایی دارد؛ هماننـــد لحـــاظ 

کـــردن ناهمسـانی‌هـای فـــردی و اطلاعـات بیشـتر 

تـورش‌هـــای موجـــود در رگرسـیون‌هـای  و حـذف 

مقطعـی کـه نتیجـــۀ آن، تخمین‌های دقیق‌تر با کارایی 

بالاتر و هم‌خطی کمتر در GMM خواهد بود. 

از ســوی دیگر تلاش شــد بیــن مقاصد گردشــگری 

کشــورهای منتخب غرب و شرق آســیا زمینه‌ای برای 

مقایســۀ توســعۀ پایدار گردشــگری هوشــمند و رشد 

اقتصادی فراهم آید؛ زیرا به ‌نظر می‌رســد کشــورهای 

شــرق آســیا در برنامه‌ریزی برای توســعۀ گردشگری 

خود پیشــگام بوده‌اند و دارای شــاخص توســعۀ سفر 

و گردشــگری بالاتری هســتند. ده مقصد گردشــگری 

منتخب در کشورهای شرق آسیا سنگاپور، کره‌جنوبی، 

هنگ‌کنگ، اندونزی و مالزی و در کشورهای غرب آسیا 

ترکیه، ایران، عربســتان سعودی، امارات متحده عربی و 

قطرند. نوع داده‌هــا در تخمین به‌صورت تابلویی برای 

دورۀ 2021- 2011 اســت. در ایــن پژوهش در ابتدا 

بر اساس اصول مدل‌ســازی و با الگوبرداری از مدل 

اقتصــادی دابلیوتی تور – اســمرال3 )2003( و رن و 

مدلی که مبین ســاختار صنعت  همکاران4 )2019(، 

گردشــگری بوده و متغیر‌های هوشمندی و پایداری را 

نیز دربرگرفته، طراحی شــده اســت. با ترکیب این دو 

مدل، یک مدل تجربی به شرح زیر تعریف شد:

كه در این رابطه، )EO( متغیر رشــد اقتصادی به‌عنوان 

متغیر وابســته اســت و متغیرهای شــاخص توســعۀ 

3. WTTOUR- Smeral Model
4. Ren et al. 
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پایدار گردشــگری هوشــمند )TTI(، تعداد گردشگر 

 )LBR( نیروی‌کار بخش گردشــگری ،) ورودی )

 ،) ( ارتباطاتــی  و  اینترنتــی   زیرســاخت‌های 

(، سطح  زیرســاخت‌های صنعت گردشــگری )

آلودگی  (، شــاخص‌های  قیمت‌هــا ) عمومی 

(، به‌عنوان متغیرهــای توضیحی  محیط‌زیســت )

اثرگذار بر رشــد اقتصادی‌اند. همچنیــن متغیر دامی 

)DUM( که در مدل وارد شــده اســت، زمینۀ مقایسه 

دو دسته کشــور منتخب را فراهم می‌کند؛ به‌طوری که 

برای کشورهای شرق آســیا 1 و برای کشورهای غرب 

( اجزای خطای  آسیا برابر صفر خواهد بود. ) و 

تصادفی مدل، دارای توزیع مســتقل نرمال و مســتقل 

از هم بوده و خود همبســتگی ســریالی نیــز ندارند. 

 نیز متغیر با وقفۀ رشــد اقتصادی اســت. 

در ادامــه نتایج آزمون‌های مورد نیــاز برآورد به روش 

GMM آمده است. سپس نتایج برآورد مدل آورده شده 

است.

1- آزمون مانایی

در ابتــدای امر، ریشــۀ واحد مشــترک کلیــۀ متغیرها 

آزموده شــد که بر اســاس آن، همۀ متغیرهای مدل در 

دوره مورد بررســی مانا بوده‌اند. برای آزمون مانایی از 

آزمون ایم، پسران و شــینIPS( 1( استفاده شد. نتایج 

این آزمون در جدول زیر آمده است.

2- آزمون‌های مدل پژوهش

- آزمون آرلانو و باند
 به‌دلیل پویا بودن رگرســیون پانلی، شــرایط گشتاوری 

در وضعیت نبود همبســتگی سریالی ویژه در جملات 

اخلال تأمین می‌شود و در نتیجه آرلانو و باند )1991( 

بیان می‌کنند که جملات اختلال باید AR(1( باشــند، 

1. Levin, Lin and Chu

جدول شمارۀ )1(: نتایج آزمون ریشه واحد- آزمون ایم، پسران و شین

Probآماره آزموننام متغیر ها

5/670/0000-رشد اقتصادی

16/910/0000-توسعۀ پایدار گردشگری

2/450/0070-تعداد گردشگر ورودی

3/750/000اشتغال بخش گردشگری

3/620/0001-زیرساخت‌های اینترنتی و ارتباطاتی

4/510/0000-زیرساخت‌های صنعت گردشگری

10/510/0000-سطح عمومی قیمت‌ها

5/320/0000-شاخص‌ آلودگی محیط‌زیست

جدول شمارۀ )3(: آزمون آرالانو و باند 

m احتمالآماره

AR(1)-2/34160/006
AR(2)-0/57420/651
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اما AR(2( نباشــند. در این حالــت جملات اختلال 

دارای توزیــع یکنواخت و مســتقل خواهنــد بود؛ اما 

درصورتی‌که جملات اختلال AR(2( را داشته باشند، 

به این معنی اســت که شرایط گشــتاوری تأمین نشده 

اســت )گرین2012،1(. مشــاهده‌های آزمون آرلانو و 

باند را در جدول زیر آورده‌ایم.

آزمون سارگان

 طبق جدول شمارۀ )4( مقدار آمارۀ آزمون سارگان نیز 

برابر با 18/62 با ارزش احتمال 0/882 بیش از سطح 

خطا 5درصد بوده که نشــان می‌دهد فرضیۀ صفر مبنی 

بر معتبر بودن متغیرهای ابزاری تعریف‌شــده در مدل 

رد نشــده و بنابراین، متغیر ابزاری تعریف‌شــده متغیر 

مناسبی برای برآورد مدل بوده است.
1. Greene

3- برآورد مدل

در این پژوهش با استفاده از تفاضل مرتبۀ اول نشان داده 

شد که همبستگی بین متغیر وابسته با وقفه و پسماندها 

نیاز به اســتفاده از تکنیک متغیر ابــزاری دارد. در این 

پژوهش برای آزمون همبســتگی از همبستگی سریالی 

مرتبۀ دوم آزمون آرلانو و باند اســتفاده شــد. همچنین 

آمارۀ آزمون ســارگان، برای آزمون معناداری ابزارهای 

استفاده‌شــده در مدل به ‌کار گرفته شد. در این برآورد 

متغیر رشــد اقتصادی با یک وقفه با روش گشتاورهای 

تعمیم‌یافته GMM(( و بــرای اصلاح ماتریس جریمه 

روش دومرحله‌ای اســتفاده شده است. همچنین متغیر 

نــرخ ارز واقعی )oext( نیز به‌عنــوان متغیر ابزاری در 

مدل وارد شده است. این متغیر با متغیر سطح عمومی 

جدول شمارۀ )4(: آزمون سارگان 

J احتمالآماره

18/620/882

جدول شمارۀ )5(: برآورد مدل

متغیرها متغیرعلامتنام  Probآماره Std. ErrZضریب 

0/210/121/730/008وقفۀ رشد اقتصادی

TTI0/430/172/410/016توسعۀ پایدار گردشگری

FT0/050/150/370/710تعداد گردشگر ورودی

LBR3/750/428/810/000اشتغال بخش گردشگری

زیرساخت‌های اینترنتی و 
ارتباطاتی

1/140/176/390/0000

0/650/115/730/0000زیرساخت‌های صنعت گردشگری

3/940/0000-0/390/101-سطح عمومی قیمت‌ها

8/620/0000-1/960/22-شاخص‌ آلودگی محیط‌زیست

DUM20/56/13/360/044متغیر دامی
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قیمت‌ها همبســتگی بالایی دارد، اما با پســماندهای 

رگرسیون همبستگی ندارد.

 بــر اســاس نتایج برآورد، اثــر کلیۀ متغیرهــا به‌غیراز 

متغیــر تعــداد گردشــگر ورودی بر رشــد اقتصادی 

مقاصد گردشــگری کشــورهای منتخب معنادار شده 

است. دلیل این امر شــاید آن باشد که تعداد گردشگر 

بــرای نشــان دادن تقاضای  ورودی، متغیر مناســبی 

گردشــگری مقاصد در این مدل نبوده اســت. ضریب 

هر  می‌دهد  نشــان  توســعۀ پایدار گردشــگری  متغیر 

یک‌درصد افزایش این متغیر ســبب 0/43درصد بهبود 

رشد اقتصادی می‌شود. همچنین افزایش یک درصدی 

اشتغال بخش گردشــگری باعث 3/75درصد افزایش 

در رشــد اقتصادی مقاصد گردشــگری در کشورهای 

مورد مطالعه شــده است. ازآنجاکه صنعت گردشگری 

صنعت خدماتی و کاربر محســوب می‌شود، اثر بالاتر 

ضریب این متغیر بر رشــد اقتصادی قابــل پیش‌بینی 

صنعت  زیرساخت‌های  افزایش یک درصدی  اســت. 

گردشــگری نیز باعث 0/65درصد افزایش در رشــد 

اقتصادی این مقاصد گردشــگری شــده ‌اســت، این 

افزایش زیرساخت‌های  درحالی اســت که یک‌درصد 

اینترنتی و ارتباطاتی باعث 1/14درصد افزایش در رشد 

اقتصادی مقاصد گردشگری در کشورهای مورد مطالعه 

شده است. در این برآورد اثر متغیرهای سطح عمومی 

قیمت‌ها و شــاخص‌ آلودگی محیط‌زیســت بر رشــد 

اقتصادی معنادار و منفی شــده که موافق با نظریه بوده 

‌است. افزایش ســطح عمومی قیمت‌ها که نشان‌دهندۀ 

تورم اســت، دارای اثر منفی بر رشــد اقتصادی بوده، 

به‌طــوری که هر یک‌درصــد افزایش این متغیر رشــد 

اقتصادی را تا 0/39درصد کاهش ‌داده ‌است. همچنین 

معنادار شــدن متغیر دامی )DUM( حاکی از آن است 

که مقاصد گردشــگری کشورهای منتخب شرق آسیا با 

توسعۀ پایدار گردشگری هوشمند، در دستیابی به رشد 

اقتصادی موفق‌تر بوده‌اند. 

55. بحث و نتیجه‌گیری. بحث و نتیجه‌گیری
ایــن مطالعه، مدلی جدید برای توســعۀ پایدار مقاصد 

گردشگری هوشــمند و اثر آن بر رشد اقتصادی معرفی 

کــرده و تلاش کرده اســت با ارائۀ این مدل، شــکاف 

موجود در این حوزۀ پژوهشــی را پر کنــد. متغیرهای 

به‌کارگرفته‌شــده، نه‌تنها به پژوهشگران کمک می‌کند تا 

درک بهتری دربارۀ عوامل تأثیرگذار بر توســعۀ مقاصد 

هوشــمند به‌دست آورند، بلکه درجۀ اهمیت هریک از 

متغیرها و قدرت اقتصادی آن‌ها را تشخیص می‌دهند. 

ایــن مطالعه گامی اولیه برای درک روابط این متغیرها و 

رشد اقتصادی است. بر اساس نتایج حاصل از برآورد، 

توسعۀ گردشــگری پایدار هوشمند ســبب بهبود رشد 

اقتصادی مقاصد گردشگری کشــورهای مورد مطالعه 

شده ‌اســت. همچنین محرک‌های ارتقای ارزش‌افزودۀ 

بخش گردشگری مانند ســرمایۀ ‌انسانی و فیزیکی این 

بخش، بر رشد اقتصادی اثر مثبت داشته ‌است. به‌طوری 

که افزایش اشتغال و زیرساخت‌های صنعت گردشگری 

باعث افزایش در رشــد اقتصادی مقاصد گردشــگری 

کشورها شده ‌اســت. براین‌اســاس، توجه به آموزش و 

تربیت نیروی انسانی آموزش‌دیده در بخش گردشگری 

امری ضروری به‌شــمار مــی‌رود. ازطرف‌دیگر افزایش 

سرمایه‌گذاری در زیرســاخت‌های این بخش با ایجاد 

نوآوری‌های جدید و افزایش تقاضا بر رشد اقتصادی اثر 

مثبتی دارد. بنابراین، سیاست‌گذاران باید با برنامه‌ریزی 

مناســب به تجهیز جاذبه‌ها و توســعۀ زیرساخت‌های 

اقامتــی، امنیتی و حمل‌و‌نقل بپردازند. مطالعۀ حاضر با 

وارد کردن متغیر زیرســاخت‌های اینترنتی و ارتباطاتی 

در مدل، نشــان داد که بهبود این نوع از زیرســاخت‌ها 

ســبب افزایش رشــد اقتصــادی مقاصد گردشــگری 
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منتخب شده است. همچنین مقایسۀ ضرایب متغیرهای 

زیرساختی، بیانگر آن اســت که بهبود زیرساخت‌های 

اینترنتی و ارتباطاتی و هوشمندسازی گردشگری، تأثیر 

قابل توجه‌تری بر رشــد اقتصادی صنعت گردشــگری 

نســبت به بهبود زیرســاخت‌های فیزیکی داشته ‌است. 

بنابراین، باید بهبود ایــن مؤلفه‌ها در هنگام برنامه‌ریزی 

تصمیم‌گیرندگان لحاظ شود و تمهیدات لازم اندیشیده 

شــود. در این راستا، باید به توسعۀ شبکه‌های پهن‌باند و 

حسگر به‌منظور بهبود قابلیت اتصال برای ارائۀ خدمات 

بهتر شهری، مشــارکت عمومی و پایداری توجه شود. 

همچنین بهبود زیرســاخت‌های اینترنتــی و ارتباطاتی 

از طریق توسعۀ رســانه‌های اجتماعی و معرفی مقاصد 

گردشگری به گردشگران از طریق شبکه‌های اجتماعی 

موجب افزایــش تبلیغات دهانی می‌شــود و بر تصویر 

ذهنی و جذابیت مقاصــد تأثیر می‌گذارد. در این زمینه 

تنوع‌بخشی و توســعۀ شبکه‌های اطلاع‌رســانی نه‌تنها 

موجب شناخت بیشتر جذابیت‌های مقاصد گردشگری 

می‌شود، بلکه به بهبود تصویر آن‌ها در اذهان مردم دیگر 

نقاط جهان کمک می‌کند که این خود بسترســاز جذب 

بیشتر گردشگران و رشــد اقتصادی بالاتر خواهد شد. 

همچنین اســتفاده از برنامه‌های نظارتی هوشمند، مانند 

تجهیزات مبتنی بر مکان و اینترنت اشــیا، حســگرهای 

صوتــی، سیســتم‌های نظــارت ویدیویی هوشــمند، 

چراغ‌هــای خیابانی هوشــمند و. در افزایــش ایمنی و 

امنیت مقاصد مؤثر اســت و گردشگران را برای انتخاب 

مقاصد ترغیب خواهد کرد. در این برآورد اثر متغیرهای 

سطح عمومی قیمت‌ها و شاخص‌ آلودگی محیط‌زیست 

بر رشد اقتصادی منفی شــد. بنابراین، از طرفی تورم و 

اقتصادی  رشــد  محیط‌زیســت،  آلودگی  ازطرف‌دیگر 

مقاصد گردشگری منتخب را کند کرده‌ است. ازاین‌رو، 

با توســعۀ یک یا ترکیبی از سیاســت‌های مالیات سبز و 

تخصیص بخشی از بودجۀ تولید ناخالص داخلی بخش 

گردشگری برای کاهش آلودگی، می‌توان به کاهش روند 

صعودی افزایش آلودگی و اثر تضعیف‌کننده آن بر رشد 

اقتصادی کمک کرد. با توجه به اثر حسگرهای هوشمند 

و اینترنت اشیا، توسعۀ این تجهیزات از جمله ابتکارات 

هوشــمندانه برای بهبود ســطح آلودگی محیط زیست 

اســت. همچنین راه‌انــدازی تجهیزات اینترنت اشــیا 

می‌تواند به ارائۀ راه‌حل‌های هوشــمند برای مشــکلات 

ترافیکی، مدیریت پســماند و فضای پارک کمک کند، 

زمان مناســب سفر را نشــان و اطلاعات پارکینگ را در 

مورد مکان‌های شلوغ ارائه دهد و بر سیگنال‌های ترافیک 

نظارت کند تا مقاصد بتوانند محیط پیرامون خود را پاک 

و ســبز نگه دارند. در این راستا، بهره‌گیری از تجهیزات 

دیجیتــال و برنامه‌های کاربردی برای نظارت بر مصرف 

انرژی و تولید انرژی تجدیدپذیر )مانند نمایشــگرهای 

انرژی، کنترهای هوشــمند، وســایل هوشمند، سیستم 

روشنایی هوشمند، وسایل نقلیۀ الکتریکی، سیستم‌های 

جمــع‌آوری زباله‌هــای الکتریکــی، هوشــمند و...( 

توصیه می‌شــود. همچنین معنادار شــدن متغیر دامی 

نشــان می‌دهد، پیشــگامی در برنامه‌ریزی برای توسعۀ 

گردشگری در کشــورهای شرق آســیا، بر معناداری و 

اثر ســایر متغیرهای به‌کاررفته در مدل تأثیرگذار است. 

ازاین‌رو، مقاصد گردشگری منتخب شرق آسیا با توسعۀ 

پایدار گردشــگری هوشــمند به روش‌های یادشده، در 

دستیابی به رشــد اقتصادی موفق‌تر بوده‌اند. نگاهی به 

وضعیت گردشــگری پایدار هوشــمند در ایران و سایر 

کشــورهای منتخب غرب آسیا نشــان می‌دهد استفاده 

از گردشــگری هوشــمند در ابتدای راهِ توسعۀ خود قرار 

دارد. با وجود ضرورت توسعۀ پایدار مقاصد گردشگری 

به‌ویژه در ایران، نیاز است سیاست‌گذاران اقتصادی در 

این حوزه به توســعۀ فناوری‌های هوشمند توجه بیشتری 
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بومی سازی استاندارد امنیت با بهره گیری از ایزوهای استاندارد 
بین المللی در بوم گردی اصفهان 

زهرا سادات اسماعیلیان*

استادیار جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، مؤسسۀ آموزش عالی جهاد دانشگاهی استان اصفهان، اصفهان، ایران

چکیده 

ناامنی، تهدیدات بالقوه و عدم احســاس امنیت به نارضایتی و عدم اطمینان خاطر شــهروندان، به‌ویژه گردشگران 

منجر می‌شــود. بنابراین از طریق بهره‌گیری از ایزوهای اســتاندارد بین‌المللی امنیت و با بومی‌ســازی آن می‌توان 

موجبات خدمات‌رســانی و ایجاد امنیت پایدار را فراهم کرد. هدف این مطالعه، بومی‌سازی استانداردهای امنیت و 

مطابقت آن با اســتانداردهای بین‌المللی امنیت در بوم‌گردی است. رویکرد این پژوهش ترکیبی )کیفی- کمی( بوده 

و از تکنیک‌های کاوش در اسناد، و مصاحبه )در قالب روش دلفی( برای گردآوری داده‌ها بهره گرفته شده است. هم 

چنین برای غربال آیتم‌ها و انتخاب آیتم‌های اصلی، از روش تحلیل عاملی اکتشــافی استفاده شده است. نتایج این 

مطالعه نشان می‌دهد »حفظ و تقویت امنیت و ایمنی« واجد بالاترین رتبه است. همچنین در بین متغیرهای مستقل 

سازۀ »خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی در گردشگری« بیشترین اهمیت را دارد. یکی از یافته‌های دیگر این مطالعه این 

اســت که سازۀ »احساس امنیت« بیشترین تأثیرگذاری را بر ســازۀ هدف )امنیت( دارد، بعبارت دیگر امنیت زمانی 

معنا دارد که گردشــگر آن را احساس کند. در نهایت در مدل نهایی شبکۀ عصبی مشخص شد که سه سازۀ »قوانین 

درخصــوص امنیت و ایمنی«، »خطــرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی در گردشــگری« و »بوم‌گردی در محل و موقعیت 

استاندارد« بر سازۀ »هدف امنیت« تأثیرگذارند.

واژگان كلیدی: بومی‌سازی، استاندارد بین‌المللی امنیت، بوم‌گردی، اصفهان.

  z_esmaelian@yahoo.com  ایمیل نویسنده مسئول . *
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بیان مسئلهبیان مسئله

یکی از الزامات یک مقصد گردشگری خوب، تضمین 

امنیت و ایمنی آن است. گردشگران بازدید از مقصدی را 

انتخاب می‌کنند که تضمین امنیتی خوبی ارائه می‌دهد. 

مقصد گردشگری که هیچ تعهدی به ارائۀ تضمین امنیتی 

برای بازدیدکنندگان خود ندارد، نارضایتی گردشــگران 

را برمی‌انگیــزد؛ زیرا گردشــگران از عــدم امنیت خود 

می‌ترســند )Hany, 2019(. حفــظ و تأمین امنیت در 

گردشگری، که افراد از ملیت‌ها و مذاهب مختلف در آن 

شرکت می‌کنند، نقشی مهم در گسترش کمیت و کیفیت 

آن در سال‌های آتی خواهد داشت )افتخاری، 1393(.

تعیین سرانه و اســتاندارد، ابزاری برای مدیران و کمک 

جهــت هم‌سو‌ســازی نیازهــای امنیتی بــا معیارهای 

بین‌المللی بوده و اهمیت بــه آن، به ارائۀ خدمات بهتر 

به گردشــگران منجر می‌شــود. در راســتای رسیدن به 

مدیریت مطلوب در زمینۀ گردشگری، سیاست‌گذاری 

و ‌‌برنامه‌ریــزی دقیق در این زمینه و شــناخت نیازهای 

گردشــگران، تشــخیص، اجــرا و نظارت مســتمر بر 

اســتانداردها جزء جدانشدنی دســتیابی به این اهداف 

اســت )ایمانی خوشــخو و همــکاران، 1393: 20(. 

بنابرایــن ‌به‌منظور پوشــش مناســب و عملیاتی بودن 

سرانه‌ها باید کلیۀ نیازهای امنیتی ایشان را مد نظر قرار داد 

تا درصورتی‌که گردشگر و مسافر مشخصی وارد مقصد 

گردشگری شد، مشخص شــود به چه حداقل‌هایی در 

این زمینه نیازمند است.

مســئلۀ ما در این مطالعه عدم وجود و پیاده‌سازی یک 

مدل جامع و بومــی در حوزه مدیریت امنیتی اســت. 

موضوع بومی‌سازی اســتاندارد امنیت، بسیار پیچیده و 

بستگی به عوامل بســیاری مانند: سطح توسعه‌یافتگی 

کشــورها، توان اکولوژیکی منطقه برای ارائۀ خدمات، 

قوانین جاری و خواسته‌های گردشگران دارد و به‌سختی 

می‌توان اعداد قطعی برای آنها ارائه کرد.

مهم‌ترین هدف این مطالعه بررســی این پرسش است 

کــه چگونه می‌توان اســتانداردهای امنیــت را نهادینه، 

کاربردی و بومی‌ســازی کــرد تا گردشــگری در ابعاد 

امنیت، یکپارچگی و پایداری حفظ شــود. این پژوهش 

در پی تلفیق دو شــاخۀ مدیریت امنیــت و ‌‌برنامه‌ریزی 

گردشــگری اســت، به‌گونه‌ای که از نتایج کاربردی آن 

حصول امنیت در حوزه بوم‌گردی باشد. 

بنابراین در تشــریح مســئله پس از توضیــح مؤلفه‌‌ها و 

اســتانداردهای سیســتم مدیریت بین‌المللــی امنیت 

گردشــگری و شناســایی شــاخص‌های کلیدی ضمن 

مرور تعاریف و اســتانداردهای موجود مرتبط، عوامل 

مؤثر شناســایی و میزان همبســتگی آنها از نظر خبرگان 

و کارشناســان به تصویر کشــیده می‌شود و در آخر این 

عوامل در قالب مصاحبۀ مورد سنجش کارشناسان حوزۀ 

مدیریت امنیت گردشگری قرار می‌گیرد و پس از تحلیل 

مطالــب و رتبه‌بندی عوامل، راهکارهای بومی‌ســازی 

استانداردهای بین‌المللی امنیت ارائه می‌شود.

مبانی نظریمبانی نظری
ســابقۀ موضوع اســتانداردهای بین‌المللــی امنیت در 

بوم‌گردی به تدوین استانداردها برمی‌گردد. اما در زمینۀ 

 پژوهش مشخصی 
ً
بومی‌سازی این اســتانداردها تقریبا

صورت نگرفته اســت. این مفهوم در حوزۀ گردشگری 

دارای اهمیــت بســزایی اســت؛ زیرا هم بــر رفتار و 

تصمیم‌گیری گردشــگران تأثیر می‌گــذارد و هم نقش 

 Hakeem(  عمده‌ای بر سطح رضایت آنها از سفر دارد

et al., 2018(. این بخش در سه قسمت شامل: مکتب 

کوپنهاگ، اســتاندارد امنیت در گردشــگری و امنیت 

محیطی درخصوص گردشگران تنظیم شده است. 

مکتب کوپنهاگ

بــرای تمرکز بــر چهارچوب مورد بحــث از امنیت، از 
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نظریۀ مربوط به مکتب کوپنهاگ بهره گرفته می‌شــود. 

 مبتنی 
ً
ایــن مکتب تنها حوزۀ مطالعاتی اســت که صرفا

بر مطالعات امنیتی است و همچنین جزء اولین مکاتبی 

اســت که در راستای پایه‌گذاری جایگاهی مستقل برای 

مطالعات امنیتی تلاش کرده اســت و مطالعات امنیتی 

را از مطالعات اســتراتژیک تفکیــک و آن را ذیل روابط 

بین‌الملــل و مطالعات اســتراتژیک را ذیــل مطالعات 

امنیتی قرار داده است.

 بــا توجه به آموزه‌های مکتــب کوپنهاگ می‌توان نتیجه 

گرفت کــه امنیت، مفهوم توأمان ذهنی و عینی اســت. 

این اصل دو پیامد خواهد داشــت: اول آنکه، آســتانۀ 

امنیتی دولت-ملت‌‌ها متفاوت از یکدیگر تلقی خواهد 

شد و دوم اینکه، شناخت نحوۀ ادراک و اندیشۀ دیگران 

درخصوص امنیتی ســاختن یک موضوع توســط یک 

بازیگر دیگــر مهم تلقی خواهد شــد. بنابراین می‌توان 

نتیجــه گرفت اصل بین ذهنی بودن امنیت، یک تکلیف 

دوطرفه ایجــاد می‌کند )ضرغام بروجنــی و همکاران، 

.)1397

همچنین مکتب کوپنهاگ تک‌بعــدی بودن امنیت را با 

کید بر بعد  قاطعیت زیر ســؤال برده و معتقد اســت تأ

نظامــی امنیتی تأثیر عمیقی بر نظامی شــدن مطالعات 

امنیتی گذاشته و آن را به حوزۀ جنگ نزدیک کرده است. 

این مکتب با طرح امنیت در پنج حوزۀ نظامی، سیاسی، 

 
ً
اقتصادی، فرهنگی-اجتماعی و زیســت‌محیطی عملا

مفهــوم تک‌بعــدی بودن امنیــت را به کنــاری می‌نهد 

.)Bayat, 2009(

استاندارد امنیت در گردشگری

استانداردها زبان فنی هستند که تمامی مشاغل جهانی 

جهت ارائــۀ خدمات و تولید بهتــر از آن بهره می‌برند. 

ISO، اســتانداردهایی  بین‌المللی  سازمان اســتاندارد 

درخصوص صنعت گردشــگری، همین‌طور گردشگر، 

تعریف کرده است. اســتاندارد خدمات گردشگری در 

ســه حوزۀ مجزا، اســتانداردهای فنی، کیفی-آموزشی 

و اســتانداردهای محیطی، مطرح اســت )موســوی و 

همکاران، 1394(. با رونق بیشــتر مسافران و دسترسی 

بیشــتر به مســافرت‌ها، تخمین زده می‌شود که بخش 

گردشــگری در دهۀ آینــده عملکرد بهتــری در اقتصاد 

جهانی داشــته باشــد. بنابراین جای تعجب نیست که 

بیشــتر کشورها به‌دنبال توســعۀ بخش گردشگری خود 

برای کســب بهرۀ بیشــتر از این فرصت‌اند )فیض‌پور و 

همکاران، 1391(.

بوم‌گردی

صنعت گردشــگری و بوم‌گردی نیــز در ایجاد فرهنگ 

صلح بین کشــور‌‌ها همچنین برای کمک به بسیاری از 

اهداف توســعۀ پایدار ســازمان ملل متحد و در نهایت 

در جهت جهانــی عادلانه‌تر و منصفانــه کار می‌کند. 

وقتــی گردشــگری به‌خوبی مدیریت شــود، اقتصادی 

باورنکردنــی بــرای جوامــع میزبــان فراهــم می‌کند 

)Augustin, 1998(. بااین‌حــال، تأثیرات منفی بویژه 

در دو حوزه فرهنگ محلی و  محیط‌زیســت از عواقب 

ذاتی این صنعت است.

به همین منظور در برخی از کشورها، مقاصد گردشگری 

استراتژی‌هایی برای کمک به کاهش فقر و حفظ میراث 

طبیعی و فرهنگی و جلوگیری از عوارض جانبی تأثیرات 

گردشــگری تنظیم می‌کننــد. ایزو تلاش زیــادی برای 

رسیدن به این هدف می‌کند.

گردشگری مبتنی بر طبیعت یا بوم‌گردی سهم فزاینده‌ای 

از فعالیت‌هــای گردشــگری بین‌المللــی را بــه خود 

اختصاص می‌دهد. اکوتوریســم یا بوم‌گــردی، به‌طور 

خاص، نسخه‌ای پایدار از گردشگری مبتنی بر طبیعت 

اســت که تلاش می‌کنــد با مشــارکت جوامع محلی، 

به بازدیدکنندگان آموزش دهــد و در عین حال اصلاح 
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یــا تخریب منابع طبیعی را به حداقل برســاند و به‌طور 

گسترده از محیط‌های اجتماعی و طبیعی بهره‌مند شود. 

 بیشــتر فعالیت‌هایی که به‌طور ســنتی مرتبط با 
ً
مطمئنا

اکوتوریســم تلقی می‌شــوند، مانند تجربــۀ زیپ‌لاین 

از طریــق یــک قطعۀ جنــگل، از نظر فنی بــا تعریف 

اکوتوریسم مطابقت ندارند. بااین‌حال، تجربیات واقعی 

اکوتوریســم، که توســط افراد محلی اداره می‌شود، با 

پولی که به جوامــع محلی برمی‌گردد، از میراث طبیعی 

و فرهنگی محافظت و حفاظت از تنوع زیستی را تسهیل 

 .)Hakeem et al., 2018( می‌کند

امروزه بوم‌گردی و سفرهای ماجراجویی، مانند غواصی، 

رشــدی قارچ‌گونه داشــته‌اند. بنابراین در سال ۲۰۱۸ 

ایزو براســاس پیشــنهادی از کشــور پرتغال استاندارد 

2016 )گردشــگری ماجراجویــی، شــیوه‌های خوب 

برای پایــداری، الزامــات و توصیه‌ها( را منتشــر کرد. 

این اســتاندارد توصیف می‌کند که چگونه سازمان‌های 

بوم‌گردی و جهانگردی به‌طور پایــدار فعالیت می‌کنند 

و اقدامــات درســت را برای شــرکت‌کنندگان و جوامع 

 می‌توان بــا برنامه‌ریزی 
ً
محلی ترویج می‌دهنــد. مثلا

دقیق و ارزیابی ریسک، مانند اســتفاده از منابع انرژی 

گاهی از مقررات زبالــه و مناطق دارای  تجدیدپذیــر، آ

اکوسیســتم شــکنندۀ پایداری محیط‌زیست را تقویت 

کرد.

خطرات بهداشــتی مرتبط با اکوتوریسم هم مشابه و هم 

متفاوت با سایر تجربیات ســفر است. متأسفانه، وقتی 

مســافران ســفری را رزرو می‌کنند، بســیاری خطرات 

ســامتی مقصد خود را در نظر نمی‌گیرند. راهبردهای 

بهداشــتی پیشــگیرانه، مانند توجه به ‌ایمنی غذا و آب، 

درک منابع و علل عفونت، مصرف داروهای پیشــگیرانه 

در صــورت نیــاز، و توصیه‌های پزشــک اغلب نادیده 

گرفته می‌شوند. گردشگران همچنین به‌دلیل اختلال در 

خواب، رژیم غذایی و آب‌وهوای ناآشنا و قرار گرفتن در 

معرض عوامل بیماری‌زای جدید تحت استرس هستند. 

در نتیجه، بیماری در ســفر بسیار شــایع است، به‌ویژه 

 برای کسانی 
ً
عفونت‌های گوارشی و تنفسی. این مطمئنا

که از مقاصد عجیب‌غریب برای تماشای حیات‌وحش 

بازدید می‌کنند صادق است.

حداقل شرایط لازم برای درجه‌بندی گردشگری در یکی 

از ســطوح درجــات، دارا بودن ســطحی از خدمات و 

تسهیلات است که باید ضمن سازگاری با بستر و رعایت 

اصول زیست‌محیطی امکان گردشگری ایمن و پایدار را 

برای گردشگران فراهم کند. مناطق گردشگری به 1، 2 و 

3 درجه‌بندی می‌شوند. درجه بر مبنای امتیازات مکتسبه 

در فرایند ارزیابی تخصیص می‌یابد. در این فرآیند موارد 

در سه حیطۀ کلی به شرح زیر ارزیابی می‌شوند:

- امور ساختمانی، تجهیزات و زیرساخت، حمل‌ونقل 

و موارد مرتبط با آن ۳۰درصد از کل امتیازات؛

- امور نیروی انســانی، خدماتی، تأسیســات اقامتی، 

درمانی و بهداشــت و موارد مربــوط به آن 30درصد از 

کل امتیازات؛

- امور پایداری، رعایت اصول زیســت‌محیطی و ابعاد 

فرهنگی و موارد مربوط به آن ۴۰درصد از کل امتیازات. 

جدول شــمارۀ )1(، اســتانداردهای ایمنی و امنیت در 

اکوتوریسم )بوم‌گردی( را نشان می‌دهد.

روش پژوهشروش پژوهش
ایــن پژوهش با رویکردی ترکیبــی از انواع تکنیک‌های 

گــردآوری و تحلیل بهره برده اســت. بدیــن منظور در 

مرحله اول با اســتفاده از تکنیک کاوش در اسناد، اسناد 

مربوط به ضوابط ایمنی و امنیت در حوزه گردشــگری 

و نوشــته‌های صاحب‌نظران مختلف مورد مطالعه قرار 

گرفــت. در این مرحله تلاش شــد ارتباط منطقی مورد 

نظر شناســایی و به تحلیل ارتباط و پیوند میان مفاهیم 
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جدول شمارۀ )1(: حد ضوابط ایمنی و امنیت در اکوتوریسم )بوم‌گردی(

استاندارد امنیتاستاندارد ایمنیعنوان
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 از نظر موقعیت، اســتاندارد ایمنی اکوتوریسم شامل موارد
زیر است:

* مساحت منطقه
- مکان استاندارد سطح بین‌المللی: 300 هکتار

- سطح ملی: حداقل 100 هکتار
- سطح استانی: حداقل 50 هکتار
- سطح محلی: حداقل 30 هکتار

 ‌به‌منظور تأمین امنیت گردشگران از نظر موقعیت، ضوابط زیر ضروری
است:

 - در مناطق درجۀ 1 گردشــگری حضور پلیس و نیروی انتظامی و یک
 مأمور مسلط به زبان انگلیسی لازم است.

 - مناطــق درجۀ 2 و 3 با حضور نیروی نگهبــان، انتظامات و حضور
 افراد بومی امنیت گردشــگران تأمین می‌شود. تسلط یکی از مأموران به

زبان انگلیسی لازم است.
 - به‌ازای هر 500 نفر گردشگر حداقل یک نگهبان یا یک مأمور مسلط

به زبان انگلیسی لازم است.
- در مناطق بیش از 5000 نفر ایجاد پاسگاه

- در مناطق کمتر از 5000 نفر ایجاد یک کیوسک پلیس

* موقعیت اقلیمی
- شناسایی فصول گردشگری هر منطقه

 - شناسایی تعداد روزهای یخبندان در سال
 - شناسایی میزان وزش باد، دما، رطوبت، بارندگی

- شناسایی تعداد روزهای آفتابی

 - راه‌اندازی ســامانۀ هشــدارهای هواشناسی بر بســتر اینترنت همراه
)شبکۀ موبایل(

 - مطبوعات و بالاخص مطبوعات تخصصی مسافرت و سایر رسانه‌‌‌ها
 شــامل وســایل الکترونیکی، باید درخصوص وقایــع و اوضاعی که
 می‌تواند بر روند گردشــگران تأثیر گذارد، اطلاعات صادقانه انتشــار
 دهند و بــرای انجام این مقصود، ارتباطات جدیــد و فناوری تجارت

الکترونیکی نیز توسعه بیابد.

* وضعیت روشنایی و طراحی نورپردازی

 - روشنایی مناسب یعنی فراهم آوردن نور و روشنایی مطلوب به‌طوری
 که در ســاعات تاریکی امکان خواندن اعلانات، تشخیص تابلوهای
 راهنما در محل و نیز توانایی دیدن و پیدا کردن مســیر خود را به‌راحتی

داشته باشند.

* وجود تابلوهای راهنما در محیط اقامتگاه
 - تابلو باید در مکان مناســب و قابل رؤیت نصب شــود، نوشته‌های
 تابلو خوانا و غیرمخدوش باشــد، استفاده از تابلوهای تفسیری توصیه

می‌شود. وجود زبان دوم ضروری است.

- نصب دوربین‌های تصویری برای تأمین امنیت میهمانان* نصب دوربین‌های تصویری

 * موقعیت زیست‌محیطی
 - میزان فاصلۀ مراکز تولیدکنندۀ آلودگی و دفن زباله از مراکز
 بوم‌گردی می‌بایســت حداقل هفت کیلومتر )درصورتی‌که
 باد غالب در مسیر نباشد( و حداقل ده کیلومتر، )در صورت

وجود باد غالب(، باشد.

راه‌اندازی سامانۀ سنجش آلودگی هوا 	-

* زمین‌شناسی
- تعیین حریم گسل، حریم رودخانه‌ها

 - تشکیل جلسات کارشناسی با حضور استادان دانشگاهی، نمایندگان
سازمان زمین‌شناسی و صاحب‌نظران شاخۀ سازۀ.

- راه‌اندازی سامانۀ هشدار زمین‌لرزه، سیل و.. بر بستر شبکۀ موبایل.
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 * تأسیســات و تجهیزات گردشگری شــامل: اقامتگاه‌‌ها وظ

تفریح‌گاه‌ها
 * ایجاد انواع خدمات گردشــگری در شهرســتان نزدیک

بوم‌گردی
 * مطابق اســتانداردهای بین‌المللی، حفاظت، برداشت و

اسارت حیات‌وحش )جانوران، گیاهان و حیات‌وحش(

 - بــه‌ازای هر 500 نفر گردشــگر یــک نفر مأمور رســیدگی به امور
 خدماتی گردشگران و مسلط به زبان انگلیسی

ایجاد مدیریت تأثیرگذاری بر حیات‌وحش 	-
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استاندارد امنیتاستاندارد ایمنیعنوان
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 * مرتبــط بــودن جمعیت‌هــای محلــی بــا فعالیت‌های
 گردشــگری و بهره‌مندی عادلانه آنهــا از مزایای اقتصادی،
 اجتماعــی و فرهنگــی و ایجــاد فرصت اشــتغال‌زایی در

بوم‌گردی و درآمدزایی مطلوب برای مردم محلی
 * بررســی وضعیت ســرمایه‌گذاری‌های انجام‌شــده یا در

دست انجام

- ایجاد مدیریت همکاری و مشارکت محلی
 - تشــکیل کارگروه حمایــت از کارآفرینان محلــی و بومی و ترویج

 محصولات
 - مأمــور ادارۀ اصناف جهت بازدید، نرخ‌گذاری و نظارت بر قیمت‌‌‌ها

و خدمات پایدار در محل

ی
مات

خد

* خدمات بانکی برحسب عملکرد منطقه
- مرکز خرید صنایع دستی و واحد تجاری

CNG ایجاد جایگاه سوخت و *

 - ایجــاد خدمات بانکی ســیار در مناطق بوم‌گــردی به‌ویژه در فصل
گردشگری منطقه

- مرکز خرید خرده‌فروشی )سوپر مارکت(

* محل عبادت
- تخصیص فضای مناسب برای اقامت نماز

 - در مناطق گردشــگری با ظرفیت کمتــر از ۲۰۰۰ نفر، احداث یک
نمازخانۀ عمومی با مساحت ۲۰۰ تا ۲۵۰ متر مربع ضروری است.

 - در مناطق گردشــگری با ظرفیت بین ۲۰۰۰ تا ۵۰۰۰ نفر، احداث
یک مسجد با مساحت ۳۵۰ تا ۶۰۰ متر مربع ضروری است.

 - در مناطق گردشــگری با ظرفیت بیشتر از پنج هزار نفر احداث یک
 مسجد با مســاحت 500 متر مربع یا دو مســجد با مساحت حداقل

۲۵۰ متر مربع ضروری است.

* درمانگاه
* اورژانس

* بیمارستان

- به‌ازای هر ۱۰۰ نفر گردشگر ۲۵ متر مربع فضا لازم است.
- به‌ازای هر ۲۵ نفر یک تخت لازم است.

- به‌ازای هر 200 نفر حضور یک پزشک الزامی است.
- به‌ازای هر ۷۵ نفر حضور یک پرستار الزامی است.

* داروخانه
- حداقل فضای خالص زیربنای ۱۲۰ متر مربع لازم است.
- به‌ازای هر 7000 نفر گردشگر یک داروخانه لازم است.

 - به‌ازای هر 45000 تا 50000 نفرگردشــگر یک بیمارستان در نظر
 گرفته می‌شود.
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 * مهمان‌پذیر
* هتل یک ستاره

* منازل استیجاری
* خانۀ معلم

 * واحد پذیرایی و رستوران
 * آلاچیق
 * کمپینگ

- حداقل مساحت استاندار 300 متر مربع برای منطقۀ گردشگری درجه 1
- حداقل مساحت استاندار 250 متر مربع برای منطقۀ گردشگری درجه 2
- حداقل مساحت استاندار 200متر مربع برای منطقۀ گردشگری درجه 3

- حداقل زمین جهت احداث هتل یک ستاره ۴۰۰ متر مربع
 - به‌ازای هر 1000 گردشــگر وجود یک رستوران با مساحت حداقل

۲۰۰ متر مربع الزامی است.
 - واحد پذیرایی بین راهی با هدف ارائۀ خدمات به‌ازای هر ۸۰ کیلومتر

یک واحد پذیرایی نیاز است.
 - به‌ازای هر ۲۰ هزار نفر گردشــگر یک مجموعه ده هکتاری کمپینگ

لازم است.
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* اقدامات مؤثر ‌به‌منظور حفاظت از محیط طبیعیج

 * انجــام اقدامات مؤثر ‌به‌منظور حفاظت از تنوع زیســتی
منطقه لازم است.

 - اجرای گشت طبیعت‌گردی با حضور راهنمای مورد تأیید وزارتخانه
 میراث فرهنگی صنایع دســتی و گردشگری و مسلط به زبان انگلیسی

در منطقه صورت بگیرد.



69 این المللی در بوم گردیب ستاندارداز ایزوهای ابا بهره گیری  یتنما درنداا سازی استیبوم

استاندارد امنیتاستاندارد ایمنیعنوان
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- پوشش و تأمین آنتن‌دهی مناسب اینترنت* مخابرات

* خدمات رفاهی
 - بــا توجه بــه هزینه‌های تعمیر و نگهداری هر ســرویس

بهداشتی باید حداقل چهار چشمه داشته باشد.

- سرویس بهداشتی: به‌ازای هر ۳۰ نفر یک چشمه لازم است.
 در هر سرویس بهداشتی باید حداقل یک چشمۀ مردانه و زنانه به‌صورت
مناسب‌سازی‌شــده برای افــراد کم‌توان و معلول در نظر گرفته شــود.

* آسفالت معابر
* آب

- استفاده از شیرآلات کم مصرف
- مدیریت پساب‌ها

 - تأمین زیرساخت‌های لازم جهت مدیریت بحران، تاب‌آوری منطقه
 و ارائۀ گزارش درخصوص مخاطرات و حوادث مرتبط در منطقه

- انجام اقدامات لازم آب به‌ازای هر نفر200 لیتر روزانه

* برق
* فاضلاب

 - سیستم‌هایی در نظر گرفته شود تا اطمینان حاصل شود که
 زباله‌های حاصل از مناطق گردشگری به حداقل می‌رسد و

دوباره بازیافت می‌شوند.
 - روش‌هایــی برای به حداقل رســاندن آلودگی ناشــی از
 فاضلاب، روان‌آب، فرســایش، سروصدا، نور، مواد مضر،
 ترکیبــات تخریب‌کنندۀ اوزون و آلودگــی هوا، آب و خاک

اجرا شود.

- به‌ازای هر منطقۀ فعال سالانه ۳۵۰۰ وات ساعت در نظر گرفته شود.
 - نورپردازی مناســب منطقه جهت تأمین روشنایی محیط، همچنین
 بیشترین صرفه‌جویی در مصرف انرژی و کمترین آلودگی را در منطقه

داشته باشد.
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 * پایانه
* حمل‌ونقل محلی

* راه‌آهن
 - ارتقــای خطوط و کیفیت شــبکۀ ریلی جهت ســهولت

دسترسی به منطقه
 * فرودگاه

 - فرودگاه به درجاتی بین یک تا سه دسته‌بندی می‌شود که این
دسته‌بندی بر حسب تعداد مسافر سالانه سنجش می‌شود.

 - همکاری متخصصان گردشگری با مراجع دولتی درخصوص ایمنی
 و امنیت نسبت به تصادفات، پوشش درمانی و امنیت غذایی و حصول

اطمینان از وجود سیستم مناسب بیمه.
 - تســهیلات فــرودگاه به‌ویــژه پایانۀ مســافربری، بایــد به‌گونه‌ای
 برنامه‌ریزی، برآورد و طراحی شــود که با تقاضای مسافر در سال افق

‌‌برنامه‌ریزی و پیش‌بینی‌های کوتاه‌مدت و بلند‌مدت سازگار باشد.
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 - ارزش‌هــای اخلاقــی و متعارف درخصــوص مذاهب،
 باورهای فلســفی و اخلاقــی، احترام به قوانین، رســوم و
 عادات، ســنن اجتماعی و عادات تمامی مردم، اقلیت‌ها و

فقرا باید شناسایی و محترم شمرده شوند.
 - احتــرام به تســاوی مرد و زن و بالاخــص ترویج حقوق
 فردی گروه‌های آسیب‌پذیر از قبیل کودکان، سالخوردگان،

معلولان، اقلیت‌های قومی و مردم بومی.
 - کاهش فشــار فعالیت‌های گردشگری بر روی محیط در
 مواقع هجوم گردشــگران و تلاش جهت حفظ توازن در این
 خصوص ‌به‌منظور زیاد کردن اثرات ســودمند آن بر صنعت

 گردشگری و اقتصاد محلی.
 - به رسمیت شــناختن اکوتوریسم و هدایت و غنای وضع
 گردشــگری در آن، ضمن محترم شــمردن میراث طبیعی و
جمعیت محلی و حفظ ظرفیت موجود در محل‌های مذکور.

 )مأخذ: شاهیوندی، 1400(
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مورد نظر پرداخته شود. ســپس پرسشنامه بخش کیفی 

طراحی شد.  در این مرحله از روش دلفی استفاده شد. 

هدف از این روش شناســایی موانــع حقیقی امنیتی در 

حوزۀ گردشگری اســت. برای دسترسی به مطمئن‌ترین 

و نزدیک‌ترین اولویت‌‌ها در این زمینه، از این تکنیک در 

چهار مرحله استفاده شد. 

در مرحلــۀ اول پرسشــنامۀ بــاز، حــاوی یک ســؤال 

درخصوص موانع موجود در امنیت حوزۀ گردشگری از 

دیدگاه متخصصان در اختیار پاســخگویان قرار گرفت. 

پس از دریافت پاسخ و بررسی دیدگاه‌های متخصصان 

در مرحلۀ اول، گویه‌های مشــابه یــا نزدیک به هم، در 

یکدیگر ادغام و به‌صورت پرسشــنامه‌ای بسته در قالب 

، مورد مصاحبــه از متخصصان قرار 
ً
ده گویه، مجــددا

گرفت و از آنها خواســته شد با استفاده از طیف لیکرت 

به رتبه‌بنــدی بپردازند. در مرحلۀ بعــد، پس از تحلیل 

 پرسشنامه 
ً
نتایج به‌دســت‌آمده از پرسشنامۀ دوم، مجددا

اصلاح شــد و در اختیار متخصصان قرار گرفت. هدف 

پرسشنامۀ سوم رسیدن به اجماع بود. در این پرسشنامه 

از پاسخگویان خواسته شــد موافقت یا مخالفت خود 

را با هرکدام از این گونه‌‌ها نشــان دهند. در این مرحله، 

میزان موافقت متخصصان با هریک از گویه‌‌ها سنجیده 

شد که تنها یک گویه، مقدار آن کمتر از ۵۰درصد موافق 

بــود. در مرحلۀ چهارم نیز جهت رســیدن به اجماع در 

مــورد آیتم‌های باقیمانده، پرسشــنامۀ چهارم که حاوی 

گویه‌های تعدیل‌شــده در پرسشــنامۀ ســوم است، در 

اختیار متخصصان قرار گرفت و از آنان خواســته شد تا 

موافقت یا مخالفت خود را با این گویه‌‌ها ابراز کنند تا در 

نهایت بتوان به اجمــاع نهایی درخصوص موانع امنیتی 

حوزۀ گردشگری رسید. 

بــرای تجزیه‌وتحلیل اطلاعات نیــز آماره‌های توصیفی 

میانگیــن، انحــراف معیــار و ضریــب پراکندگــی با 

اســتفاده از نرم‌افزار مدنظر قرار گرفته است. در نهایت 

بیســت و یک متغیر در زمینۀ اســتانداردهای امنیت در 

بوم‌گردی و داده‌های مورد نیــاز تهیه و پایگاه اطلاعاتی 

 IBM SPSS STATISTICS لازم در محیط ‌‌نرم‌افزاری

26 تشکیل شــد. همچنین مدل پیشــنهادی با ‌‌نرم‌افزار 

MAXQDA2020 طراحــی شــده اســت. در ادامه، 

‌به‌منظور تحلیل وضعیت اجرای استانداردهای امنیت از 

ضریب همبســتگی و مدل رگرسیون چندمتغیره استفاده 

شد تا نقاط ضعف مشخص شود. در نهایت پارامترهای 

ضعیف امنیت مشخص و ســپس از طریق روش دلفی 

نحوۀ بومی‌سازی تعیین شد. 

برای دسترســی به نتایج معتبر، جامعۀ مورد مطالعه در 

این پژوهش از میان افرادی انتخاب شد که از نزدیک با 

مسائل گردشگری مواجه و به عبارت دیگر، با مشکلات 

و ارائۀ راهکارهای مناســب در این بخش به‌خوبی آشنا 

بوده‌اند. جامعۀ مذکور شامل کلیۀ اعضای ستاد دائمی 

تسهیلات سفر و یا نمایندگان آنها و متخصصان در حوزۀ 

گردشگری بوده است. حجم نمونه‌‌ با معیار اشباع داده‌‌‌ها 

و تحلیل آنها مشــخص شد. در این شــیوه نمونه‌گیری 

بدون هیچ محدودیتی در تعداد مشارکت‌کنندگان ادامه 

می‌یابد تا اشــباع داده به دست آید. اشــباع داده زمانی 

اتفــاق می‌افتد که نمونۀ جدید نتواند اطلاعات جدیدی 

دربارۀ مفاهیم، مقولات و یا ارتباط آنها ارائه کند )خنیفر 

و مسلمی، 1396: 211(.

 هدفمند و با اســتفاده از 
ً
نمونه‌گیری به‌صــورت کاملا

تکنیک گلوله برفی و پس از رسیدن به اشباع داده انجام 

شد که در نهایت 15 نفر به‌عنوان متخصص در این زمینه 

انتخاب شدند )جدول شــمارۀ )2((. مصاحبه‌‌ها )بین 

30 تــا 60 دقیقه( ضبط و یادداشــت و بلافاصله پیاده 

می‌شد تا با مرور چندبارۀ گفت‌وگوها، تحلیل و بررسی 

دقیق‌تری نسبت به دیدگاه‌های خبرگان انجام شود.
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بحثبحث

امنیت و گردشــگری، پارامترهای یــك معادل‌اند كه با 

هم نســبتی مســتقیم دارند. در واقع همان‌طور كه یکی 

از عوامل مهم توسعۀ گردشــگری وجود امنیت است، 

رونق گردشــگری در یک منطقه و تردد گردشــگران در 

یک مقصد، موجــب به وجود آمدن امنیت می‌شــود. 

البته نباید فراموش كرد كه این قضیه همیشــه هم صادق 

نیست؛ چراكه در برخی مواقع، وجود پدیدۀ گردشگری 

و رفت‌وآمــد گردشــگران باعث ناامنی شــده اســت. 

بااین‌وجود، صنعت گردشــگری و مقولۀ امنیت ارتباط 

تنگاتنگی با هم دارند. در این قســمت فرضیه‌ها، مدل 

پیشنهادی، آزمون‌های تحقیق و مدل شبکۀ عصبی آمده 

است.

فرضیه‌‌‌ها و مدل پیشنهادی

H1 : تمــام ســازه‌‌‌ها بر ســازۀ هدف یعنــی »امنیت« 

تأثیرگذارند.

H2: ســازۀ بومی‌ســازی به‌عنوان متغیر وابسته بر متغیر 

مستقل سازۀ هدف )امنیت( تأثیرگذار است.

H3: سازۀ احساس امنیت به‌عنوان متغیر وابسته بر متغیر 

مستقل سازۀ هدف )امنیت( تأثیرگذار است. 

H4: سازۀ احســاس امنیت بر سازۀ بومگردی در محل 

موقعیت استاندارد تأثیرگذار است. 

H5: سازۀ قوانین درخصوص امنیت گردشگران بر سازۀ 

احساس امنیت تأثیرگذار است. 

H6: سازۀ خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی در گردشگری 

بر سازۀ قوانین امنیت گردشگری تأثیرگذار است.

جدول شمارۀ )2(: مشخصات خبرگان پژوهش

مشخصات خبرهردیف

معاون آموزشی دانشکدۀ گردشگری دانشگاه علم و فرهنگ1

مدیر دپارتمان گردشگری دوره‌های تخصصی کوتاه‌مدت دانشگاه علم و فرهنگ2

عضو هیئت‌علمی دانشگاه علم و فرهنگ و عضو مرکز پژوهش‌های مجلس3

رئیس دانشگاه علم و فرهنگ و نمایندۀ جهاد دانشگاهی در ارتباط با مجلس شورای اسلامی4

عضو انجمن هتلداران کشور و رئیس جامعۀ هتلداران یزد5

مدیر پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری6

راهنما و پژوهشگر پاسارگاد و محور هخامنشی7

مدیر آژانس گردشگری، تهران8

عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی و عضو فراکسیون گردشگری مجلس شورای اسلامی9

عضو هیئت‌علمی پژوهشکدۀ گردشگری سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور10

کارشناس بازاریابی و امور بین‌الملل سازمان ایرانگردی و جهانگردی11

مدیرآژانس، اصفهان12

عضو هیئت‌علمی دانشگاه یزد13

کارشناس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری14

کارشناس سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اصفهان15
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H7: سازۀ حفظ و تقویت امنیت و ایمنی در گردشگری 

بر سازۀ خطرات امنیت گردشگری تأثیرگذار است. 

آزمون بارتلت1 

یکــی از آزمون‌هایی که قبل از تحلیل عاملی اســتفاده 

می‌شــود، آزمــون بارتلــت اســت. از اساســی‌ترین 

مفروضات تحلیل عاملی این است که باید بین متغیرها 

همبستگی وجود داشــته باشد و اگر متغیرها از یکدیگر 

مســتقل باشــند، به‌کارگیری مدل بــرای تحلیل عاملی 

مناســب نخواهد بــود. آزمون بارتلت بــه ارزیابی این 

موضوع می‌پردازد. همچنین سطح معناداری باید وجود 

داشته باشد و آلفای میزان خطا )0.05( است2. جدول 

شمارۀ )3( نتایج این آزمون را نشان می‌دهد.

1. Bartlett
2. Significant level à Sig < 0.05 

براســاس جدول شــمارۀ )2(، در ایــن پژوهش هر دو 

آزمــون بالای 0.6 بــوده و این بدین معنی اســت که 

کیفیت داده‌ها بســیار خوب است. ازسوی‌دیگر، سطح 

معناداری 0.000 نشــان می‌دهد که اجــرای تحلیل 

عاملی برای سؤالات این پژوهش مورد تأیید است.

: 3RMSEA - نیکویی برازش از طریق فرمول 

Ö(x2-dh) ÷ Ö[df (N-1)] = √ (1661.178-946) ÷ 

√ (946(94-1) = 0.090161272124 @ 0.09 < 0.1

در نتیجــه می‌توان گفت داده‌های این پروژه به برازندگی 

)نیکویی برازش( رسیده است.

3. Root Mean Square Error of Approximation à 
RMSEA<0.1

شکل )1(: مدل پیشنهادی
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تحلیل عاملی1 

بــرای تهیۀ یك مقیــاس معتبر، همچنین بــرای غربال 

آیتم‌هــا و انتخاب آیتم‌هــای اصلــی، از روش تحلیل 

عاملی اســتفاده شــد. به‌دلیل تایید روایی محتوا توسط 

خبرگان )تأیید ســؤالات و محتوای پرسشنامه( تحلیل 

عاملی تأییدی انجام نشد. همچنین با توجه به اینکه پایه 

و اساس ســؤالات، دسته‌بندی و همچنین وجود یا عدم 

 توسط تست لاوشه بررسی 
ً
ضرورت وجود گویه‌‌ها قبلا

شده اســت از تحلیل عاملی اکتشــافی یا مقدار ویژه� 

استفاده شده است.

همانطور که در جدول شــمارۀ )4( آمده اســت داده‌‌ها 

در هشت دســتۀ کلی قابل خلاصه‌سازی‌اند. همچنین 

1. Exploratory factor analysis (EFA)

تحلیل‌ها نشان می‌دهد حد آستانۀ درصد تجمعی بالاتر 

از 65 است )بالای 0.68 حدود 69درصد( و این یعنی 

ما در این پروژه به حد آستانۀ درصد تجمعی رسیده‌ایم و 

به تنظیم و تغییر چرخش نیازی نیست. البته حد آستانۀ 

درصد تجمعی این پروژه به 100 رسیده است. 

از آنجا که نامگذاری اختصاری )تجمیع چند شاخص 

و ایجاد یک ســازۀ(2 بــرای متغیرهای پنهــان از طریق 

میانگین گرفتن از سؤالات یک مؤلفه، در خلاصه‌سازی و 

راحت‌تر شدن محاسبات کمک شایانی می‌کند. به همین 

جهت، برای هر مؤلفه به‌صورت اختصار یک نام تعیین 

و میانگین سؤالات را محاسبه و در آن سازه ذخیره کردیم 

که جزئیات آن را در جدول شمارۀ )5( مشاهده می‌کنید. 

2. Construct

جدول شمارۀ )3(: کفایت نمونه‌گیری )آزمون کفایت حجم نمونه و بارتلت(

KMO and Bartlett’s Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 627.

Bartlett’s Test of Sphericity

Approx. Chi-Square 1661.178

Df 946

Sig. 000.

جدول شمارۀ )4(: تحلیل عاملی اکتشافی )مقدار ویژه(

Total Variance Explained

Component
Initial Eigenvalues Extraction Sums of Squared Loadings

Total % of Variance Cumulative % Total % of Variance Cumulative %
1 11.642 32.340 32.340 11.642 32.340 32.340
2 5.960 16.556 48.896 5.960 16.556 48.896
3 5.266 14.627 63.523 5.266 14.627 63.523
4 4.616 12.824 76.346 4.616 12.824 76.346
5 2.787 7.743 84.089 2.787 7.743 84.089
6 2.273 6.314 90.404 2.273 6.314 90.404
7 2.182 6.061 96.465 2.182 6.061 96.465
8 1.273 3.535 100.000 1.273 3.535 100.000
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آزمون علامت و آزمون ویلكاكسون 

برای آزمون فرض پیرامون میانگین یك جامعه از آزمون 

علامت تك‌نمونه استفاده می‌شــود. برای آزمون فرض 

پیرامــون دو میانگین از یك جامعــه از آزمون علامت 

زوجی اســتفاده می‌شــود. نظر به برخی نارسائی‌های 

آزمون علامت زوجی از آزمون ویلكاكســون اســتفاده 

می‌شــود. آزمون ویلكاكســون همــان آزمون علامت 

زوجی است كه در آن اختلاف نسبی تفاوت از میانگین 

لحاظ می‌شــود. یعنی اندازۀ داده‌‌ها نیــز در نظر گرفته 

می‌شــود. بنابراین آزمون ویلكاكســون برای مقایسۀ دو 

میانگین از یك جامعه استفاده می‌شود. در این پژوهش 

ســازۀ »امنیــت« و »بومی‌ســازی« با یکدیگر، ســازۀ 

»بوم‌گردی در محل و موقعیت اســتاندارد« و »احساس 

امنیت« با یکدیگر، سازۀ »خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی 

در گردشــگری« و »حفظ و تقویت امنیت و ایمنی« با 

یکدیگر در یک طبقه قرار دارند )جدول شمارۀ )6((.

در این قسمت میزان مقادیر پیش‌بینی‌شده توسط شبکه، 

با تغییر مقادیر متغیر مستقل، تغییر می‌کند. نرمال‌سازی 

این مقادیر بســیار ساده است و با تقسیم مقادیر اهمیت 

بر بزرگ‌ترین مقــدار آن حاصل و به صــد درصد بیان 

می‌شود.

در نمودار میله‌ای‌شــکل شــمارۀ )2(، اهمیت مقادیر 

پیش‌بینی‌شــده توسط شبکه دیده می‌شــود که بالاترین 

و کامل‌ترین مقدار پیش‌بینی‌شــده توســط شبکه، سازۀ 

جدول شمارۀ )5(: نام‌گذاری اختصاری

نام اختصاری )متغیر پنهان/سازه( نام مؤلفه )متغیر پنهان/سازه(

Security (SE) امنیت )سازۀ هدف(

Localization (LO) بومی‌سازی

Maintaining Security and Safety in Tourism
(MSAST) حفظ و تقویت امنیت و ایمنی در گردشگری

Potential Safety and Security Risks in Tourism
(PSRT) خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی را در گردشگری

Feeling of Security and Safety in Iranian Tourism
(FSIT)

Ecotourism in the Field of Standard Location
احساس امنیت

(EFSL) بوم‌گردی در زمینۀ محل و موقعیت استاندارد

Laws Regarding the Safety of Tourists
(LRST) قوانینی درخصوص امنیت گردشگران

جدول شمارۀ )6(: آزمون علامت و ویلکاکسون 

Test Statistics
LO - SE EFSL - FSIT PSRT - MASAT

Z -6.916b -6.651b -2.556b

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 .000 .011
a. Wilcoxon Signed Ranks Test

b. Based on negative ranks.
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»خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی در گردشــگری« است، 

ســپس به ترتیب ســازه‌های »حفظ و تقویت امنیت و 

ایمنی«، »بومی‌سازی«، »بوم‌گردی در محل و موقعیت 

اســتاندارد«، »قوانیــن درخصوص امنیــت و ایمنی«، 

»احساس امنیت« و »امنیت« قرار گرفته‌اند. این نمودار 

نشان‌دهنده اولویت بررســی، »خطرات بالقوۀ ایمنی و 

امنیتی در گردشگری« است.  

رگرسیون خطی1 و دوربین واتسون2 

برای ســنجش تأثیرات متغیرها با در نظر گرفتن روابط 

همزمان آنها بر یکدیگر از رگرسیون خطی استفاده شده 

اســت. معنای لغوی رگرسیون بازگشت به گذشته است 

و وجه تســمیۀ این روش نیز استفاده از داده‌های گذشته 

برای پیش‌بینی آینده اســت. در پژوهش‌های رگرسیون 

هــدف پیش‌بینی یک یــا چند متغیر وابســته )ملاک( 

براساس یک یا چند متغیر مستقل )پیش‌بین( است. در 

این پژوهش دو سازۀ »احساس امنیت« و »بومی‌سازی« 

1. Linear Regression
2. Durbin-Watson

به‌عنوان متغیر وابســته و ســازۀ هدف، یعنی»امنیت«، 

به‌عنوان متغیر مستقل است.

آمارۀ دوربین-واتســون یک آمارۀ آزمون است که برای 

بررســی وجود خود همبســتگی )رابطۀ بین مقادیر که 

با تأخیر زمانی مشــخص از یکدیگر جدا شده‌اند( بین 

باقیمانده‌ها در تحلیل رگرسیون استفاده می‌شود. مقدار 

این آماره همواره بین ۰ تــا ۴ قرار می‌گیرد. طبق جدول 

شــمارۀ )6( مقــدار ضریب تعیین )واریانــس( برابر با 

 93درصد است که بهترین مقدار 
ً
0.937 یعنی تقریبا

واریانس )نزدیک به 100درصد( است. و همچنین آمارۀ 

دوربین واتسون 2.116 اســت که مقدار بین 1.5 الی 

2.5 نشــانگر عدم وجود همبســتگی است که حالت 

مطلوب در تحلیل رگرســیون خطی نیز هست. جدول 

شمارۀ )7(، نشانگر تأیید مدل رگرسیون خطی است. 

در نتیجــه می‌تــوان گفت ســازۀ »احســاس امنیت« 

مهم‌ترین ســازه است و بیشــترین تأثیر بر سازۀ هدف، 

شکل شمارۀ )2(: نمودار اهمیت متغیرهای مستقل
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یعنی»امنیت«، را داراســت. بدین معنا که اگر گردشگر 

در محیط توریســتی امنیت را حس کنــد، یعنی امنیت 

در آن منطقه تضمینی اســت. بعبارت دقیق‌تر براساس 

آزمون رگرســیون خطی امنیت گردشگر در ابتدا وابسته 

بــه احســاس امنیت اســت و در این صــورت امنیت 

گردشگری تضمین خواهد شد.

مدل شبکۀ عصبی1 

یکــی از پایه‌ای‌تریــن مدل‌های عصبــی موجود، مدل 

پرسپترون چندلایه2 است که عملکرد انتقالی مغز انسان 

را شبیه‌ســازی می‌کند. در این نوع شبکۀ عصبی، بیشتر 

رفتار شبکه‌ای مغز انسان و انتشار سیگنال در آن مد نظر 

بوده است و ازاین‌رو، گهگاه با نام شبکه‌های پیش‌خورد3 

1. Netural network model
2. Multi-Layer Perceptron (MLP)
3. Feedforward Networks

نیز خوانده می‌شــوند. هریک از سلول‌های عصبی مغز 

انسان، موســوم به نورون4، پس از دریافت ورودی )از 

یک ســلول عصبی یا غیرعصبی دیگر(، پردازشی روی 

آن انجام می‌دهند و نتیجه را به یک سلول دیگر )عصبی 

یا غیرعصبی( انتقال می‌دهند. اگر مدل ما بســیار ساده 

باشد و پارامترهای بسیار کمی داشته باشد، ممکن است 

دارای ســوگیری5 بالا )تفاوت بیــن پیش‌بینی میانگین 

مدل ما و مقدار درســتی اســت که ما سعی داریم آن را 

پیش‌بینی کنیم( و واریانس پایین باشــد. ازسوی‌دیگر، 

اگر مدل ما دارای تعداد زیادی پارامتر باشــد، واریانس 

بالا و ســوگیری پایین خواهد داشــت. در شکل شمارۀ 

)3( مدل شــبکۀ عصبی به‌دســت‌آمده که ســازه‌ها در 

4. Neuron
5. Bias

جدول شمارۀ )7(: آزمون رگرسیون خطی

Model Summary

Model R Square Adjusted R Square Std. Error of the 
Estimate Durbin-Watson

1 937.a 879. 877. 21422. 2.116

Coefficients

Model
Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients T (Beta) 1.96 Sig<0.05
B Std. Error Beta

1
(Constant) -.359 122. -2.945 004.

LO -.128 033. -.114 -3.836 000.

FSIT 1.184 035. 996. 33.398 000.
a. Dependent Variable: SE

نتیجه Sig. Beta تأثیرگذاری فرضیه

تأیید فرضیه 000. 33.398  تأثیر مستقیم و بالای سازۀ احساس امنیت به سازۀ
هدف )امنیت(

H
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لایه‌های ورودی1 و نورون در لایۀ پنهان2 و ســازۀ هدف 

در لایــۀ خروجی3 قرار دارد. در این پژوهش فقط با یک 

ســوگیری مواجه هســتیم و این یعنی پایین‌ترین سطح 

خطای موجود که بسیار مورد مطلوب است.

در مدل به‌دست‌آمده سه فرضیۀ کلی ترسیم شده است. 

خطوط پررنگ به معنای نقش بیشتر و بالا و تأثیرگذارتر 

بودن فرضیه‌ها و اثر ســازه‌‌ها بر ســازۀ هدف است. در 

این مدل فرضیۀ ســوم دارای بالاتریــن اهمیت و دارای 

بیشترین تأثیرگذاری بر ســازۀ هدف نیز هست. تحلیل 

1. Input Layer
2. Hidden Layer
3. Output Layer

این مدل بدین صورت است: 

فرضیۀ 1: سه سازۀ »قوانین درخصوص امنیت و ایمنی«، 

»خطــرات بالقــوۀ ایمنــی و امنیتی در گردشــگری«، 

»بوم‌گردی در محل و موقعیت استاندارد« بر سازۀ هدف 

»امنیت« تأثیرگذارند.

فرضیۀ 2: چهار ســازۀ »بوم‌گــردی در محل و موقعیت 

اســتاندارد«، »حفــظ و تقویــت امنیــت و ایمنی«، 

»خطــرات بالقوۀ ایمنــی و امنیتی در گردشــگری« و 

»قوانین درخصــوص امنیت و ایمنی« بر ســازۀ هدف 

»امنیت« تأثیرگذارند.

فرضیــۀ 3: چهار ســازۀ »قوانین درخصــوص امنیت 

شکل شمارۀ )3(: مدل نهایی تحقیق
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و ایمنــی«، »حفــظ و تقویــت امنیــت و ایمنــی«، 

»بومی‌ســازی« و »احســاس امنیت« بر ســازۀ هدف 

»امنیت« تأثیرگذارند. 

نکتۀ خیلی مهم در فرضیۀ ســوم این است که در مدل، 

دو سازۀ »بومی‌سازی« و »احساس امنیت« پررنگ‌ترین 

خط مسیر را دارند. بعبارت دقیق‌تر این دو متغیر بیشترین 

تأثیرگذاری را بر سازۀ هدف یعنی »امنیت« دارند و میان 

این دو، سازۀ »احساس امنیت« بر سازۀ هدف )امنیت( 

تأثیر بیشتری دارد. همانطور که پیشتر گفته شد این رابطه 

 در آزمون رگرسیون خطی نیز تایید شد. 
ً
عینا

نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری  
می‌توان ادعا کرد هرچند که ظرفیت‌های بالقوۀ کشــور 

در حوزۀ بوم‌گردی توجــه علاقه‌مندان و فعالان صنعت 

گردشگری را به این حوزه جلب کرده و تعداد محل‌های 

بوم‌گردی در کشــور رو به فزونی نهاده اســت، اما این 

ظرفیــت از گردشــگری به‌دلایــل مختلفــی ازجمله، 

ضعف در تبلیغات، عدم حمایت‌های لازم و مناســب 

ازســوی نهادهای ذی‌ربط، نبود برنامۀ جامع و متناسب 

بــا ظرفیت‌های بوم‌گردی، عدم شــناخت کافی فعالان 

بوم‌گردی نسبت به قوانین استاندارد جهانی در این بخش و 

همچنین فرصت‌های آن برای مردم محلی و...، نتوانسته 

جایگاه مناســبی در فعالیت‌های کلان گردشگری بیابد 

و بخش عمده‌ای از این ظرفیت در کشــورمان همچنان 

بدون استفاده مانده است. ازسوی‌دیگر، ازآنجاکه تعداد 

گردشــگران علاقه‌مند به بوم‌گردی در دنیا رو به افزایش 

اســت، توجه به بهره‌منــدی از ظرفیت‌های بی‌شــمار 

گردشــگری بومی در کشور و شهر اصفهان می‌تواند در 

جذب گردشگران خارجی مؤثر باشد که لازمۀ این امر، 

تدوین و تهیۀ قوانین و استانداردهای مناسب با صنعت 

بوم‌گردی، ارائۀ آموزش‌هــای لازم به فعالان بوم‌گردی، 

حمایــت از ســرمایه‌گذاران برای ورود بــه این حوزه و 

نظارت دقیق بر فعالیت اقامتگاه‌های بوم‌گردی است که 

حضور مؤثر مســئولان نهادهای ذی‌ربط را می‌طلبد و 

علاوه‌بر آن، توسعۀ اقتصاد محلی و حضور فعال بخش 

خصوصی در صنعت گردشــگری ازجمله فرصت‌هایی 

اســت که صنعت بوم‌گردی می‌تواند پیشِ‌روی توســعۀ 

پایدار کشور در صنعت قرار دهد.

در این مطالعه، بومی‌ســازی اســتانداردهای امنیت در 

گردشــگری و بوم‌گردی به‌عنوان پدیدۀ محوری الگو در 

نظر گرفته شــد و از تحلیل نتایج پژوهش عوامل اصلی 

و راهبردهــا برای بومی‌ســازی اســتانداردهای امنیت 

درگردشگری مشخص گردید. 

در شناســه‌گذاری محوری مقوله‌های اصلی، که در این 

پژوهش مطالعه شد، مشخص گردید که درحال‌حاضر 

بومی‌ســازی اســتانداردهای امنیــت را، در پنج محور 

اصلــی، می‌توان به‌صــورت زیر دســته‌بندی کرد و در 

اولویت قرار داد که عبارت‌اند از:

1. قوانین و مقررات:

بحث قوانین و مقررات به تصمیم‌گیران و سیاست‌گذاران 

این حوزه، به‌خصوص ســازمان میراث فرهنگی، صنایع 

دســتی و گردشــگری مربوط می‌شــود و چالش‌هایی 

که درخصوص قوانین و مقررات این بخش شناســایی 

شده‌اند، عبارت‌اند از: 

- عدم درک درست از مفهوم و هدف گردشگری؛ 

- توجه بیش از حد به توسعۀ کمی بدون توجه به توسعۀ کیفی؛

- عدم وجود آموزش در بخش گردشگری؛

- عدم نظارت اصولی و ارزیابی در بخش گردشگری؛ 

- عــدم وجود کارشناســان متخصص و آشــنا با نحوۀ 

پیاده‌سازی طرح؛

- اعطای مجوز به افراد فاقد صلاحیت.

2. عوامل اقتصادی: 

یکی از مهم‌ترین دلایل سرمایه‌گذاری در هر فعالیت و 



79 این المللی در بوم گردیب ستاندارداز ایزوهای ابا بهره گیری  یتنما درنداا سازی استیبوم

کسب‌وکاری، درآمدزایی و تحقق اهداف اقتصاد است. 

در بخش گردشــگری نیز این امر یکی از دلایل اصلی 

علاقه‌مندان است، اما درخصوص اهداف اقتصادی نیز 

آسیب‌‌ها و چالش‌هایی به شرح زیر وجود دارد:

- عدم وجود برنامۀ بازاریابی و تبلیغات؛

- وجود دید صرف اقتصادی؛

- عدم توجه به بومی بودن سرمایه‌گذاران.

3. عوامل اجتماعی و فرهنگی:

یکی دیگر از بحث‌های مهم توســعۀ پایدار گردشگری 

توجه به مســائل اجتماعی-فرهنگی ازسوی گردشگران 

جامعــۀ محلی اســت که هر دو جامعــه و به‌خصوص 

گردشــگران باید به فرهنگ و ارزش‌های جامعۀ محلی 

احترام بگذارند، اما به‌دلیل آســیب‌‌ها و چالش‌هایی که 

در ایــن بخش وجود دارد، این امر درحال‌حاضر محقق 

نشده است. این چالش‌‌ها عبارت‌اند از:

- عدم توجه به موضوع ذی‌نفعان و طبقاتی شدن جامعۀ 

محلی که باعث به وجود آمدن تنش و کشمکش در میان 

جامعۀ محلی می‌شود؛

- اثر نمایشــی یا تقلید مردم جامعۀ محلی از رفتارهای 

گردشــگران که ایــن امر به مــرور زمان باعــث تغییر 

ارزش‌های جامعۀ محلی می‌شود و در مناطق روستایی 

نمود بیشتری دارد.

4. عوامل محیط بومی:

منظــور از محیــط بومــی دو مؤلفۀ محیط انســانی و 

محیط‌زیســت اســت که در این زمینه موضوع ظرفیت 

قابل تحمل مقصد اهمیت دارد و دو نوع آســیب از این 

منظر متوجه فعالیت‌های گردشگری است:

- ظرفیت قابــل تحمل ادراکی: بدیــن معنی که تعداد 
زیاد گردشــگران باعث بروز اختلالاتی، مانند شلوغی 

و ترافیــک، افزایش قیمت محصولات و.. خواهد شــد 

و باعث می‌شــود مــردم محلی در برابــر افزایش تعداد 

گردشگران مقاومت کنند و مشکلات به‌وجودآمده را با 

حضور گردشگران مرتبط بدانند.

- ظرفیت قابل تحمل زیســت‌محیطی: بــه این معنی 
که حضور گردشــگران بیشــتر از ظرفیــت قابل تحمل 

زیســت‌محیطی موجب آســیب رســاندن به گونه‌های 

جانــوری و گیاهی مقصد می‌شــود و این امر با اهداف 

توسعۀ پایدار گردشگری مغایر است.

5. نیروی انسانی:

یکی از شرایط اساســی توفیق هر کسب‌وکاری، وجود 

نیروی انســانی متخصص است که در حوزۀ گردشگری 

نیز هماننــد دیگر حوزه‌هــا در بخش نیروی انســانی 

چالش‌هایی به شرح زیر وجود دارد:

- عدم وجود نیروی انسانی آموزش‌دیده و آموزش‌دهنده؛

- عدم آموزش و توانمندسازی جامعۀ محلی.

مقادیر پیش‌بینی‌شــده توسط شبکۀ عصبی نیز مشخص 

می‌کند که بالاترین و کامل‌ترین مقدار پیش‌بینی‌شــده 

توسط شبکه، ســازۀ »خطرات بالقوۀ ایمنی و امنیتی در 

گردشگری« است، ســپس به‌ترتیب سازه‌های »حفظ و 

تقویت امنیت و ایمنی«، »بومی‌سازی«، »بوم‌گردی در 

محل و موقعیت استاندارد«، »قوانین درخصوص امنیت 

و ایمنی«، »احساس امنیت« و »امنیت« قرار می‌گیرند. 

همچنین مشخص شد که در بین تمام سازه‌ها، بیشترین 

اثر بر ســازۀ هدف )امنیت( متعلق به ســازۀ »احساس 

امنیت« با مقدار آمارۀ T 1.96 اســت. این بدین معنی 

اســت که احســاس امنیت گردشــگر به مثابه تضمین 

امنیت است. به عبارت دیگر با وجود امنیت و در فقدان 

احســاس امنیت هیچ ضمانتی از تعریف و درک امنیت 

برای گردشگران وجود ندارد و این ضرر بزرگی بر چرخۀ 

اقتصادی گردشگری خواهد بود. بر این اساس می‌توان 

ادعا کرد مهم‌ترین عامل در بومی‌ســازی استانداردهای 

بوم‌گردی احســاس امنیت توســط گردشــگر است. با 
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توجه به مطالعۀ بومی‌ســازی اســتانداردهای امنیت در 

بوم‌گــردی، راهکارهای بهبود وضعیــت امنیت در این 

بخش عبارت است از:

- تعریف صحیح و درک مفهوم اقامتگاه‌های بوم‌گردی و 

هدف از ایجاد و توسعۀ آنها؛

- توسعۀ کیفی بوم‌گردی در کنار توسعۀ کمّی آنها؛

- تعریف اســتانداردهای مشخص و نظارت اصولی بر 

فعالیت‌های این واحدها؛

- ایجــاد واحدهــای آموزشــی ‌به‌منظــور آمــوزش و 

توانمندسازی فعالان و سرمایه‌گذاران و مردم محلی؛

- تغییر رویه در اعطای مجــوز و اعطای مجوز به افراد 

دارای صلاحیت؛

- آموزش کارشناســان خبــره و متخصــص در زمینۀ 

اقامتگاه‌های بوم‌گردی؛

- تدویــن برنامــۀ بازاریابی و تبلیغات متناســب با این 

موضوع برای جذب مشتریان؛

- سرمایه‌گذاری افراد متخصص و علاقه‌مند به بوم‌گردی 

در این بخش؛

- توجه به بومی‌ســازی سرمایه‌گذاران در این حوزه و در 

اولویت قرار دادن سرمایه‌گذاران بومی؛ 

- تلاش برای مشارکت دادن اکثریت افراد جامعۀ محلی 

‌به‌منظور حمایت جامعۀ محلی از اجرای طرح؛

- حفظ ســنت‌ها و آیین‌‌ها و ارزش‌های فرهنگی جامعۀ 

محلی از طریق آموزش؛

- آموزش جامعۀ محلی و توانمند‌ســازی آنها در مورد 

نحوۀ تعامل با گردشگران و جلب رضایت گردشگران؛

- تربیت نیروی انسانی متخصص در بخش اقامتگاه‌های 

بوم‌گردی؛

- ایجــاد بازارچه‌هــای کوچــک صنایــع دســتی در 

اقامتگاه‌های هر روســتا ‌به‌منظــور معرفی و فروش آثار 

روستاییان و کمک به اقتصاد آنان؛

- توجیه جامعۀ میزبان پیرامون الزام و ضرورت حضور 

گردشــگر در منطقه ‌به‌منظور پویایی همه‌جانبۀ مقصد 

با علم به گوشــزد نمودن پیامدهای منفی حضور و ارائۀ 

راهکارهایی در جهت تکمیل کردن آنها.

در نهایت می‌تــوان گفت، با توجه بــه نتایج پژوهش، 

برای اجرای موفق بومی‌ســازی استانداردهای امنیت در 

گردشگری در کشــور جنبه‌‎های فرهنگی و اقتصادی در 

اولویت هستند. عوامل دیگری که در اولویت قرار دارند 

عبارت‌انــد از: مدیریت جاذبه‌‌ها و رویدادها، توســعۀ 

زیرساخت‌ها و خدمات لازم، قوانین مقررات و تدوین 

سیاســت‌های کلان در بوم‌گردی. راهبردهایی نیز نظیر 

تعامل بخش دولتی و خصوصی، داشتن نگاه سیستمی 

و جذب ســرمایه‌گذار نیز در تحقق ایــن مهم به ایفای 

نقش می‌پردازد. 
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قوانین و مقررات تأثیرگذار بر ماندگاری بناهای معماری و فضاهای شهری دوران 
قاجار از ابتدا تا مشروطیت
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چکیده

پژوهش‌های انجام‌شــده‌ در آثار تاریخ معماری و شهرســازی ایران در حوزۀ مطالعات معماری و شهرســازی، با 

کنکاش در کالبد این آثار بیشــتر عجین بوده اســت. در این میان عوامل اجتماعی، ساختارهای فرهنگی، مذهبی و 

عرفی و نظر استادکار، معمار و یا حتی شاه و درباریان در قالب مقررات، برخلاف اثر غیرقابل انکار آن، مورد غفلت 

واقع شــده‌اند. به نظر می‌رســد معماری ایران در ارتباط با ماندگاری و طولانی بودن عمر مفید بنا اصولی داشته که 

معماران بر اســاس آن عمل می‌کرده‌اند. خلق آثار معماری مطلوب و باکیفیت که ظرفیت ماندگاری و سازگاری با 

زندگی و گذر زمان را داشــته باشند، از دیرباز در پهنۀ ایران اتفاق افتاده است. این مقاله به‌دنبال پاسخ به این پرسش 

اســت که مقررات مرتبط با معماری در دوران قاجار تا مشــروطه بر مانایی و افزایش طول عمر و کیفیت آثار دخیل 

بوده یا در جهت کاهش آن گام برداشــته است؟ این مطالعه در بستر بخشی از تاریخ، از زمان حکمرانی پادشاهان 

قاجار تا ظهور مشــروطیت انجام گرفته است. در این دوران با ظهور نهادهایی، مثل بلدیه و ادارۀ احتسابیه مقررات 

از نقش پررنگ‌تری نســبت به گذشــته برخوردارند. در این مقاله، از داده‌هایی که در طی فرآیند پژوهش به‌صورت 

نظام‌مند گردآوری و تحلیل‌شــده، استفاده کرده‌ایم. بر اســاس این روش، ابتدا کدگذاری باز تا مرحلۀ اشباع نظری 

صورت می‌پذیرد و پس از آن دســته‌بندی و تجزیه‌وتحلیل کدها تا مرحلۀ کدهای گزینشی انجام می‌شود. هدف از 

تدوین این نوشتار ابتدا خوانش اسناد متعلق به دورۀ مذکور و استخراج مقررات موجود در آن زمان و سپس سنجش 

*. این مقاله مستخرج از طرح پژوهشی با عنوان »تأثیر مقررات معماری و شهرسازی بر ماندگاری‌ معماری ایران در دوران صفوی، قاجار و پهلوی اول« تحت قرارداد با 
دانشگاه هنر اصفهان بـا  شـمارۀ ثبت 140010/8 است.

sima.khaleghian@yahoo.com :ایمیل نویسنده مسئول  .**
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تأثیر آن در افزایش یا کاهش عمر مفید آثار معماری اســت. ازاین‌رو، ابتدا مقررات مرتبط با ساخته‌های معماری یا 

فضاهای شــهری دوران قاجار تا مشــروطه جمع‌بندی و سپس رابطۀ این عوامل و عمر مفید ابنیه بررسی می‌شود. با 

توجه به ماهیت دورۀ قاجار و ظهور عواملی که کاهندۀ طول عمر و کیفیت معماری بوده‌اند، گونه‌بندی در دو دســتۀ 

کلی افزایش و کاهش ماندگاری تفکیک شده است. 

کلیدواژگان: قوانین و مقررات، ماندگاری، قاجار، مشروطیت، ابنیه، فضای شهری.
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11- مقدمه- مقدمه
در شــکل‌گیری آثــار معمــاری، عوامــل مســتقیم و 

غیرمســتقیم متعددی نقش دارند. ســاخت و پرداخت 

یــک بنا و تغییراتی که در طی روند ســاخت بر بنا واقع 

می‌شــود، از علل مختلفی سرچشــمه می‌گیرد. بستر 

و زمینــۀ ایجــاد آثار، ســلیقه و نظر اصحــاب قدرت 

یا مــردم عامی، علــل گوناگون سیاســی، اجتماعی و 

فرهنگی و از ســوی دیگر عامل غیرمستقیم، زمینه‌ای و 

هدایت‌کننده‌ای، مثل مقررات و قوانین، یکی از مباحثی 

اســت که در حوزۀ معماری و شهرســازی باعث ایجاد 

نوعی تغییر یا ترسیم نوعی روش در ذهن معماران برای 

احداث یک بنا می‌شود. همچنین مقررات صورت‌ها و 

شکل‌های مختلف به خود می‌گیرد و در نحوۀ ساخت، 

اجرا، اداره و بعدها تعمیر و مرمت و نگهداری آثار نقش 

پررنگی دارد. 

با شروع  پادشاهی  قاجاریان، همچنان تأثیر حکمرانی 

شــاهان ادامه یافت. در ادامــه، با آغــاز دورۀ ناصری 

برای نخســتین بار در ایران، با ایجــاد تغییراتی در نظام 

معماری، ساختمان‌ســازی با طراحی پلان و نما و سایر 

مدارک صورت می‌گیرد و نظام سنتی استاد-شاگردی در 

معماری و ساخت خدشه‌دار و برای اولین بار طراحی و 

ساخت به فرد واگذار می‌شود. 

معمــاری ایــن دوره تحت‌تأثیر ارتباط بــا دنیای غرب 

قــرار گرفت و تــا حدی طــرز فکر و ســلیقۀ معماران 

معروف محلی را نیز تغییــر داد. ظهور دانش‌آموختگان 

تحصیل‌کــرده در خــارج از ایران و تدریس اســتادان 

غیرایرانی در دارالفنون، هم نحوۀ کار ســاخت و فرآیند 

آن را دســتخوش تغییــر کــرد و هم تاحدی بــه کالبد 

معماری‌های این دوره صورتی نو بخشــید. هم‌زمان با 

تغییرات کالبــدی معماری درباری بــا تأثیر از غرب و 

به‌طبــع آن تغییر در قوانین کالبــدی بنا، معماری عموم 

مردم همچنان به سبک سنتی ادامه دارد و از قوانین بنایی 

گذشــته تبعیت می‌کند. بااین‌حال، به‌تدریج با گذشت 

زمان، این تغییرات کالبدی و قوانین ســاخت، معماری 

سنتی را نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

پرسش‌های پژوهش

پرسش این پژوهش این است که مقررات و قوانین مرتبط 

با معماری و شهرســازی در زمان حکومت قاجاریان تا 

ظهور مشروطیت کدام اســت؟ افزون بر آن، نقش این 

مقررات در ماندگاری، کیفیت و طول عمر آثار این دوره 

افزاینده بوده است یا کاهنده؟

22- پیشینۀ پژوهش- پیشینۀ پژوهش

پیشینۀ این نوشتار، دو بخش کلی پژوهش‌های مرتبط با 

ماندگاری و پژوهش‌های تاریخی عصر قاجار را پوشش 

می‌دهد. در مجمع علمی معماری، ماندگاری به معنای 

توانایی اجــزا در حفظ کارایی و دوام در برابر اســتفادۀ 

 Davies( مکرر، شــرایط متغیر و عوامل طبیعی اســت

از  بخشــی   .)& Jokiniemi, 2008; Kurtz, 2004

پژوهش‌های مذکور به بررســی مفاهیم معنوی مرتبط 

با تداوم پرداخته‌اند. یکی از این پژوهشــگران، شــرط 

اساســی برای ایجاد معماری خــوب و فضاهای زنده و 

جاودانه را شناخت زندگی انسان می‌داند. او بر این باور 

اســت که آنچه موجب جاودانگی می‌شــود، دستیابی 

به الگوهای مشــترکی اســت که مختص مکان خاصی 

نبــوده و در تمامی نقاط جهان پایدار و ماندگار اســت 

)الکســاندر، 1386(. پژوهش دیگری نشــان می‌دهد 

کــه برای حفظ ماندگاری و پایداری فضای شــهری در 

محلات قدیمی، زنده کردن مؤلفه‌های زیبایی‌شــناختی 

ذهنی و عینی آن منطقــه با رویکرد اجتماعی از بهترین 

کید می‌کند که پایدار کردن  روش‌هاست. این پژوهش تأ

بافت شــهری به‌عنوان یک ارزش، از طریق همســویی 
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معماران با نیازها و خواســته‌های مردم، گزینۀ مناســبی 

است )ناســخیان، 1392(. پژوهش دیگری به این نکته 

اشــاره دارد که ماندگاری بافت شــهری به حضور فعال 

انســان و ارتباط او با محیط وابســته اســت. فضاهای 

شهری که قابلیت تجمع دارند، مکان‌هایی برای حضور 

شــهروندان و مشــارکت آن‌ها در زندگی جمعی‌شــان 

هســتند. توجه به کیفیت این فضاها سرزندگی آن‌ها را 

به حداکثر می‌رســاند )حمزه‌نژاد و شریفیان، 1395(. 

در نوشــتار دیگری بیان شده است که تداوم زندگی یک 

بنا به معنای تداوم کارکرد کالبد آن است و باید عواملی 

کــه به تداوم این کارکرد منجر می‌شــوند، در نظر گرفته 

شــود. فروپاشی ســاختمان و بافت ممکن است ناشی 

از استفاده ناکارآمد نباشــد، بلکه گاهی به‌دلیل متروک 

شدن و عدم اســتفاده در یک بازۀ زمانی طولانی، بناها 

کارایی خود را از دست می‌دهند. حضور افراد در فضاها 

به اجتماع‌پذیری آن‌ها کمــک می‌کند و این امر عاملی 

برای بقای بناهاست. بنابراین، جلوگیری از خاموشی و 

از رونق افتادن بناها و بافت‌های تاریخی در مقیاس‌های 

مختلف ضروری است )حبیبی و دیگران، 1398(. 

به‌علــت وجــود منابع مکتوب دســت اول فــراوان در 

دورۀ قاجــار، پژوهش در متــون تاریخی با رویکردها و 

زمینه‌های بســیاری صورت گرفته اســت. منابع دست 

اول، مانند خاطرات و ســفرنامه‌ها و .. مشتمل بر وقایع 

روزانۀ نویسنده اســت و از خلال آن‌ها می‌توان بخشی 

از دســتورات و قوانیــن مکتوب یا نانوشــته را در زمینۀ 

معمــاری دریافت. از ایــن میان می‌تــوان به خاطرات 

»اعتمادالســلطنه« اشــاره کرد که در طی چندین سال 

وظیفۀ ریاســت احتســابیه را بر عهده داشته و علاوه بر 

خاطرات روزانه، بخشی از رخدادهای شهر و تصویبات 

احتســابیه و دستورات شــاه در زمینۀ آبادانی شهر را نیز 

شــامل می‌شود. »محمد حســن خان اعتمادالسلطنه« 

در نوشــته‌های خــود به برخــی اقدامــات عمرانی و 

محدودیت‌های معماری و شهرسازی اشاره کرده است 

کــه از میان آن‌هــا می‌توان به برخــی قوانین معماری و 

شهرسازی قاجار دست یافت. همچنین در کتاب تاریخ 

منتظم ناصری، اعتمادالســلطنه به شرح وقایع جهان و 

به‌خصوص ایران می‌پردازد. در قسمتی از این سه جلد که 

به دورۀ قاجار تا مشروطیت پرداخته شده، می‌توان برخی 

قوانین و نهادهای معماری و شهرسازی را استخراج کرد. 

زمانی که اعتمادالسلطنه وزارت انطباعات و دارالترجمه 

را بر عهده داشــت کتابی با نــام المآثر و الآثار در ثبت 

اخبار و وقایع و شرح‌حال اشخاص آن چهل سال منتشر 

کرد که بی‌تردید یکی از اساســی‌ترین و مهم‌ترین مآخذ 

برای شناخت آن دوران است. 

همچنین برخــی نظرهــا و اقدام‌های کنــت دوبیگو، 

وزیرمختار فرانسه، طی سال‌هایی که وظیفۀ رسیدگی به 

ادارۀ احتسابیه را بر عهده داشــت، در کتاب جغرافیای 

تاریخی تهران موجود است. پایان‌نامۀ کارشناسی ارشد 

شهرام یاری نیز به نظام اداری معماری و جایگاه معمار 

در دربار قاجــار پرداخته و قوانین مالی حکومت قاجار 

برای معماری را بررســی می‌کند. گاســپار دروویل نیز 

در کتاب ســفر در ایران، به وضعیت بناها و به‌خصوص 

خانه‌هــا در دوران قاجار پرداختــه و نحوۀ کار معمارها 

و بناهــا را توصیف کرده اســت. لقمــان دهقان نیری 

و منیره عبدالهی هم وضعیت شــهر تهــران را از دیدگاه 

سفرنامه‌نویسان خارجی، در دورۀ ناصری شرح داده‌اند. 

دکتر یاکوب ادوارد پولاک نیز در کتاب خود به تشــریح 

و توصیــف وضعیت تهــران دورۀ ناصــری می‌پردازد. 

عبدالحسین سپهر در کتاب مرآت‌الوقایع مظفری برخی 

قوانیــن مربوط به حوزۀ معماری و شهرســازی در دورۀ 

مظفرالدین شــاه را شرح داده است. اوژن فلاندن نیز در 

ســفرنامۀ خود به توصیف ساخت ابنیه و کار معمارها و 
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بناها پرداخته و جمشــید کیانفر در مقالۀ »دستورالعمل 

احتسابیه و تنظیفیۀ کامران میرزا، نایب‌السلطنه به محمد 

حســن خان صنیع‌الدولــه« وظایف ادارۀ احتســابیه را 

تشریح و قوانین این سازمان را ارائه کرده است. همچنین 

وی در مقالۀ »رســائل نظامنامۀ کل مکاتب محلات و 

کوچه‌ها« و مقالۀ »ساختار تشــکیلات حکومتی شهر 

تهران در نظام سنتی« به برخی قوانین و نهادها در حوزۀ 

معماری و شهرســازی اشــاره کرده اســت. دوستعلی 

خان معیرالممالک نیز در کتاب مجموعه متون و اســناد 

تاریخی دوســتعلی خان معیرالممالک، یادداشت‌هایی 

از زندگانی خصوصی ناصرالدین‌شاه، نگاشته‌هایی ارائه 

کرده اســت که برخی در زمینۀ اقدامات شاه و دربار در 

حوزۀ معماری و شهرســازی هستند. ممتحن‌الدوله نیز 

در کتاب خاطراتش، اطلاعاتی در حوزۀ روند معماری 

ابنیــه و چگونگی کار معماران ارائــه می‌کند. در کتاب 

فرمان‌هــا و رقم‌های دورۀ قاجار نیز نویســنده، اســناد 

برخی دســتورها و فرمان‌های دربــاری را ارائه می‌کند 

که از خلال آن می‌توان به شــماری از قوانین معماری و 

شهرسازی دست یافت.

همچنین در کتاب قبالۀ کارگزاری اصفهان 1327-1334 

هجری قمری مجموعه اســناد حقوقی، مرتضی نورائی 

به ارائۀ اســنادی می‌پردازد کــه در میان آن در خصوص 

نهادهای معماری و شهرسازی مطالبی بیان کرده است. 

نیز عزت‌الله نــوذری در کتاب تاریخ اجتماعی ایران از 

آغاز تا مشروطیت برخی دستورالعمل‌ها در حوزۀ مورد 

مطالعه را بیان می‌کند. کتاب تاریخ ایران از جان ملکم و 

کتاب تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران از محبوبی 

اردکانی هم در بخش قاجار، به توصیف وضعیت شهر 

تهران در دورۀ مورد مطالعه پرداخته‌اند. ابوالقاسم سری 

نیــز در مقالۀ »منصب محتســب در ایران«، به شــرح 

جایگاه احتســاب و وظایف آن می‌پردازد. کتاب نظم و 

نظمیه در دورۀ قاجار نوشتۀ مرتضی سیفی قمی تفرشی، 

وظایف و اختیارات ادارۀ پلیــس و وزارت جلیلۀ پلیس 

و احتسابیه را نقل کرده اســت. جعفر شهریباف نیز در 

جلد دوم و پنجم مجموعــه کتاب‌های تاریخ اجتماعی 

تهران در قرن سیزدهم به شرح وضعیت برخی اصناف و 

فعالیت‌ آن‌ها می‌پردازد. 

مری شــیل، همســر وزیر مختار انگلیــس، در اوایل 

ســلطنت ناصرالدین شــاه، در خاطراتــش، توصیفی 

از تهــران دورۀ قاجاری و فعالیت‌هــای مرتبط با حوزۀ 

معماری و شهرســازی ارائه کرده است. ابراهیم صفایی 

نیــز در دو کتاب خــود به نام نامه‌هــای تاریخی دوران 

قاجاریه و اســناد نویافتــه با ارائۀ مدارک و اســنادی از 

دورۀ قاجار، برخی قوانین این دوره را نقل کرده اســت. 

همچنین هانری رنه د آلمانی در ســفرنامۀ از خراسان تا 

بختیاری، به شــرح و توصیف شیوۀ انجام امور در دورۀ 

قاجار، پرداختــه و گیوم آنتون اولیویه در ســفرنامه‌اش 

به شــیوۀ ســاخت بنا توسط معمار اشــاره کرده است. 

محســن حبیبی در کتاب شار تا شــهر وضعیت شهری 

ایران و به‌خصــوص تهران دورۀ قاجــار را تبیین کرده و 

با توصیف نقش و شــکل خیابان‌هــای مکتب تهران و 

عمارت‌های دولتی ســبک فرنگی و وارداتی جدید، به 

توضیح نظام‌های حاکم بر شــهر می‌پــردازد. به‌علاوه 

وحید قبادیــان در کتاب سبک‌شناســی و مبانی نظری 

در معمــاری معاصر ایــران، بــا تجزیه‌وتحلیل عصر 

قاجار در ســه دوره، به بیان شیوه‌های حاکم بر معماری 

قاجار می‌پردازد و شــکل شهر سنتی در اوایل قاجار در 

ساختمان‌های این دوره را توصیف و تحلیل می‌کند. وی 

در این کتاب به مسئولیت‌های حکومت اشاره می‌کند و 

بیان می‌دارد که از زمان ناصرالدین شاه، زمینۀ افزایش و 

تقسیم مسئولیت‌های حکومت ایجاد و مجلس شورای 

دولتی از وزیران و اعیان تشکیل شد، درحالی‌که، تا قبل 
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از این، همه‌چیز معطوف به ارادۀ پادشاه بود. 

از شــاخصه‌های مهم حکومت قاجــار، تجددخواهی 

حکام ایران در این دوره اســت. همایــون کاتوزیان در 

کتاب ایران دورۀ باســتان تا معاصر به آغاز دوران تجدد 

ایران در زمان فتحعلی‌شاه اشاره کرده و نظام اداری ایران 

پس از تجددخواهی فتحعلی‌شــاه را بسیار غیرمتمرکز 

دانسته اســت. وی مقام‌های حکومتی و اختیارات آن‌ها 

را به وضعیت دوران صفوی تشبیه کرده است. قبادیان در 

کتاب معماری در دارالخلافۀ ناصری به دو پدیدۀ سنت 

و تجدد در معمــاری معاصر تهران پرداخته و در خلال 

این موضوع به حضور معمارها و مهندس‌های فرنگی در 

تهران اشاره کرده است. وی با دسته‌بندی ساختمان‌های 

شــاخص عصر ناصری، آن‌ها را در سه گونۀ منبع الهام 

سنتی، فرنگی و تلفیقی بررســی می‌کند. ناصر تکمیل 

همایون نیز در کتابش تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران: 

از آغاز تا دارالخلافه ناصری از تبدیل تهران از روستایی 

گمنام به شــهری دارای برج و بارو سخن می‌گوید و به 

مراودات این شهر با شرایط جهانی و انتخاب آن به‌عنوان 

پایتخت اشاره دارد. نادر جلالی نیز در کتاب یادگارهای 

نایب‌السلطنه در تهران، به نقل دستورالعملی که کامران 

میرزا به ادارۀ احتسابیه ابلاغ کرده بود می‌پردازد. کارری 

نیز در سفرنامه‌اش از شیوۀ ساخت و ترمیم و مرمت بنا 

در دورۀ قاجار مطالبی مطرح کرده اســت. عبدالمهدی 

رجایــی نیز در کتــاب شــهرنگاری‌های عصرقاجار به 

وضعیــت ابنیــۀ عام‌المنفعه در تهــران و مرمت برخی 

فضاهــای عمومی شــهری پرداخته اســت. محســن 

معتمدی در کتاب جغرافیای تاریخی تهران، فعالیت‌های 

عمرانی شاهان قاجار را تبیین کرده و به تشریح اقدامات 

ساختمانی و بســتر اجتماعی شکل‌گیری آن و توصیف 

وضعیت شهر و معابر و تأسیسات شهری پرداخته است. 

معتمــدی در کتاب خود تشــکیلات حکومتی و اداری 

شــهر دوران ناصری را تشــریح می‌کند. وی از منصب 

معمارباشــی‌گری و سازمان بناخانه و یا ریاست بناخانه 

ســخن گفته و تشــکیلات اداری دربــار را تا حدودی 

توصیف کرده اســت. او وظایف و اختیــارات بلدیه و 

 یکی دانســته و سفر ناصرالدین 
ً
 و رســما

ً
نظمیه را عملا

شاه به کشــورهای اروپایی را علت تغییرات مقلدانه در 

تعیین وظایف دربــاری و تفکیک وظایف ادارۀ امور در 

نظمیه و بلدیه می‌داند. کتاب تاریخ ایران کمبریج نوشتۀ 

پیتر اوری، گاوین هامبلــی و چارلز ملوین نیز در جلد 

هفتم، به توضیح و تبیین اوضــاع ایران در دوران قاجار 

می‌پردازد.

عین‌الســلطنه نیز در جلد دوم، ســوم، چهارم، ششم و 

هشتم کتاب روزنامۀ خاطراتش، مطالبی در حوزۀ نحوه 

کار معمار و شیوۀ ساخت ابنیۀ تاریخی قاجار نقل کرده 

اســت. عبدالله مســتوفی نیز در کتاب شــرح زندگانی 

من یا تاریخ اجتماعــی و اداری دورۀ قاجار به توصیف 

تهــران قاجاری در دوران مورد مطالعه پرداخته اســت. 

همچنین مهدی افشــار اصل و محمدباقر خسروی، در 

مقالۀ »معماری ایــران در دورۀ قاجار« به توصیف نظام 

معماری در دورۀ قاجار پرداخته‌اند. 

33- مواد و روش- مواد و روش‌‌ها ها 

روش کار در این پژوهش در مرحلۀ اول به‌‌صورت کیفی و 

راهبرد »نظریۀ زمینه‌ای«1 است. ازآنجایی‌که این پژوهش 

به بستر زمانی، مکانی، فرهنگی و اجتماعی حوزۀ خود 

وابسته است، داده‌های مورد نیاز از طریق مطالعۀ متون 

تاریخی مرتبط و پژوهش‌هــای مرتبط صورت‌پذیرفته، 

استخراج خواهد شد. مطالعه در بستر بخشی از تاریخ، 

از زمان حکمرانی پادشاهان قاجار تا ظهور مشروطیت 

انجام شده است. پس از اینکه داده‌های متعدد از طریق 

روش مطالعۀ اسنادی اســتخراج شد، پژوهشگر تلاش 

1. grounded theory
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می‌کند مقولات تأثیرگذار در مانایی را مشــخص کند و 

ســپس به ترتیب آنها را دسته‌بندی و ارزیابی و در آخر با 

بیان کیفی هریک از این دسته عوامل را روایت می‌کند. 

به‌طورکلی نظریۀ برآمده از زمینه که استراوس و کوربین 

مطرح کرده‌اند شامل مراحل شش‌گانۀ زیر است: مرحلۀ 

نخست: گردآوری داده، مرحلۀ دوم: تنظیم و سازماندهی 

داده )بازنویســی داده‌ها(، مرحلۀ ســوم: تجزیۀ داده‌ها 

و کدگــذاری باز، مرحلۀ چهــارم: مقوله‌بندی داده‌ها و 

کدگذاری محوری، مرحلۀ پنجم: پیوند و ترکیب داده‌ها 

و کدگذاری انتخابی، مرحلۀ ششم: ظهور نظریۀ جدید 

یا نظریۀ توسعه‌یافته. سرانجام پژوهشگر با بیانی کیفی، 

هریک از این‌دسته عوامل را روایت می‌کند.

44- نتایج و بحث- نتایج و بحث
بررسی شــواهد و قرائن موجود در منابع نشان می‌دهد، 

مؤلفۀ طول عمر مفید ابنیــه و کیفیت آن در دورۀ قاجار 

از ابتدا تا مشــروطیت، تحت‌تأثیر شــرایط اجتماعی و 

سیاسی موجود و مقررات و دستورات حاکم بر معمار و 

معماری، در برخی موارد دچار کاستی‌هایی شده ‌است؛ 

بنابراین، نویسندگان در این پژوهش پس از استخراج و 

دسته‌بندی قوانین معماری و شهرسازی این دوره، آن‌ها 

را در دو گونۀ افزاینده و کاهنده تفکیک کرده‌اند. بدین 

نحو به اثر هر عامل به شیوۀ شفاف‌تری توجه می‌شود.

‌از سوی دیگر، قدرت بی‌مثال شاه قاجار در اعمال سلیقه 

و نظر خود همچنان پررنگ بوده و البته می‌تواند به‌شکل 

شناور در هر دو دستۀ کاهنده و افزاینده قرار داشته باشد 

)حسب شرایط خاص(.

1-4- مقررات و قوانین حوزۀ معماری 

قیومــی عوامل مداخله‌گر در معماری را به ســه دســتۀ 

هنرمند )معمار(، حامی1 و ســیاق2 یا بستر تقسیم کرده 

اســت )قیومی بیدهنــدی، 1387(؛ بنابراین نظر، هر 

عاملی کــه بخواهد بر معماری تأثیر بگــذارد، باید در 

یکی از این ســه دســته بگنجد. با توجه به مقصود واژۀ 

1. منظور از حامی، افرادی‌اند که امر معماری را حمایت و در معماری اعمال‌نظر 
و سلیقه می‌کنند.

2. منظور از سیاق، بستر ایجاد اثر معماری است.
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 قاجار از ابتدا تا مشروطیت ۀمقررات دور

 و فضای شهری شهرسازی ۀحوز حوزۀ معماری

 ماندگاری بنا یا شهر ۀدهندافزایش
 ) افزاینده(

 ماندگاری بنا یا شهر ۀدهندکاهش
 )کاهنده(

 کلی  ۀ: شاکل(1) شمارۀ  تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(

تصویر شمارۀ )1(: شاکلۀ کلی

)مأخذ: نگارندگان(



وهشهای فضا و مکان در شهر90 دوره8، شماره 30، بهار 1403نشریه علمی پژ

قوانین در این پژوهش، می‌تــوان به نقش و تأثیر قوانین 

معماری بر هر یک از این سه دسته پی برد. 

به‌طورکلی، شاکلۀ اصلی مقررات و قوانینی که در اسناد 

مکتــوب قاجار در حوزۀ معماری بیان شــده، در چهار 

دستۀ کلی به شرح زیر قابل پیگیری است:

1-1-4- مقررات و قوانین معماری مؤثر بر افزایش 

ماندگاری و کیفیت ابنیه 

عامــل هدایت‌کننــده و زمینــه‌ای مقررات، به‌شــکل 

غیرمســتقیم، باعث افزایش مانــدگاری و کیفیت آثار 

معماری در دورۀ قاجار شــده اســت. نویســندگان با 

پیگیری اثر قانون بر معماری توانســته‌اند مواردی را که 

به این هــدف کمک کرده، از خلال منابع اســتخراج و 

دســته‌بندی کنند و سپس با ارائۀ یک شاهد در اسناد، به 

بیان نمونه بپردازند.

)شــایان ذکر اســت، برخی از موارد بســته به کاربرد و 

موقعیت توانسته افزاینده یا کاهندۀ ماندگاری باشند(.
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   در دوران قاجار و افزایش ماندگاری بنا بندی ماهیت قوانین معماری: تقسیم(3) شمارۀ تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(
 

 ثر در افزایش ماندگاری ؤموردی از شواهد م ۀ: نمون(1شمارۀ ) جدول
وردی از شواهدۀ منمون  

 
 عامل مستخرج از شاهد 

 
 

نیز شخصاً   انتخاب معمار و طراح و مجری بنا، بلکه در تقسیم وظایف و  هدادها فرمان ساخت ابنیه را میتن در مواردی شاه نه
وقایع روز یکشنبه شانزدهم شوااقدام می نیز در ضمن  اعتمادالسلطنه  از  1298ل  کرده است.  به ،  دستورالعمل شاه راجع 

توجه شاه به هنر و معماری موجب افزایش (.  110:  1350،  )اعتمادالسلطنه  الدوله یاد کرده استساخت اندرونی عمارت انیس
می  هافرمان ابنیه  ساخت  به  استنسبت  بافضل  ؛شده  گزارشی  در  بی  هالملک  و  هنر  به  شاه  ناصرالدین  توجهی توجه 

(. علاوه بر دستور ساخت ابنیه توسط دربار، مردم نیز جزء 141: 1361الملک، )افضلدارد اشاره دین مقوله مظفرالدین شاه ب
قدر بالا بوده ساخت، گاهی آن ۀمردمی در حوز هایمعماری هستند. اهمیت این تصمیم ۀگیرندگان در زمینتصمیمبانیان و 

مظفرالدین شاه که توجه   ۀتاآنجاکه در دور  ؛توجهی به امر معماری توسط حکومت را نیز جبران کرده است که کمبودها و بی
 (. 1394)یاری،    ه استها ساخته شدآن  مردم و توسط خود  ۀبه امر معماری کمتر بود، بیشتر مدارس قاجاری به خواست و اراد

 
  تعمیرات سالیانه   ۀقاجار مدارس بسیاری ساخته شده است و بانیان ساخت آن و شخص پادشاه، به جهت تأمین هزین  ۀدر دور

بر اساس این مطلب، برخی مدارس به  (.151: 1371اند )اولیویه، ن و طلاب، موقوفات بسیاری تعیین کردهامدرس و مخارج
همچنین وقف ملک برای آموزش   .شدپادشاه ساخته و مخارج افراد نیز از طریق درآمد موقوفات پرداخته می  ۀدستور و هزین

  .مردم نیز رایج بوده است

 
مردم( به –توجه و علاقه )شاه
 امر هنر و معماری 

 
 
 
 
 
 
 

مرمت، تعمیر و نگهداری 
المنفعه یا کاخ و  بناهای عام

 های متعلق به دربار ساختمان

 
 
 
 
 
 

 قوانین

 و  

 افزایش ماندگاری

 

 معماری مردم( به امر هنر و–توجه و علاقه )شاه

 اجرا)پلان و نما( از فن  تفکیک فن طراحی

 های متعلق به دربارالمنفعه یا کاخ و ساختمانمرمت، تعمیر و نگهداری بناهای عام

 معماری ایجاد نهادهای نظارت بر

 ها()مصالح، ابعاد و اندازه تکنیک ساخت

تصویر شمارۀ )3(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین معماری بنا در دوران قاجار و افزایش ماندگاری 

)مأخذ: نگارندگان(

11 
 

   حوزۀ معماریمقررات و قوانین   -1-4
 یا بستر تقسیم کرده است )قیومی بیدهندی،   2و سیاق  1هنرمند )معمار(، حامی  ۀگر در معماری را به سه دستقیومی عوامل مداخله

  مقصود باید در یکی از این سه دسته بگنجد. با توجه به    د، گذار ب  بنابراین نظر، هر عاملی که بخواهد بر معماری تأثیر  ؛(1387
  .توان به نقش و تأثیر قوانین معماری بر هر یک از این سه دسته پی بردقوانین در این پژوهش، می ۀ واژ
کلی به شرح    ۀدر چهار دست  ، بیان شده   حوزۀ معماریاصلی مقررات و قوانینی که در اسناد مکتوب قاجار در    ۀشاکل   ، طورکلیبه

 زیر قابل پیگیری است:

 
  در دوران قاجاربناها بندی ماهیت قوانین معماری : تقسیم(2شمارۀ ) تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(
 

  ماندگاری و کیفیت ابنیه بر افزایشثر ؤمقررات و قوانین معماری م  -1-1-4
قاجار شده   ۀ باعث افزایش ماندگاری و کیفیت آثار معماری در دور  ، مستقیمشکل غیر ، بهای مقرراتکننده و زمینهعامل هدایت 

خلال منابع استخراج و   از  ، که به این هدف کمک کرده را  اند مواردی  است. نویسندگان با پیگیری اثر قانون بر معماری توانسته 
 یک شاهد در اسناد، به بیان نمونه بپردازند. ۀو سپس با ارائ کنند  بندی دسته 

 د(.ن ماندگاری باش ۀ )شایان ذکر است، برخی از موارد بسته به کاربرد و موقعیت توانسته افزاینده یا کاهند

 
 کنندنظر و سلیقه میکه امر معماری را حمایت و در معماری اعمال  اندور از حامی، افرادی . منظ1
. منظور از سیاق، بستر ایجاد اثر معماری است.2

قوانین 
 معماری 

در دوران 
قاجار

آثار ثر در صورت و کالبدؤقوانین م

 المنفعهقوانین مرتبط با موقوفات و بناهای عام

قوانین تعمیر و مرمت آثار

معاملات ملکقوانین مرتبط با 

تصویر شمارۀ )2(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین معماری بناها در دوران قاجار 

)مأخذ: نگارندگان(
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جدول شمارۀ )1(: نمونۀ موردی از شواهد مؤثر در افزایش ماندگاری

 عامل مستخرج ازنمونۀ موردی از شواهد
شاهد

در مواردی شاه نه‌تنها فرمان ساخت ابنیه را می‌داده، بلکه در تقسیم وظایف و انتخاب معمار و طراح 
 اقدام می‌کرده است. اعتمادالسلطنه نیز در ضمن وقایع روز یکشنبه شانزدهم 

ً
و مجری بنا نیز شخصا

است  کرده  یاد  انیس‌الدوله  عمارت  اندرونی  ساخت  به  راجع  شاه  دستورالعمل  از   ،1298 شوال 
)اعتمادالسلطنه، 1350: 110(. توجه شاه به هنر و معماری موجب افزایش فرمان‌‌ها نسبت به ساخت 
ابنیه می‌شده است؛ افضل‌الملک در گزارشی به توجه ناصرالدین شاه به هنر و بی‌توجهی مظفرالدین 
شاه بدین مقوله اشاره دارد )افضل‌الملک، 1361: 141(. علاوه بر دستور ساخت ابنیه توسط دربار، 
مردم نیز جزء بانیان و تصمیم‌گیرندگان در زمینۀ معماری هستند. اهمیت این تصمیم‌های مردمی در 
حوزۀ ساخت، گاهی آن‌قدر بالا بوده که کمبودها و بی‌توجهی به امر معماری توسط حکومت را نیز 
جبران کرده است؛ تاآنجاکه در دورۀ مظفرالدین شاه که توجه به امر معماری کمتر بود، بیشتر مدارس 

قاجاری به خواست و ارادۀ مردم و توسط خود آن‌ها ساخته شده است )یاری، 1394(. 
در دورۀ قاجار مدارس بسیاری ساخته شده است و بانیان ساخت آن و شخص پادشاه، به جهت تأمین 
هزینۀ تعمیرات سالیانه و مخارج مدرسان و طلاب، موقوفات بسیاری تعیین کرده‌اند )اولیویه، 1371: 
از  نیز  افراد  پادشاه ساخته و مخارج  به دستور و هزینۀ  این مطلب، برخی مدارس  بر اساس   .)151

طریق درآمد موقوفات پرداخته می‌شد. همچنین وقف ملک برای آموزش مردم نیز رایج بوده است. 

 توجه و علاقه )شاه‌–‌مردم(
به امر هنر و معماری

مرمت، تعمیر و 
نگهداری بناهای 

عام‌المنفعه یا کاخ و 
ساختمان‌های متعلق به 

دربار
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 کیفیت ابنیه و ثر بر کاهش ماندگاریؤم مقررات و قوانین معماری  -2-1-4
  عصر که در این  ،  ثیرپذیری از آنأ همچون ارتباط بیش از پیش با اروپا و ت  قاجار و ماهیت حوادث تاریخی  ۀ ذات حکمرانی در دور

، این دوره نادرستهای  های سیاسی و سیاستکفایتی. برخی بیشده استدوره  این  بر معماری    ءسو  یأثیراتموجب ت  ، دهدرخ می
 نبوده است.قابل کتمان    نیز  کند. این موضوع حتی در اسناد و منابعتر میتقلیدپذیر تر و  یفعبسیار ض  ، توانست باشدرا از آنچه می

  شده است.مواجهیم که موجب افول کیفیت و کاهش ماندگاری و طول عمر آثار    مسائلی  در روند انجام این پژوهش، با  ، بنابراین
 

  قاجار و کاهش ماندگاریبندی ماهیت قوانین معماری در دوران : تقسیم(4) شمارۀ تصویر
 )مأخذ: نگارندگان(

 
 ثر در کاهش ماندگاری ؤموردی از شواهد م ۀ: نمون(2شمارۀ ) جدول

موردی از شواهد ۀنمون  
 

 عامل مستخرج از شاهد 
 

کارلا سرنا آمده است که ناصرالدین شاه، مرمت قصری را به حاکمی سپرد و مبلغ پنج هزار    ۀدر سفرنام
حاکم پول را دریافت کرد اما مطابق معمول، آن را برای مرمت بنا   ؛مرمت قصر منظور کرد   برایتومان  

  (.28 :1362)سرنا،  امی در جهت تعمیر قصر انجام ندادصرف نکرد و هیچ اقد
(. 282:  1384،  جهت از مصالح مصرفی و نیروی کار اضافی است )مبصرالسلطنهبی  ۀاستفاد  عوامل،از دیگر  

شود تا از این تخریب و عمارت جدید ساخته می  در این زمینه گاهی یک عمارت بدون دلیل موجه کاملاً
محمود میرزا  نمونه  برای  کنند.  مداخل  بتوانند  سازندگان  حکیم  طریق،  دورخان  بنایی  وزیر  که   ۀالملک 

 
مداخل کردن  در امر معماری 

 دلیل()فساد و تخریب بی
 

 

 قوانین

 و  

 کاهش ماندگاری

 

شاه به امر هنر و معماری و  توجهی )مظفرالدین(بی
)ناصرالدین( شاه به معماری غرب و تقلید از  ۀعلاق

 آن

 دارالفنون ۀتدریس معماری اروپایی در مدرس

آموختگان ب و دانشآمظهور معماری فرنگی
 اروپارفته

 ۀذائق تغییر
سیاسی در 
ارتباط با 
 معماری

 ۀتغییر ذائق
-اجتماعی 

فرهنگی در 
ارتباط با 
 عدم آشنایی استادکار ایرانی با تکنیک و فنون جدید معماری

 )فاضلاب(

 معماری مداخل کردن در امر

اداری فساد 
 ۀبدن در
ه شامل جامع

معمار، مباشر 
 ۀو هم

عوامل 
 حکومتی

تصویر شمارۀ )4(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین معماری در دوران قاجار و کاهش ماندگاری 

)مأخذ: نگارندگان(
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2-1-4- مقررات و قوانین معماری مؤثر بر کاهش 

ماندگاری و کیفیت ابنیه

ذات حکمرانی در دورۀ قاجار و ماهیت حوادث تاریخی 

همچــون ارتباط بیش از پیش با اروپــا و تأثیرپذیری از 

آن، که در این عصر رخ می‌دهد، موجب تأثیراتی ســوء 

بر معماری این دوره شــده است. برخی بی‌کفایتی‌های 

سیاســی و سیاست‌های نادرســت، این دوره را از آنچه 

می‌توانســت باشــد، بســیار ضعیف‌تر و تقلیدپذیر‌تر 

می‌کند. این موضــوع حتی در اســناد و منابع نیز قابل 

کتمان نبوده است. بنابراین، در روند انجام این پژوهش، 

با مســائلی مواجهیم که موجب افــول کیفیت و کاهش 

ماندگاری و طول عمر آثار شده است. 

2-4- مقررات و قوانین حوزۀ شهرسازی 

منظور از عبارت قوانین شهرسازی، آن‌دسته از مصوبات 

جدول شمارۀ )2(: نمونۀ موردی از شواهد مؤثر در کاهش ماندگاری

 عامل مستخرج ازنمونۀ موردی از شواهد
شاهد

در سفرنامۀ کارلا سرنا آمده است که ناصرالدین شاه، مرمت قصری را به حاکمی سپرد و مبلغ پنج 
برای  اما مطابق معمول، آن را  برای مرمت قصر منظور کرد؛ حاکم پول را دریافت کرد  تومان  هزار 

مرمت بنا صرف نکرد و هیچ اقدامی در جهت تعمیر قصر انجام نداد )سرنا، 1362: 28(. 
)مبصرالسلطنه،  است  اضافی  کار  نیروی  و  مصرفی  مصالح  از  بی‌جهت  استفادۀ  عوامل،  دیگر  از 
 تخریب و عمارت جدید 

ً
دلیل موجه کاملا بدون  این زمینه گاهی یک عمارت  در   .)282  :1384

خان  محمود  میرزا  نمونه  برای  کنند.  مداخل  بتوانند  سازندگان  طریق،  این  از  تا  می‌شود  ساخته 
فرمان تخریب  به جهت کسب مداخل،  بود،  نیز  دورۀ مظفرالدین شاه  بنایی  وزیر  که  حکیم‌الملک 
عمارت برلیان و ساخت عمارت جدیدی را صادر کرد. او علت این تخریب را بد ساختن سقف اتاق 

و هموار بودن مسیر برای گربه‌ها بیان کرده است )یاری، 1394(. 
عدم دسترسی به وسایل مهندسی و علوم جدید، به‌خصوص از دورۀ ناصری به بعد، موجب می‌شد 
ساخت  پروژۀ  در  چنانچه  شود؛  روبه‌رو  تخصص  عدم  مشکل  با  جدید،  سازه‌های  برخی  معماری 
مدرسۀ دارالمعلمین عالی، در قسمت سیمان‌کاری فاضلاب ساختمان و لوله‌کشی آب، از کارگران 

روسی و ایتالیایی استفاده شد، زیرا کارگران ایرانی به این امور آشنا نبودند )صدیق، 1352: 152(. 

 مداخل کردن در امر
معماری

)فساد و تخریب بی‌دلیل(
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فرمان تخریب عمارت برلیان و ساخت عمارت جدیدی را   ،رالدین شاه نیز بود، به جهت کسب مداخلفمظ
ها بیان کرده است او علت این تخریب را بد ساختن سقف اتاق و هموار بودن مسیر برای گربه  .صادر کرد

  (.1394)یاری، 
شد معماری ناصری به بعد، موجب می  ۀدورخصوص از  عدم دسترسی به وسایل مهندسی و علوم جدید، به 

دارالمعلمین   ۀساخت مدرس  ۀچنانچه در پروژ  ؛رو شود های جدید، با مشکل عدم تخصص روبهبرخی سازه
کشی آب، از کارگران روسی و ایتالیایی استفاده شد، کاری فاضلاب ساختمان و لولهعالی، در قسمت سیمان

  (.152: 1352زیرا کارگران ایرانی به این امور آشنا نبودند )صدیق، 
 
 

 شهرسازی  ۀمقررات و قوانین حوز -2-4
های کنونی است که موجب شده در بلدیه و شهرداریدسته از مصوبات و مقررات وضعمنظور از عبارت قوانین شهرسازی، آن

علت نبود سازمانی مشخص شود. در دوران قاجار تا قبل از انقلاب مشروطه، بهمی  و فضاهای شهری  اثرگذاری بر شکل شهر
مطرح  نفوذ در احتسابیه  های اشخاص ذیصورت پراکنده در دستورات شاه و یا دستورالعمل همچون بلدیه، قوانین شهرسازی به

  :دشوارائه می کلی به شرح زیر  ۀپنج دست شهرسازی در ۀ مقررات در حوز ، است. در این بخش شده 

 
  ماهیت قوانین شهرسازی در دوران قاجاربندی : تقسیم(5) شمارۀ تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(
 

 ماندگاری ر بر افزایش ثؤم و فضای شهری  شهرسازی  مقررات و قوانین -1-2-4
. در این بخش هستیمتر یعنی شهرهای دوران قاجار هم شاهد اثر مقررات بر شهرسازی  همچون کالبد معماری، در مقیاس وسیع

 مقررات افزایش ماندگاری به شرح زیر بیان شده است:
 
 

قوانین 
شهرسازی 
در دوران 

 قاجار

 

سازیقوانین راه

 های جامعقوانین مرتبط با طراحی شهری و طرح

قوانین فضاهای عمومی شهری

قوانین مرتبط با مالیات و عوارض

قوانین مرتبط با موقوفات

تصویر شمارۀ )5(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین شهرسازی در دوران قاجار 

)مأخذ: نگارندگان(



93 ابتدا تا مشرزا راجاقی دوران رمعماری و فضاهای شه هایاری بناگدبر مان راذگرنین و مقررات تأثیاقو

و مقررات وضع‌شــده در بلدیه و شهرداری‌های کنونی 

اســت که موجب اثرگذاری بر شــکل شهر و فضاهای 

شــهری می‌شــود. در دوران قاجار تا قبــل از انقلاب 

مشــروطه، به‌علت نبود ســازمانی مشــخص همچون 

بلدیه، قوانین شهرسازی به‌صورت پراکنده در دستورات 

شاه و یا دستورالعمل‌های اشخاص ذی‌نفوذ در احتسابیه 

مطرح شــده اســت. در این بخش، مقــررات در حوزۀ 

شهرسازی در پنج دستۀ کلی به شرح زیر ارائه می‌شود: 
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 در دوران قاجار و افزایش ماندگاری   ی شهر  یو فضابندی ماهیت قوانین شهرسازی : تقسیم(6) شمارۀ تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(
 

 ثر در افزایش ماندگاری شهرها ؤموردی از شواهد م ۀ: نمون(3)شمارۀ  جدول
موردی از شواهد ۀنمون  

 
عامل مستخرج از 

 شاهد 
 

گذر منظم در طول خیابان از  اند. یک آبسنگ، فرش شدهروهای خوبی هستند که با  ها دارای پیادهتمام خیابان
شیب اطراف جوی طوری    .گذرندها میها و کویگذر اصلی است و شعبات آن از کوچهگذرد که آبوسط آن می

ماند؛ در صورتی که در بیشتر  صورت جاری میکند، با این کار آب بهراحتی به آن سمت حرکت میاست که آب به
شوند  ها میروند و باعث خرابی خیابانها به صورت راکد در آبگیرها هستند و یا در زمین فرومیایران آبشهرهای 

  (.390: 1390)اوری، هامبلی، 
شد آنان و همین موضوع موجب میند  وگذار داشتشدیدی به گشت  ۀعلاق،  ایلی   هایتعاددلیل  بهشاهان قاجار  

ها قوانینی تنظیم کنند  تعریض معابر و یا اصلاح و مرمت آن  برایهای داخل شهر را ببینند و  ها و خیابانوضعیت راه
ها چندین هزار کارگر برای مرمت راه  چند مهندس و  ،(. در مواردی نیز، پیش از سفر شاه247:  1381)معتمدی،  

   (.46: 1372)معیرالممالک، کردند سازی اردو را همراهی میای برای راهرفتند و یا در حین اردو عدهمی

 
عبور  ها وسنگفرش کوچه

جوی از وسط با شیب 
 مناسب 

 

 )مأخذ: نگارندگان(
 

 ماندگاری  بر کاهشثر ؤمقررات و قوانین شهر و شهرسازی م -2-2-4
دنبال را بهشهرها  در کلانهای شهری  کاهش ماندگاری و کیفیت زیرساخت  اتکه موجب  دپردازاین بخش به بررسی نکاتی می

جامعه   ۀفرهنگی در بدن   و  ییراتی است که از لحاظ سیاسی، اجتماعیتغد  شوطور کلی عمده عللی که موجب این اتفاق میبه دارد.  
  دهد.رخ می

 

 قوانین شهری

 و  

 افزایش ماندگاری

 

 پایتخت عنوانبهتوسعه و تغییر در بافت شهر تهران 

مناسبعبور جوی از وسط با شیب  ها وسنگفرش کوچه
 الدین شاه()ناصر

و  مسکن و توجه به بوم و مردم مناطق سرشماری نفوس و
 محلات

خانه، درختکاری و احداث پارک، تأسیس چاپارخانه و پست
خانهرختشویو  پذیرمهمان ،ساخت هتل

 اقدامات در زمینه بهداشت اماکن عمومی
تصویر شمارۀ )6(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین شهرسازی و فضای شهری در دوران قاجار و افزایش ماندگاری 

)مأخذ: نگارندگان(

جدول شمارۀ )3(: نمونۀ موردی از شواهد مؤثر در افزایش ماندگاری شهرها 

نمونۀ موردی از شواهد
 عامل مستخرج از

شاهد

منظم  آب‌گذر  یک  شده‌اند.  فرش  سنگ،  با  که  هستند  خوبی  پیاده‌روهای  دارای  خیابان‌ها  تمام 
از کوچه‌ها و کوی‌ها  آن  آن می‌گذرد که آب‌گذر اصلی است و شعبات  از وسط  در طول خیابان 
این  با  آن سمت حرکت می‌کند،  به  به‌راحتی  آب  که  است  اطراف جوی طوری  می‌گذرند. شیب 
به صورت راکد  ایران آب‌ها  بیشتر شهرهای  به‌صورت جاری می‌ماند؛ در صورتی که در  کار آب 
هامبلی،  )اوری،  باعث خرابی خیابان‌ها می‌شوند  و  فرومی‌روند  زمین  در  یا  و  آبگیرها هستند  در 

 .)390 :1390
شاهان قاجار به‌دلیل عادت‌های ایلی، علاقۀ شدیدی به گشت‌وگذار داشتند و همین موضوع موجب 
می‌شد آنان وضعیت راه‌ها و خیابان‌های داخل شهر را ببینند و برای تعریض معابر و یا اصلاح و 
مرمت آن‌ها قوانینی تنظیم کنند )معتمدی، 1381: 247(. در مواردی نیز، پیش از سفر شاه، چند 
مهندس و چندین هزار کارگر برای مرمت راه‌ها می‌رفتند و یا در حین اردو عده‌ای برای راه‌سازی اردو 

را همراهی می‌کردند )معیرالممالک، 1372: 46(. 

سنگفرش کوچه‌ها و 
عبور جوی از وسط با 

شیب مناسب

)مأخذ: نگارندگان(
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 بندی ماهیت قوانین شهرسازی در دوران قاجار و کاهش ماندگاری  : تقسیم(7) شمارۀ تصویر

 )مأخذ: نگارندگان(
 
 

 ماندگاری شهرها ثر در کاهش ؤموردی از شواهد م ۀ: نمون(4شمارۀ ) جدول
موردی از شواهد ۀنمون  

 
 عامل مستخرج از شاهد 

 
در    مثلاً؛  شدهای جدید، فرمان تخریب برخی بناها داده می ساخت خیابان  برایدر برخی موارد،  

  ، احداث چهار خیابان جدید در وسط شهر تهران   برایهجری قمری، به امر شاه قاجار،    1306سال  
پرداختند ها  عمارات مردم، بازارها و خانه  تخریب و به    نداملاک مردم را با قیمت مناسب خرید

   (.26: 1384)مبصرالسلطنه، 
 

سازی  راه  ۀز معدود تمهیداتی که در حوزطبق نظر دکتر پولاک، در دوران سلطنت ناصرالدین شاه، ا
سازند و ها را از موقوفات و یا وصایا میپولاک، پل  ۀهاست. به گفت پل  ۀاست، تعبیایجاد شده  

گیرد ها زمانی صورت میشود. مرمت این پلها انجام نمیتعمیر و یا تجدید آن  ۀاقدامی در زمین
(. در همین 301:  1368کار برای تعمیر مبلغی خیرات کند )پولاک،  که باز فردی متدین و توبه

شدن عبورومرور بر های اردبیل موجب مشکلمظفرالدین شاه نیز، عدم تعمیر پل  ۀزمینه در دور
)سپهر،    ای از اهالی با همکاری هم و اشتراک در هزینه، به تعمیر پل اقدام کردندآن شد و عده 

ها به حیوانات  سازی، از اطمینان و قناعت آنتوجهی ایرانیان به راه(. این میزان بی287:  1386
   (.301: 1368گیرد )پولاک، ت میئرپا برای طی مسیرها نشچها

 ها  تعریض خیابان و کوچه
 برای عبور کالسکه  

 
 

 های شهری عدم توجه به مرمت زیرساخت
 )مظفرالدین شاه(

 
 

عوامل حکومتی درگیر در  ۀکردن کلی  همداخل 
 امورات شهری 

 

های شهری توسط شاهعدم توجه به مرمت زیرساخت
 )پررنگ شدن نقش مردم در مرمت( )مظفرالدین شاه(

 قوانین شهری

 و  

 ماندگاریکاهش 

 
ها برای عبور کالسکه و تخریب برخی از تعریض خیابان و کوچه

بناهای کهن به این منظور 

ایجاد فرهنگ ساخت بناهای تازه
 های موجوددادن شمایل غربی به کاربری

درگیر در امورات شهری عوامل حکومتیِ ۀکردن کلی همداخل

تفکرات و  تغییر در نگرش و
تغییر  وباورهای شاهان قاجاری 

باورهای عرفی مردم با در 
از این  کار آمدن هریکروی

 پادشاهان

تصویر شمارۀ )7(: تقسیم‌بندی ماهیت قوانین شهرسازی در دوران قاجار و کاهش ماندگاری 

)مأخذ: نگارندگان(

جدول شمارۀ )4(: نمونۀ موردی از شواهد مؤثر در کاهش ماندگاری شهرها

نمونۀ موردی از شواهد
 عامل مستخرج از

شاهد

 در 
ً
بناها داده می‌شد؛ مثلا فرمان تخریب برخی  برای ساخت خیابان‌های جدید،  در برخی موارد، 

سال 1306 هجری قمری، به امر شاه قاجار، برای احداث چهار خیابان جدید در وسط شهر تهران، 
پرداختند  خانه‌ها  و  بازارها  مردم،  عمارات  یب  تخر به  و  خریدند  مناسب  قیمت  با  را  مردم  املاک 

)مبصرالسلطنه، 1384: 26(. 
طبق نظر دکتر پولاک، در دوران سلطنت ناصرالدین شاه، از معدود تمهیداتی که در حوزۀ راه‌سازی 
ایجاد شده است، تعبیۀ پل‌هاست. به گفتۀ پولاک، پل‌ها را از موقوفات و یا وصایا می‌سازند و اقدامی 
در زمینۀ تعمیر و یا تجدید آن‌ها انجام نمی‌شود. مرمت این پل‌ها زمانی صورت می‌گیرد که باز فردی 
دورۀ  در  زمینه  در همین   .)301 )پولاک، 1368:  کند  مبلغی خیرات  تعمیر  برای  توبه‌کار  و  متدین 
مظفرالدین شاه نیز، عدم تعمیر پل‌های اردبیل موجب مشکل‌شدن عبورومرور بر آن شد و عده‌ای از 
اهالی با همکاری هم و اشتراک در هزینه، به تعمیر پل اقدام کردند )سپهر، 1386: 287(. این میزان 
بی‌توجهی ایرانیان به راه‌سازی، از اطمینان و قناعت آن‌ها به حیوانات چهارپا برای طی مسیرها نشئت 

می‌گیرد )پولاک، 1368: 301(. 
‌اعتمادالسلطنه نیز در این زمینه آورده است: »صبح صاحبقرانیه خدمت شاه رسیدم، امین‌السلطان 
دوسه روز بود که شهر بودند، آمدند. شنیدم قرارنامه راه آهن مابین دولت ایران و وزیر مختار ینگی 
دنیا بسته شده و مشیرالدوله در نوشتن این قرارنامه یکصدهزار تومان مداخل کرده.« )اعتمادالسلطنه، 

 .)437 :1350

تعریض خیابان و 
کوچه‌ها 

برای عبور کالسکه 

عدم توجه به مرمت 
زیرساخت‌های شهری 

)مظفرالدین شاه(

مداخله کردن کلیۀ 
عوامل حکومتی درگیر در 

امورات شهری
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1-2-4- مقــررات و قوانین شهرســازی و فضای 

شهری مؤثر بر افزایش ماندگاری

همچــون کالبد معمــاری، در مقیاس وســیع‌تر یعنی 

شــهرهای دوران قاجــار هم شــاهد اثر مقــررات بر 

شهرســازی هســتیم. در این بخش مقــررات افزایش 

ماندگاری به شرح زیر بیان شده است:

2-2-4- مقررات و قوانین شهر و شهرسازی مؤثر 

بر کاهش ماندگاری

این بخــش به بررســی نکاتی می‌پردازد کــه موجبات 

کاهش ماندگاری و کیفیت زیرســاخت‌های شهری در 

کلان‌شــهرها را به‌دنبال دارد. به‌طــور کلی عمده عللی 

که موجــب این اتفاق می‌شــود تغییراتی اســت که از 

لحاظ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در بدنۀ جامعه رخ 

می‌دهد. 

55- نتیجه- نتیجه‌‌گیریگیری

معماری و شهرســازی در دوره‌های مختلف تحت‌تأثیر 

عوامل متنوعی قرار داشــته اســت که این عوامل شامل 

وضعیــت اقلیمی، مســائل دینــی و فرهنگــی و حتی 

سلیقه‌های شخصی معماران و کارفرمایان می‌شود. این 

مســائل در طول زمان به شــکل‌گیری قوانینی در حوزۀ 

معماری و شهرســازی منجر شده‌اند که برخی از آن‌ها 

تابع عرف جامعه، برخی دیگر بر اساس سلیقۀ حاکمان 

و تعدادی نیز بر مبنای موازین شرعی و باورهای عمومی 

شکل گرفته‌اند. با بررسی ابنیۀ تاریخی و منابع مکتوب 

هر دوره، مشــخص می‌شود که بســیاری از این قوانین 

نانوشــته بوده و استادکاران بر اســاس تجربه‌های خود 

آن‌ها را بــه کار می‌بردند. بنابراین، می‌توان نتیجه گرفت 

که در مراحل مختلف ســاخت بنا یا ایجاد شهر، قوانین 

معماری و شهرسازی تأثیرگذار بوده‌اند.

به‌طور کلی، دورۀ قاجار را می‌توان به‌عنوان دورانی پر از 

تغییر و تحول‌ها در زمینۀ معماری و شهرسازی دانست 

که تحت‌تأثیر عوامل داخلی و خارجی شــکل گرفت. 

بــا آغاز ســلطنت قاجاریان، به‌ویــژه در دورۀ ناصری، 

تحولات اساسی در نظام معماری و ساخت‌وساز ایران 

شکل گرفت. طراحی پلان و نمای ساختمان‌ها به‌صورت 

رســمی‌تر انجام شد و نظام سنتی استاد-شاگردی دچار 

تغییراتی شد که به موجب آن، طراحی و ساخت بناها به 

افراد خاص واگذار شــد. این دوره تحت‌تأثیر ارتباطات 

با دنیای غرب قرار داشــت و ســلیقۀ معماران محلی را 

تغییر داد. ورود دانش‌آموختگان تحصیل‌کرده در خارج 

از کشــور و تدریس اســتادان غیرایرانــی در دارالفنون، 

نه‌تنهــا فرآیند ســاخت را دگرگون کرد، بلکــه به کالبد 

معماری‌های این دوره شکلی نوین بخشید. درحالی‌که، 

معماری دربــاری تحت‌تأثیر غرب تغییر کرد، معماری 

عمومی مردم همچنان به سبک سنتی خود ادامه داد، اما 

با گذشت زمان، این تغییرات بر معماری سنتی نیز تأثیر 

گذاشتند و موجب تحولاتی در آن شدند.

این نوشــتار ابتدا با خوانش متون و اســناد و استخراج 

مقررات موجود در دوران قاجار و ســپس سنجش تأثیر 

آن در افزایش عمر مفید آثار معماری آغاز شــد. اگرچه 

 با رونــدی صعودی در مبحث 
ً
پژوهــش در ابتدا صرفا

ماندگاری دنبال شد؛ ولی بررسی مدارک و اسناد بیشتر 

برای آشنایی با ماهیت دوران تاریخی مدنظر، نشان داد 

در این دوران، با اشــخاص و افکار و رویکردی مواجه 

هستیم که در برخی موارد موجب کاستن از عمر مفید بنا، 

تخریب بی‌دلیل آثار یا سوءاستفاده از موقعیت اجتماعی 

خود در این رابطه هســتند. بنابراین، پس از استخراج و 

دســته‌بندی قوانین معماری و فضای شــهری این دوره، 

طبقه‌بندی عوامل با دو رویکــرد کلی افزایش و کاهش 

دنبال شــد. بدین نحو می‌توان به اثر هر عامل به شــیوۀ 

شفاف‌تری توجه کرد. از سوی دیگر، قدرت بی‌مثال شاه 

قاجار در اعمال سلیقه و نظر خود همچنان پررنگ بوده 
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و البته می‌تواند به‌شکل شــناور در هر دو دستۀ کاهنده 

و افزاینده قرار گیرد. تغییرات ذائقه و باورهای سیاســی، 

اجتماعی و فرهنگی و همچنین نگرش متفاوت شاهانی 

که یکی پس از دیگری بر این ســرزمین حکم رانده‌اند، 

از علل کلی ایجاد شکاف در ماندگاری و طول عمر آثار 

اســت. تاآنجاکه تخریب‌های بی‌جا و بی‌دلیل، مداخل 

کــردن یا فســاد از جز به کل مراحل ایجاد آثار توســط 

معمار، مباشــران و عوامل حکومتــی و در برخی موارد 

تقلید کورکورانۀ غیرضــروری از معماری غربی به‌جای 

اســتفاده از نکات مثبت موجود در آن، ســبب صدور 

فرمان‌ها و تصمیم‌های اشــتباه و مضر برای معماری و 

فضای شهری و طول عمر مفید آن گشته است. 
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ارزیابی چندبعدی مقاصد گردشگری ایران )مورد مطالعه: شهرهای منتخب گردشگری(

زاهد شفیعی*1

دانشــیار، گروه موزه و گردشــگری، دانشــکده پژوهش‌های عالی هنر و کارآفرینی، دانشــگاه هنر اصفهان، اصفهان، ایران

چکیده

مدیریت مقاصد در حل مســائلی که در عصر حاضر گردشگری با آنها روبه‌رو شده است نقش کلیدی بازی می‌کند. مقاصد 

گردشــگری با چالش‌های متنوع و پیچیده‌ای در زمینۀ مدیریت و توســعه مواجه هستند که در خلال آنها باید طیفی از نیازها، 

ادراکات و تصورات گردشــگران را پاسخگو باشند. به‌طور اساسی رقابت‌پذیری پایدار مقاصد یکی از مسائل بنیادین مقاصد 

گردشــگری است که دســتیابی به این هدف مســتلزم طراحی چهارچوب‌های جامع برای ارزیابی و رصد مستمر و درنتیجه 

ارتقای رقابت‌پذیری مقاصد اســت. چهارچوب و مدل پیشنهادی مقالۀ حاضر مبنایی برای ارزیابی و رتبه‌بندی کلی شهرهای 

کشور به‌صورت مستمر فراهم می‌آورد. این مدل این امکان را فراهم می‌آورد کــه رتبه و عمـلکرد شهر، در هریک از معیارها، 

شــاخص‌ها و زیرشاخص‌های مدل، با سایر شهرهای کشور و همچنین با عملـکـــرد شهر در دوره‌های زمانی مقایسه شود. 

خروجــی این مدل، مبنای قابل اتکایی برای شناســایی نقاط قوت و ضعف مقصد و خـــودتنظیمی و خودارتقایی ســازمان 

مدیریت مقصد ارائه می‌دهد. در این پژوهش، عوامل تأثیرگذار بر شــکل‌گیری ادراک گردشگران در یازده شهر گردشگرپذیر 

منتخب کشــور ساری، کرمان، شیراز، همدان، یزد، مشهد، تبریز، تهران، اردبیل، خرم‌آباد و کرمانشاه با دارا بودن ویژگی‌های 

متنوع و متمایز تاریخی و فرهنگی، طبیعی و ســایر پتانســیل‌ها با اســتفاده از روش پژوهش کمی، شناسایی و از طریق روش 

تطبیقی مقایسه شده است. برای سنجش رضایتمندی و ارزیابی ادارکات و تصورات گردشگران درخصوص شهرهای منتخب 

گردشــگران با استفاده از روش نمونه‌گیری در دسترس، تعداد 820 گردشگر به‌عنوان نمونۀ آماری مورد مطالعه قرار گرفتند. با 

اســتفاده از روش تحلیل تاکسونومی اولویت‌بندی و رتبه‌بندی شهرها در هریک از پارامترهای کلیدی مشخص شد که تفاوت 

معناداری بین شهرها درک گردید. 

کلیدواژگان: شــهر گردشــگر، ارزیابی و رتبه‌بندی مقاصد گردشــگری شهری، گردشگری شــهری، رویکرد تقاضامحور 

گردشگری. 

z.shafiei@aui.ac.ir :ایمیل نویسنده مسئول  .*
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مقدمه مقدمه 

 شناخته‌شــدۀ آن 
ً
امروزه پدیدۀ گردشــگری و محصول کاملا

یعنی گردشــگری شهری در حال گسترش روزبه‌روز خود در 

 .)Ashworth & Page, 2011( تمام نقاط مختلف دنیاست

شــهر با دارا بودن ماهیتــی پیچیده و چندمنظــوره می‌تواند 

جاذبه‌های مختلفی را به گردشــگر ارائه و او را به بهره‌مندی 

از خدمات مختلفــی ترغیب کند. در این میان، شــهرهای 

گردشــگر در برگیرندۀ عواملی هســتند که می‌توانند انگیزۀ 

بیشــتری را برای تقاضای گردشــگری در آنها فراهم آورند. 

شهر گردشــگر با دارا بودن مکان‌هایی نظیر کافه، رستوران، 

تئاتر، پارک، گالری، موزه و.. که همگی اجزای جدایی‌ناپذیر 

گردشــگری شــهری هســتند می‌تواند ارزش ویژه‌ای برای 

گردشگر خلق کند که موجب رضایتمندی و وفاداری او شود. 

این توانایی به‌دلیل ویژگی‌هایی چون تعاملی بودن، همزمانی 

ارتباط، فراگیر بودن و متمرکز نبودن گردشگری شهری است 

 Hoffman( که آن را از سایر انواع گردشگری متمایز می‌سازد

 .)et al., 2011

ســاماندهی گردشــگری در یک شــهر با برنامه‌ریزی برای 

شــناخت رفتار گردشــگران در آن شــهر انجام می‌شــود و 

به‌موجب آن، شــهرهای گردشــگرپذیر می‌توانند به جذب 

ســرمایه، نیروی کار، منابع مالی و گردشگر اقدام و برای آن 

برنامه‌ریزی کنند )Kolb, 2017(. رقابت شــهرها شرایطی 

را فراهم می‌آورد که نه‌تنها افراد ســرمایه‌دار بلکه ســاکنان و 

کســب‌وکارهای کوچک نیز نقشــی فعال در این زمین بازی 

خواهنــد کرد. این رقابت به توانایی شــهرها و جذابیت آنها 

برای جذب گردشــگران برمی‌گردد و برای چنین ارزیابی‌ای 

باید ابتدا به شــناخت و تشــخیص فاکتورهای مهم و دخیل 

در ایــن امر پرداخــت )Ritchie & Crouch, 2003(. این 

فاکتورها می‌توانند به اســتخراج یک مــدل جامع و پویا بر 

پایۀ معیارها و شــاخص‌های بین‌المللی ارزیابی و رتبه‌بندی 

مقصدهای گردشــگری شــهری بینجامند که مبنای آماری 

جامعــی را برای جهت‌دهی به تصمیم‌ســازی‌ها و اقدامات 

توســعه‌ای و ترویجی برندهای گردشــگری شــهری فراهم 

می‌کنــد. ازاین‌رو، به نظر می‌رســد ایجــاد مکانیزمی برای 

تجمیــع، پــردازش و انتقــال بازخوردهای گردشــگران به 

سازمان‌های مدیریت مقصد امری ضروری است تا بتوان به 

معیاری برای توزیع تخصصی و عادلانۀ منابع و تســهیلات 

میان برندهای گردشگری شهری کشور اقدام کرد. 

ایران کشوری در آسیای غربی و خاورمیانه است که به‌عنوان 

دومین کشور بزرگ خاورمیانه شناخته می‌شود و بیش از 90 

میلیــون نفر جمعیت دارد. ایران به‌عنــوان یکی از کهن‌ترین 

کشــورها و از اولین پایه‌گذاران تمدن‌های بشــری در جهان 

به شــمار می‌رود. این کشور به‌واســطۀ قرار گرفتن در منطقۀ 

میانی آسیا موقعیت و نقشی استراتژیک و مهم دارد. صنعت 

گردشگری در ایران از ظرفیت‌های بسیار بالایی برای رشد و 

توسعه برخوردار است. ایران براساس آخرین آمار منتشرشده 

توسط ســازمان جهانی گردشگری در سال 2019 با 29.9 

درصد رشد در ســال در رتبۀ ســوم قرار گرفت. با این‌همه، 

در کشــور ایران توجه کمی به معرفی شهرهای گردشگرپذیر 

براســاس ویژگی‌ها و ظرفیت‌های آنها شده است و به همین 

دلیل بســیاری از مقصدهای شــهری در ایــران آن‌چنان که 

باید به گردشــگران معرفی نشده‌اند. ازسوی‌دیگر، زمانی که 

گردشگران به کشور ایران ســفر می‌کنند معیار مناسبی برای 

تصمیم‌گیری براساس ترجیحات خود ندارند و تنها براساس 

 با اهداف 
ً
آنچه رســانه‌ها و آژانس‌های گردشــگری –که غالبا

اقتصادی فعالیت می‌کنند- به تصمیم‌گیری اقدام می‌کنند. 

سؤال این است که گردشگران شهرهای گردشگرپذیر ایران، 

معیارهــای مختلف آن را چگونه ارزیابی می‌کنند و دلیل این 

تفاوت چیست؟ این مطالعه به‌دنبال آن است تا بستری برای 

ارائۀ دقیق اطلاعات درخصوص مقاصد گردشگری و تسهیل 

گاهانه برای گردشگران داخلی و خارجی  انتخاب و مقایسۀ آ

فراهم آورد. برای دســتیابی به این موارد این مطالعه از روش 
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ترکیبی بهره گرفته اســت که وجه مشــخصۀ آن است. سعی 

شده تا پرسشنامۀ طراحی‌شده برای به‌کارگیری در یازده شهر 

مختلف رواسازی شــود تا تفاوت‌های موجود از رضایت و 

تصورات بازدیدکنندگان از این شهرها شناسایی شود. سپس 

به‌دنبال یافتن دلیل ایــن تفاوت‌ها پژوهش با رویکرد میدانی 

از طریق مصاحبه‌های عمیق صدای گردشگران را نیز بازتاب 

می‌دهد. 

این مطالعۀ تفســیری از پژوهش‌های پیشین انجام‌شده فراتر 

رفته و رویکردهای ترکیبی روش‌شناســی را به کار گرفته تا در 

پرتوی آنها یافته‌های جدیدی را شناسایی کند. این پژوهش با 

هدف شناسایی عوامل علی مرتبط با رضایت بازدیدکنندگان 

از مقصدهای شهری و رتبه‌بندی شــهرها براساس آن انجام 

گرفته است. ازاین‌رو، با الهام از برخی پارادایم‌ها و با استفاده 

از ترکیب رو‌ش‌های مختلف، پژوهش‌های پیشین را گسترش 

داده و به درک عمیق‌تری از رضایت بازدیدکنندگان نســبت به 

بازدید از مقصدهای شــهری دست یافته است. بهره‌گیری از 

روش پژوهش تبیینی )کمی-کیفی( ضمن رفع کاســتی‌های 

روش پژوهش کمی، به شناســایی و درک بهتر میزان رضایت 

گردشــگران و شناســایی مؤلفه‌های تأثیرگذار در گردشگری 

شهری و ارزیابی و رتبه‌بندی آنها دست می‌یابد. 

مبانی نظریمبانی نظری

صنعت گردشگری آمیزه‌ای از فعالیت‌های مختلف است که 

به‌صورت زنجیره‌ای در جهت خدمت راستین به گردشگران 

انجام می‌گیرد. بنابراین گردشــگری شــامل تمامی پدیده‌ها 

و روابــط حاصل از تعامــل گردشــگران، عرضه‌کنندگان و 

فروشــندگان محصولات گردشــگری، دولت‌هــا و جوامع 

 Kolb,( میزبان در فرایند جذب و پذیرایی از گردشگران است

2017(. به‌منظــور درک بهتر و بررســی دقیق‌تر این صنعت، 

تقسیم‌بندی‌های مختلفی درخصوص اجزا و عوامل مؤثر بر 

آن صورت گرفته اســت و براســاس همین تقسیم‌بندی‌ها دو 

رویکرد عرضه‌محور و تقاضامحور در بررســی عوامل مؤثر 

بر گردشــگری وجود دارد. ازآنجایی‌کــه هدف این پژوهش 

به دســت آوردن مؤلفه‌های تأثیرگذار بر رضایت گردشگران 

از مقصد اســت، به بررســی رویکرد تقاضامحور خواهیم 

پرداخت. 

رویکرد تقاضامحور گردشگری 

در بخش تقاضا، جمعیت علاقه‌مند و متمکن به انجام ســفر 

و گردشــگری قرار دارد که یا به‌وســیلۀ انگیزه‌های مختلف 

خــود، به آن منطقه جذب شــده و یا جاذبه‌هــای موجود در 

 Richards,( منطقه آنها را به‌ســمت خود جذب کرده است

2002(. رویکرد تقاضامحور برگرفته از این فرض اســت که 

مقصد برانگیزانندۀ باورها و احساسات افراد است که برای او 

رضایت‌بخش است و نیاز آنها را برآورده می‌سازد. 

افزایــش رقابت‌پذیــری در یــک مقصد گردشــگری باعث 

جــذب گردشــگر و به‌عبارتی افزایش تقاضای گردشــگری 

می‌شــود. بنابراین، با توجه به اهمیت این صنعت در رشــد 

و توســعۀ اقتصادی و فرهنگی کشــورها، شناســایی عوامل 

مؤثر در جذب گردشــگران خارجی و تجزیه‌وتحلیل تفاوت 

 Ritchie &( کشورها در جذب گردشگر اهمیت زیادی دارد

.)Crouch, 2003

با اینکه در گذشته منابع فرهنگی و طبیعی نقش بسیار مهمی 

در جذب گردشگران داشته‌اند، اما امروزه سایر عوامل مانند 

قوانین و مقررات و زیرساخت‌های مرتبط با گردشگری نقش 

مهم‌تری پیدا کرده‌اند. البته عوامــل دیگری ازجمله اهداف 

گردشــگران از مســافرت نیز در انتخاب مقصد گردشگری 

اهمیت دارد )Ashworth & Page, 2011(. مجموعه‌ای از 

جاذبه‌ها، خدمات و قیمت‌های درک‌شده گردشگر از مقصد 

که تقاضای او را تشــکیل می‌دهند، تجربۀ گردشگر می‌نامند 

)Getz & Brown, 2006(. شارپلی و استون1 )2010( نیز 

معتقدند انگیزۀ گردشگر به ایجاد تقاضای او برای گردشگری 

منجر که در نهایت به یک تجربه بدل می‌شــود. مک کیب2 

1. Stone 
2. McCabe 
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)2002( نیز با رویکردی جامعه‌شناختی مهم‌ترین تقاضای 

گردشــگر را تجربه‌های اصیل و معنادار می‌داند. موسبرگ1 

)2007( از دیدگاه بازاریابی تجربۀ گردشگر را بررسی و بیان 

می‌کند مهم نیســت که چه نوع محصول گردشگری‌ای را به 

گردشگر عرضه کنیم، او در نهایت تحت تجربه‌های خویش 

قرار می‌گیــرد. ویجایانتــی و دامانیــک )2019( تقاضای 

گردشــگر و تجربۀ او را به‌عنوان دو عامل اصلی در ارزیابی 

ادراک او معرفــی می‌کننــد. کارواچه فرانکــو و همکاران2 

)2020( نیز در مطالعه‌ای تجربی از تجزیه‌وتحلیل تقاضای 

گردشــگری، از تجربه به‌عنــوان یکــی از مهم‌ترین عوامل 

شکل‌دهندۀ تقاضا یاد کرده‌اند.

ازسوی‌دیگر، برندسازی گردشگری به‌عنوان عنصری مهم در 

 Cai et al.,( شکل‌گیری تقاضای گردشگر شناخته شده است

2009(. دل چیاپا و برگولی3 )2012( معتقدند برندســازی 

مقصد ارتباطی بین طرف عرضه و طرف تقاضای گردشگری 

برقرار می‌کند. در حقیقت، برند شــهری تصویری از شــهر 

را منتقــل می‌کند که مدرنتیه و ســنت را در هــم ادغام کرده 

است، جلوه‌های متفاوت طبیعی و مصنوعی آن را به تصویر 

می‌کشد و قدرت تغییر تصویر شکل‌گرفته در ذهن گردشگر 

را دارد Wang & Feng, 2021( (. کــی و کی4 )2021( در 

مطالعۀ خود به این نتیجه رســیده‌اند که برند مقصد می‌تواند 

با مقایســۀ طرف عرضه و تقاضا تنش‌هــا و تضادهایی را که 

درخصوص تصویر حقیقــی مقصد وجود دارد، از بین ببرد. 

گیوا و فرودی5 )2019( با هدف چگونگی تأثیر برندسازی  آ

مکان بر طرف تقاضا به این نتیجه رســیدند که برندسازی به 

ایجــاد تصویری مثبت از مکان، ســبک زندگی با اصالت و 

کارآفرینی منجر می‌شــود. دوسانتوس و کامپو6 )2014( نیز 

بیان کردند که برند مقصد بــه ایجاد تقاضا برای مقصدهای 
1. Mossberg 
2. Carvache-Franco
3. Bregoli and Del Chiappa
4. Qi 
5. Foroudi and Ageeva
6. Campo and Dos Santos

جدید و ایجاد رقابت در میان مقصدهای مهم منجر می‌شود. 

تجربۀ گردشگران از شهر 

ویرینگ و فولــی7 )2017( معتقدند که نیروهای اقتصادی، 

زیست‌محیطی و اجتماعی شیوۀ توســعۀ شهرها و در نتیجه 

تجربۀ گردشــگران از شــهرها را تغییر داده‌اند. آنها معتقدند 

بسیاری از تجربه‌های گردشگر تجربه‌ای فراتر از دیدن مناظر 

است و گردشــگر در تجربۀ محیط شهری سایر حواس خود 

را نیــز به کار می‌گیرد. در این میان، نویســندگان مختلف از 

مؤلفه‌های بسیاری نام برده‌اند که در ساخت تجربۀ گردشگر 

از شهر دخیل هستند. ادواردز و همکاران8 )2008( معتقدند 

گردشگران برای آنکه در شهر احساس راحتی داشته باشند به 

مؤلفه‌های محیطی‌ نظیر امنیت و ایمنی نیاز دارند که اتمسفر 

شهر را می‌سازند. این مســئله وابسته به قوانین وضع‌شده در 

شهر و پیروی شــهروندان از آن است. آنها فضاهای عمومی 

مقصدهای شــهری را فضاهایی پذیرا و پویا معرفی می‌کنند 

که گردشگران در آن هیچ‌گونه تنشــی را احساس نمی‌کنند. 

علاوه‌بر آن، درک گردشــگران نســبت به قیمت نباید باعث 

خدشه‌دار شــدن تجربۀ آنها شــود، به‌گونه‌ای که جنبه‌های 

 Mai et al.,( ارزشی و مثبت مقصد شهری را نادیده بگیرند

.)2019

درخصــوص مؤلفه‌های طبیعی، هــی و همکاران9 )2019( 

نشان می‌دهند که چگونه مناظر طبیعی و صداهای برخواسته 

از طبیعت می‌تواند در تجربۀ گردشــگر از محیط پیرامونش 

دخیل باشــد. ســیانگا و پاپســکو10 )2013( نیز بر تقویت 

کید و بیان می‌‌کنند  گردشگری شهری به‌واسطۀ فضای سبز تأ

کــه چگونه افزایش فضای ســبز درون شــهرها بــه تقویت 

گردشگری منجر می‌شود.

نویسنده‌های بســیاری به ارتباط مستقیم آب‌وهوای پاکیزه و 

 Day et( مطلوب و ارتقای تجربۀ گردشــگر اشــاره کرده‌اند
7. Foley and Wearing
8. Edwards et al
9. He 
10. Popescu and Cianga
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 .)al., 2013; Falk, 2014; Pandy & Rogerson, 2019

در این میــان گدزی و همــکاران1 )2016( معتقدند زمانی 

که گردشــگران احساس کنند که ســاکنان مقصد به طبیعت 

پیرامون خود احترام می‌گذارند، انگیزۀ بیشتری برای رفتن به 

آن مقصد پیدا می‌کنند. 

ویلی و فولی )2017( معتقدند تجربۀ گردشــگران شهری با 

مؤلفه‌های تاریخی و فرهنگی گره خورده است و معماری‌های 

 Gravari-Barbas( مدرن و سنتی بخش مهمی از آن است

Guinand, 2017 &(. آثار باســتانی و تاریخی نیز به‌عنوان 

عضو جداناشدنی بسیاری از مقصدهای گردشگری شهری 

می‌توانند انگیزۀ مهمی برای تقاضای گردشگری ایجاد کنند 

)Boivin & Tanguay, 2019(. در بســیاری از منابــع نیز 

به آیین‌ها و رویدادهای گردشــگری به‌عنوان عنصری موقت 

که می‌تواند تجربۀ گردشــگر را از شهر ارتقا ببخشد معرفی 

شــده‌اند )Eldridge, 2019(. فرهنــگ بومــی نیز یکی از 

 Richards,( اجزای ناملموس گردشــگری شــهری اســت

2018( صنایع دســتی و آثار هنری نیز می‌توانند نقش مهمی 

 Faraji( در اقتصاد مقصدهای گردشــگری شهری ایفا کنند

et al., 2020(. بســیاری از افراد نیز بــا انگیزه‌های معنوی 

 Sharpley,( و مذهبی به شــهرهای مختلف ســفر می‌کنند

 .)2009

در کنار جاذبه‌های مقصد، خدمات مربوط به اقامت و پذیرایی 

یکی از ارکان اصلی ســفر گردشــگران را تشــکیل می‌دهند 

)Aminifar et al., 2025( کــه مؤلفه‌های اجتماعی جامعۀ 

میزبان نظیر مهمان‌نوازی و رفتار دوستانه می‌تواند مکمل آن 

باشد )Nunkoo & Ramkissoon, 2010(. خرید و پرسه 

زدن در مراکز خرید نیز به‌عنوان یکی از مهم‌ترین فعالیت‌های 

گردشــگران شهری شناخته شده است که گاهی وقت زیادی 

 Rogerson,( از ســفر خود را بــه آن اختصاص می‌دهنــد

2011(. علاوه‌بر فعالیتی نظیر خرید، به فعالیت‌های شــبانۀ 

1. Gedzi 

گردشــگران در شهرها نیز اشاره می‌‌کنند. این در حالی است 

که بسیاری از گردشــگران شهری به‌دنبال خدمات مربوط به 

سلامت و تندرستی سفر می‌‌کنند و پاکیزگی و نظافت محیط 

شــهری تأثیر زیادی در تصویر گردشــگران از مقصد دارد. 

پاســخگویی و رفتار کارکنان بخش‌های مختلف گردشگری 

شــهری نیز می‌تواند تأثیر به‌سزایی در تجربۀ گردشگر داشته 

باشــد )Maunier & Camelis, 2013(. علاوه‌بــر ایــن 

خدمات، دسترسی به خدمات و امکانات عمومی شهری نیز 

نقش فزایندهای در ساخت تجربۀ گردشگر از فضای شهری 

.)Miller et al., 2015( دارد

تعدادی از نویســندگان نیز بر مؤلفه‌های دســترس‌پذیری و 

 Sugimoto,( کید دارند تحرک‌پذیری مقصدهای شــهری تأ

Ota & Suzuki, 2019( ( و بــه آنهــا صفت‌هایــی نظیــر 

و   )  )Bristow & Jenkins, 2020خانــواده دوســت‌دار 

 )Aydoğdu et al., 2020( دوســت‌دار ناتوانــان حرکتــی

می‌بخشــند. علاوه‌بر آن، در دســترس بودن چیزهایی نظیر 

نقشۀ شهر، اپلیکشن‌های مســیریابی و تابلوهای راهنما در 

شهرهای گردشــگر رضایتمندی گردشگر را افزایش می‌دهد 

.)Zhang et al., 2016(

کوهن و هاپکینــز2 )2019( بیان می‌‌کنند کــه ترافیک‌های 

درون‌شهری صنایع مرتبط با گردشگری را مختل می‌کند و در 

کید بر گردشگری  سوی مقابل میلر و همکاران )2015( با تأ

پایدار، اســتفاده از حمل‌ونقل ســبز نظیر دوچرخه‌سواری و 

پیاده‌روی را پیشنهاد می‌کنند. 

قدرت برند مقصد 

برند مقصــد در حقیقت راهی برای برقراری ارتباط با هویت 

منحصربه‌فــرد مقصد و یــا تمایــز آن از مقصدهای رقیب 

تعریــف می‌شــود )Qu et al., 2011( علاوه‌بر این کلادو و 

همــکاران3 )2017( آن را عاملی جهــت تحکیم خاطرات 

خوش و به‌یادماندنی از مقصــد می‌دانند. برند مقصد دارای 

2. Cohen & Hopkins 
3. Kladou 
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یک بار احساســی قوی اســت که مشــتریان را جذب و به 

مقصدها کمک می‌کند تا روابــط طولانی‌مدت با آن برقرار 

کننــد )Ivanov et al., 2011( و فقــدان آن باعــث از بین 

رفتن گردشــگران بالقوه در آن مقصد گردشــگری می‌شود. 

فقدان برند مقصد به معنی فقدان تصویر احساسی، منطقی، 

 Adeyinka-Ojo &( فرهنگــی و راهبردی از مقصد اســت

Nair, 2016(. برندســازی مقصــد، خارج کــردن مکان یا 

مقصد خاص از شــرایط معمولی و وارد کردن آن به شــرایط 

ویــژه با اســتفاده از ترکیــب عناصری چون لوگو، شــعار، 

تصویرســازی، محتوا، کمپین بازاریابی و.. اســت که در آن 

 .)Kladou et al., 2017( منافع ذی‌نفعان نیز لحاظ می‌شود

درحقیقت، این متخصصان و سیاســت‌گذاران نیســتند که 

برند مقصد را ایجاد می‌کنند، بلکه برند ریشــه در دوران‌های 

مختلف تاریخی و اجتماعی و محیط‌های متفاوت فرهنگی و 

طبیعی دارد. این عناصر هستند که برند مقصد را چون پازلی 

کنار هم قرار می‌دهند و می‌‌توانند گذشته و آینده را به یکدیگر 

 .)Bassols & Leicht, 2020( پیوند دهند

 کار دشــواری است و پژوهشگران 
ً
ارزش‌گذاری برند عموما

مختلــف مؤلفه‌های مختلفی را بــرای آن معرفی کرده‌اند. و 

چن و همکاران1 )2020( ســطح شــفافیت و صداقت برند 

را به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین مؤلفه‌های آن در نظر گرفته‌اند، 

برنینی و کاگنون2 )2014( احترام به گردشگر به‌عنوان مشتری 

را نیز یکی دیگر از مؤلفه‌های برند مقصد بیان می‌کنند. سالانا 

و همکاران3 )2019( معتقدند که برند علاوه‌بر مشــتری باید 

به همۀ مردم احتــرام بگذارد و هال4 )2006( نیز قید احترام 

به طبیعت را به آن اضافــه می‌کند. چو و همکاران5 )2011( 

به مدیریت صحیح منابع اشاره می‌کنند که یکی از شرط‌های 

مهم برای قدرت یافتن برند گردشگری است. 

1. Chen 
2. Bernini & Cagnone 
3. Salanţă 
4. Hall 
5. Choo 

مورگان و همکاران6 )2002( معتقدند برندسازی مقصد نیاز 

به آینده‌نگری و برنامه‌ریزی دارد و به بازاریابان مقصد فرصتی 

می‌دهد تــا خصوصیات مقصد را به مخاطــب خود منتقل 

کنند. بریتلی و لائســر7 )2018( بــر غایتمندی برند مقصد 

کید می‌کنند و چی و همکاران8 )2020( با ادبیاتی متفاوت  تأ

این غایتمندی را هدفمنــدی برند مقصد معرفی می‌کنند که 

تحت مداخلۀ انســان و حــوادث طبیعی اســت. مورگان و 

همکاران )2003( برند مقصد را الهام‌بخش برای گردشگران 

معرفی می‌کنند کــه زندگی بهتری را نیز برای ســاکنان رقم 

می‌زند. اصالت برند مقصد بر وفاداری گردشگران نسبت به 

آن و تأثیر آن بر آینده‌نگری برند مقصد نیز از دیگر مؤلفه‌هایی 

اســت که در ادبیات مربوط به برند مقصد به آن اشــاره شده 

است )Chen et al., 2020(. برند مقصد همچنین می‌تواند 

تأثیر به‌ســزایی بر مدیریت تعاملات داشــته باشــد و تعامل 

 Gravili &( خویش را به‌طور پیوســته با مخاطب حفظ کند

Rosato, 2016(. در ایــن میان تعهــدات مدیران و کارکنان 

بخش گردشگری نیز اهمیت به‌ســزایی در تصویر گردشگر 

 Kimpakorn & Tocquer,( از برندهای گردشــگری دارد

 .)2010

یابی شهرها  رتبه‌بندی و ارز

فالکنــر9 )1997( تعهــد روزافزون دولت‌هــای ملی برای 

تأمین بودجۀ فعالیت‌های بازاریابی گردشــگری را با ارزیابی 

دقیق مقصدهای گردشــگری همراه می‌داند و معتقد اســت 

رویکردهای دقیق و جامعی برای ارزیابی نیاز اســت تا پایۀ 

محکم‌تری برای تصمیم‌گیری‌های اســتراتژیک فراهم شود. 

واقعیت پیچیدۀ یک شــهر مســتلزم آن اســت کــه به‌عنوان 

یک سیستم یکپارچه مدیریت شــود. رودریگز دیازو اسپینو 

6. Morgan 
7. Beritelli & Laesser 
8. Chi 
9. Faulkner 
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رودریگــز1 )2008( مدلی اســتراتژیک ارائــه می‌دهند که 

اجــازه می‌دهد این واقعیــت از منظر کلی تجســم یابد. به 

همین منظور، الگویی متمرکز برای مدیریت زنجیرۀ تقاضای 

گردشــگری مشــخص می‌کنند و چنین نتیجه می‌گیرند که 

اقدامات یکپارچه مبتنی بر پایداری باید انجام شــود تا بتوان 

دوباره مقصد گردشگری شهری را رونق بخشید. 

ریو و نانــس2 )2012( با بررســی مقصدهای روســتایی، 

ارزیابی را یکی از ابزارهای اساسی برای دستیابی به پایداری 

معرفی می‌کنند. 

ارزیابی مقصدهــای مختلف وضعیت، فشــارها و تأثیرات 

مختلف بر مقصدهای گردشــگری از ســوی تقاضا را نشان 

می‌دهــد. نیکولتا و ســرویدیو3 )2012( بــا در نظر گرفتن 

تصویــر برنــد به‌عنوان یکــی از مؤلفه‌های مهم یک شــهر 

گردشگر، به مقایسۀ تصاویر گردشگران از شهرها و ارزیابی 

آنها می‌پردازند و دو نقش کلیشــه و ویژگی‌های انگیزشی و 

احساســی را در شــکل‌گیری تصاویر گردشــگران بالقوه از 

مقصدها غیرقابل انکار ارزیابی می‌کنند. کاظمی و همکاران 

)2018( در تنهــا پژوهشــی که بــه ارزیابــی مقصدهای 

گردشــگری و رتبه‌بندی آنها در ایران پرداخته اســت، تعداد 

محدودی از شــهرهای شمالی ایران را ارزیابی می‌کنند. آنها 

تنها بر ارزش ویژه برند از نگاه گردشگران زن تمرکز می‌کنند. 

چهارچوب مفهومی 

ازآنجاکــه در این مطالعه از رویکرد تفســیری برای طراحی 

چهارچوب مفهومی استفاده شده است، بنابراین لازم است 

به ادبیات پژوهش پیشــین درخصوص مؤلفه‌های تأثیرگذار 

در تقاضای گردشــگری و رضایت او مراجعه شــود. ادبیات 

پیشین تقاضای گردشگر را محصول پیامدهای خرد می‌دانند 

و بــه درک چگوگی شــکل‌گیری این رویکــرد و ایجاد نظم 

در ســاختارهای بزرگ‌تر کمک می‌کند. شــکل شمارۀ )1( 

1. Rodríguez-Díaz & Espino-Rodríguez 
2. Rio & Nunes 
3. Nicoletta & Servidio 

چهارچوب مورد استفاده در این مطالعه را نشان می‌دهد. در 

این چهارچوب تلاش برای درک رویکرد تقاضامحور مستلزم 

این است که پژوهشگر مسئله را موشکافانه‌تر بررسی کند تا 

موارد جدید را نیز در نظر بگیرد. ازســوی‌دیگر، این مسئله را 

باید در نظر داشــت که شرایط با گذشت زمان تغییر می‌کند، 

بنابرایــن باید تأثیر تصمیم‌ها و اقدام‌هــای تاریخی را نیز در 

نظر گرفت. همچنین نبایــد این نکته را فراموش کرد که همۀ 

سطوح شکل شمارۀ )1( با هم در ارتباط هستند و عوامل هر 

سطح بر سایر سطوح نیز تأثیر می‌گذارد. در چهارچوب این 

مدل جامع، شهرهای کشور از حیث قدرت برند گردشگری 

شهر، تجربۀ گردشگران از سفر به شهر و ادراک گردشگران از 

ظرفیت‌های گـردشگری شهر ذیل معیـارها و شاخص‌هایی 

نظیر مؤلفـــــه‌های طبیعی، مؤلفه‌های تاریخی فرهنگـــی، 

مؤلفه‌هــای اوقــات فراغــت و مهمان‌نـــوازی، مؤلفه‌های 

محیط و اتمســفر، مؤلفه‌های پذیرش و استقبال و مؤلفه‌های 

دسترس‌پذیری و تحرک‌پذیری، مؤلفه‌های مرتبط با خدمات 

و امکانات عمومی، مؤلفه‌های ارزش نســبت به قیمت مورد 

ارزیابــی قرار گرفتند. مدل پیشِ‌رو چهارچوبی اســت برای 

تحقق یک هـدف غایـی، ایجاد فــضای پویا و رقابتی میان 

مقاصد گردشگری شــهری و ترغیب فعالیت‌های توسعه‌ای 

مستمر کـه بـه واسطۀ ایجاد مکانیزم ارزیابی نظارت و کنترل 

در سطح ســازمانی و بازار، به ارتقای خدمات و تجربه‌های 

گردشگری در مقاصد شهری کشور منجر خواهد شد.

  روش پژوهش روش پژوهش 
این مســئله که پارادایم به‌کاررفته در پژوهش، شــیوۀ نگرش 

و درک پژوهشــگر از جهان را تعییــن می‌کند به‌صورت عام 

 Lakatos & Feyerabend, 1999.;( پذیرفته شــده اســت

Chapman & Milham(. این مســئله که کدام پارادایم از 

بقیه مناسب‌تر اســت تا حد زیادی به شرایط و ابزار مناسب 

وابسته است. 

داده‌هــای حاصل، درک کلی از رضایت گردشــگران در هر 
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شهر را ارائه دادند و نقطۀ شروعی برای انجام مقایسه شدند. 

جامعۀ آماری تحقیق کل گردشــگران نوروزی در شهرهای 

منتخب در 1402 اســت. با توجه به نامحدود بودن جامعۀ 

آماری، با اســتفاده از روش نمونه‌گیری در دسترس، بر روی 

820 گردشــگر به‌عنوان نمونۀ آماری مطالعه شــده است. 

داده‌های جمع‌آوری‌شده تحلیل شــدند تا روایی پرسشنامه 

در هر شــهر مشــخص شــود و پژوهشــگر از تفاوت‌ها و 

شــباهت‌های موجود میان نظرات بازدیدکنندگان در هر شهر 

مطلع شــود. ســپس از داده‌های حاصل از پرسشنامه برای 

فراهــم آوردن دیدگاهی مختصر از نظرهای گردشــگران در 

هر شــهر به‌عنوان یک نقطۀ شروع برای تحلیل مشاهده‌های 

پیشــین و همچنین مصاحبه با تعدادی از بازدیدکنندگان در 

هر شهر استفاده شد. در حقیقت پرسشنامه‌ها زیربنایی برای 

گردآوری داده‌هــای عمیق‌تر بودند. تجزیه‌وتحلیل داده‌ها در 

دو ســطح توصیفی و استنباطی اســت. در سطح توصیفی 

از شــاخص‌های فراوانی، درصد، میانــه، میانگین، انحراف 

معیار، چارک‌ها و نمودارهای آماری و در ســطح استنباطی 

نیز از آزمون‌های تی و فریدمن استفاده شده است. رتبه‌بندی 

شــهرها با استفاده از روش تاکســونومی انجام گرفته است. 

ابزار تحلیل در این پژوهش نرم‌افزار SPSS است.

بحثبحث

یابی و  1. بررسی ادراک گردشگران از مؤلفه‌های مدل ارز

اعتبارسنجی در سطح کشور

 1.1. مقایســۀ میانگین رضایتمندی و ادراک گردشگران از 

مؤلفه‌های ارزیابی و اعتبارســنجی در مقاصد گردشــگری 

شکل شمارۀ )1(: چهارچوب مفهومی مدل ارزیابی شهر گردشگر

)منبع: نگارنده(
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منتخب براســاس یافته‌های پژوهــش در ارزیابی مؤلفه‌های 

اصلی، مؤلفه‌های طبیعی بیشترین امتیاز را برای رضایتمندی 

گردشــگران از مقاصد گردشگری شــکل دادند. پس از آن، 

مؤلفه‌های تاریخی فرهنگی، پذیرش و استقبال، مهمان‌نوازی 

و خدمات عمومــی به‌ترتیب بالاترین ســطح رضایتمندی 

را دارنــد. مدیریت تعاملات برند مقصــد و آینده‌نگری برند 

مقصد پایین‌ترین میانگین را در ادراک و تصورات گردشگران 

به دست آوردند. 

در مطالعۀ حاضر برای مقایســۀ میزان رضایت گردشــگران 

از مؤلفه‌هــای مربوط به رویکرد تقاضامحور در شــهرها، از 

نمودار جعبه‌ای استفاده کرده‌ایم:

• چــارک اول نقطه‌ای اســت کــه 25درصــد داده‌ها از آن 

کوچک‌تر است. 

• میانه نقطه‌ای اســت که 50درصد داده‌ها از آن کوچک‌تر 
است. 

• چارک ســوم نقطه‌ای اســت که 75درصــد داده‌ها از آن 
کوچک‌تر است. 

مؤلفه‌های طبیعی: گردشــگران در شهر تهران کمترین میزان 

رضایت از مؤلفه‌های طبیعی را داشــته‌اند. بیشــترین میزان 

رضایــت نیز مربوط به ســاری و پس از آن همدان اســت. 

همچنین در شهر ســاری، همۀ گردشگران، رضایت بیش از 

75درصد از مؤلفه‌های طبیعی داشته‌اند. همچنین 50درصد 

از گردشگران شهر همدان و پس از آن کرمان، رضایت بیش 

از 75درصد از مؤلفه‌های طبیعی داشته‌اند. 

شکل شمارۀ )2(: فاکتورهای کلیدی ارزیابی تجربۀ گردشگر از مقصد گردشگری شهری

)منبع: نگارنده(
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شــاخص‌های مؤلفه‌های طبیعی: چشــم‌انداز و جاذبه‌های 

طبیعی درون یا پیرامون، اســتفاده از فضای ســبز و عناصر 

طبیعی در مقصــد، آب‌وهوای پاکیزه و مطلوب، احترام افراد 

مقصد به طبیعت. 

مؤلفه‌هــای تاریخی فرهنگی: گردشــگران در شــهر تهران 

کمتریــن میزان رضایــت را از مؤلفه‌هــای تاریخی فرهنگی 

داشته‌اند. 

همچنین بیشــترین میــزان رضایت از مؤلفه‌هــای تاریخی 

فرهنگی مربوط به شهرهای یزد، تبریز و کرمان است. 

شــاخص‌های مؤلفه‌هــای تاریخــی فرهنگــی: معماری و 

هنــر ویژه، آثار تاریخی و باســتانی، آیین‌هــا و رویدادهای 

گردشــگری، فرهنــگ بومی، صنایع‌دســتی و آثــار هنری، 

آداب‌ورســوم، غذا، گویش، پوشش، موســیقی، جاذبه‌های 

مذهبی و معنوی، احترام افراد مقصد به فرهنگ و تاریخ. 

مؤلفه‌های پذیرش و اســتقبال: در شهرهای تهران و اردبیل، 

شکل شمارۀ )2(: مقایسۀ میانگین رضایتمندی و ادراک گردشگران از مؤلفه‌های

ارزیابی و اعتبارسنجی در مقاصد گردشگری منتخب

50درصــد از گردشــگران رضایــت کمتر از متوســط را از 

مؤلفه‌های پذیرش و اســتقبال داشــته‌اند. همچنین بیشترین 

میزان رضایــت از مؤلفه‌های پذیرش و اســتقبال، به‌ترتیب 

مربوط به شهرهای ساری، کرمان و شیراز بوده است. 

شــاخص‌های مؤلفه‌های پذیرش و اســتقبال: پذیرش بالا 

و رفتار دوســتانه و گرم جامعۀ میزبان، رفتار و پاســخگویی 

کارکنــان بخش مراکز اطلاع‌رســانی گردشــگری، نقشــه، 

اپلیکیشن و تابلوهای راهنما. 

مؤلفه‌های مهمان‌نوازی: کرمانشــاه و خرم‌آباد کمترین میزان 

رضایــت از مؤلفه‌های مهمان‌نوازی را داشــته‌اند. همچنین 

بیشــترین میزان رضایت از مؤلفه‌های مهمان‌نوازی به‌ترتیب 

مربوط به شهرهای مشهد و تهران بوده است. 

اقامتی،  خدمــات  مهمان‌نوازی:  مؤلفه‌های  شــاخص‌های 

خدمــات پذیرایی، خدمــات تفریح و ســرگرمی، خدمات 

سلامت و تندرستی، مراکز خرید، فعالیت‌های شبانه. 
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شکل شمارۀ )3(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های طبیعی

شکل شمارۀ )4(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های تاریخی-فرهنگی
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مؤلفه‌هــای خدمات و امکانــات عمومی: تبریــز و اردبیل 

کمترین میــزان رضایت از مؤلفه‌های خدمــات و امکانات 

عمومی را داشته‌اند. 

همچنین بیشــترین میزان رضایــت از مؤلفه‌های خدمات و 

امکانات عمومی مربوط به شهر ساری و تهران بوده است. 

امکانــات عمومی:  و  شــاخص‌های مؤلفه‌های خدمــات 

خدمــات بانکــی، خدمات درمانــی، خدمــات ارتباطی، 

خدمات حمل‌ونقل عمومی، خدمات فناوری جدید، تأمین 

انرژی و سوخت، تأمین آب بهداشتی، مدیریت پسماند. 

مؤلفه‌های محیط و اتمسفر: کرمانشاه و اردبیل کمترین میزان 

رضایت از مؤلفه‌های محیط و اتمسفر را داشته‌اند. همچنین 

بیشترین میزان رضایت از مؤلفه‌های محیط و اتمسفر مربوط 

به شهرهای ساری، مشهد، همدان، یزد و شیراز بوده است. 

شاخص‌های مؤلفه‌های اتمسفر: حس ایمنی و امنیت، حس 

قانونمندی و انضبــاط عمومی، پاکیزگــی و نظافت محیط 

شــهری، فضاهای عمومی پذیرا و پویــا، فضاهای عمومی 

مکث و توقف، نماسازی و زیباسازی شهری. 

مؤلفه‌های دسترس‌پذیری و تحرک: 50درصد از گردشگران 

مؤلفه‌هــای  از  کرمانشــاه،  و  اردبیــل  تبریــز،  شــهرهای 

دســترس‌پذیری و تحرک‌پذیری، رضایت کمتر از متوســط 

داشــته‌اند. همچنین بیشــترین میزان رضایت از مؤلفه‌های 

دسترس‌پذیری و تحرک‌پذیری مربوط به شهر مشهد، ساری، 

کرمان و پس از آن همدان بوده است. 

و تحرک‌پذیری:  مؤلفه‌های دســترس‌پذیری  شــاخص‌های 

دوســتدار خانواده، خوانایی )عدم ســردرگمی، یافتن جهت 

و آدرس(، دســترس‌پذیر برای افراد معلول، مسیر دسترسی 

مناسب، تردد سوارۀ درون‌شهری، تردد سبز )مسیر دوچرخه 

و پیاده(.

مؤلفه‌های ارزش نســبت به قیمت: 50درصد از گردشگران 

شهرهای مشهد، تبریز، اردبیل، خرم‌آباد، تهران و کرمانشاه، 

از مؤلفه‌های ارزش نسبت به قیمت، رضایت کمتر از متوسط 

داشــته‌اند. همچنین بیشــترین میزان رضایت از مؤلفه‌های 

ارزش نســبت به قیمت، مربوط به ســاری و پس از آن یزد، 

کرمان و شیراز بوده است.  

شکل شمارۀ )5(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های پذیرش و استقبال
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شــاخص‌های مؤلفه‌های ارزش نســبت به قیمت: منصفانه 

بودن قیمت خدمات، مناســب بودن برای خرید، مناســب 

بودن برای سرمایه‌گذاری. مؤلفه‌های ارزش‌مداری: کمترین 

میزان رضایت از مؤلفه‌های ارزش‌مداری، مربوط به شهرهای 

خرم‌آباد، تهران و کرمانشــاه بوده اســت. همچنین بیشترین 

میزان رضایت از مؤلفه‌های ارزش‌مداری، به‌ترتیب مربوط به 

شهرهای ساری و همدان بوده است. 

 شــاخص‌های مؤلفه‌هــای ارزش‌مداری: صداقــت برند، 

شکل شمارۀ )6(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های مهمان‌نوازی

شکل شمارۀ )7(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های امکانات عمومی
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شکل شمارۀ )8(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های محیط و اتمسفر

شکل شمارۀ )9(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های دسترس‌پذیری و تحرک‌پذیری
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مدیریت صحیــح منابع، ارزش نهادن و احترام قائل شــدن 

برای مشتریان )گردشگران(، ارزش نهادن و احترام قائل شدن 

برای همۀ افراد جامعه، ارزش نهادن و احترام قائل شدن برای 

محیط‌زیست. 

مؤلفه‌های آینده‌نگــری: کمترین میزان رضایت از مؤلفه‌های 

آینده‌نگــری، مربوط به خرم‌آباد و پس از آن کرمانشــاه بوده 

است. 

همچنین بیشــترین میزان رضایت از مؤلفه‌های آینده‌نگری، 

به‌ترتیب مربوط به شــهرهای ساری، شــیراز، کرمان و تبریز 

بوده است. 

شاخص‌های مؤلفه‌های آینده‌نگری: غایتمندی برند )هدفمند 

و در مسیر تحقق چشم‌انداز(، الهام‌بخش بودن )برای زندگی 

بهتر(، اصالت، ثبات )پیوند گذشته و آینده(. 

مؤلفه‌های مدیریت تعاملات: در شــهرهای تبریز، اردبیل، 

خرم‌آباد، تهران، کرمانشــاه و شــیراز، حداقل 50درصد از 

گردشــگران، از مؤلفه‌های مدیریت تعاملات رضایت کمتر 

از متوسط داشــته‌اند. همچنین بیشــترین میزان رضایت از 

مؤلفه‌هــای مدیریت تعامــات، به‌ترتیب مربوط اســت به 

شهرهای ساری، همدان و کرمان. 

تعاملات: یکپارچگی و  شــاخص‌های مؤلفه‌های مدیریت 

انســجام برند )لوگو، لحن، محتوا، شــخصیت( پیوستگی 

تعامل با مخاطبان در همۀ مراحل، تعهد »افراد برند« از نگاه 

مشتری )مدیران، عموم مردم و کارکنان بخش گردشگری(. 

رتبه‌بندی شهرها 

رتبه‌بندی شــهرها براساس رضایت گردشگران، با استفاده از 

روش تحلیل تاکســونومی به شرح جدول شمارۀ )1( است. 

در این روش، برای هر مؤلفه از مدل ارزیابی، بیشترین میزان 

رضایت )با مقایسۀ بین شــهرها( به‌عنوان حالت مطلوب از 

نظر گردشــگران در نظر گرفته شــده اســت. سپس برای هر 

شــهر، اختلاف امتیــاز هر مؤلفه با حالــت مطلوب مربوط 

 هر شــهری که کمترین اختلاف 
ً
به دست آمده است. نهایتا

شکل شمارۀ )10(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های ارزش نسبت به قیمت
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شکل شمارۀ )11(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های ارزش‌مداری

شکل شمارۀ )12(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های آینده‌نگری
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با حالت مطلوب را داشــته باشــد، به‌لحاظ رتبه، در جایگاه 

بهتری قرار گرفته است. 

جدول شمارۀ )1(: رتبه‌بندی شهرهای گردشگری

براساس میزان رضایت گردشگران

رتبه شهر گردشگر

1 ساری

2 کرمان

3 شیراز

4 همدان

5 یزد

6 مشهد

7 تبریز

8 تهران

9 اردبیل

10 خرم‌آباد

11 کرمانشاه

 

در شــکل شــمارۀ )14( تورفتگی‌ها، میزان اختلاف امتیاز 

شهرها با ســطح ایدئال )قله‌ها( را نشان می‌دهد. هرچه این 

رویــه به حالت فلت نزدیک‌تر شــود، میزان توســعه‌یافتگی 

بیشتر  به‌لحاظ شــاخص‌های توسعۀ گردشــگری  شــهرها 

می‌شود. 

شکل شــمارۀ )15( نمایی از نحوۀ تشکیل رویه را در شکل 

شمارۀ )13( نشان می‌دهد. 

نتیجه‌گیری نتیجه‌گیری 

مطالعۀ حاضر نه‌تنها بر اهمیــت پژوهش‌های تطبیقی برای 

گاهی بیشتر  ادراک مقصدهای پذیرای گردشــگر، بلکه بر آ

از ادراکات، تفســیر و روایت گردشــگران از مقاصد متنوع 

کید دارد. اهمیت این مطالعه از آن جهت است  گردشگری تأ

که به پژوهشــگران کمک می‌کند تا درک عمیق‌تری از ابعاد 

گوناگون مقصد داشته باشند و گسترۀ وسیعی از پرسش‌ها را 

بررسی کنند و روش‌های متفاوتی را به کار گیرند. در مرحلۀ 

اول مطالعه، با استفاده از چهارچوب طراحی‌شده و از طریق 

پرسشــنامۀ محقق‌ساخته که از ادبیات پیشین و تجربۀ زیستۀ 

شکل شمارۀ )13(: میانگین رضایت گردشگران از مؤلفه‌های مدیریت تعاملات
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شکل شمارۀ )14(: میزان اختلاف امتیاز شهرها نسبت به سطح ایدئال

شکل شمارۀ )15(: نمای دیگری از میزان اختلاف امتیاز شهرها نسبت به سطح ایدئال
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پژوهشگر استخراج شده بود، داده‌های کمی جمع‌آوری و با 

مقایســۀ میان مؤلفه‌های تأثیرگذار بــر رویکرد تقاضامحور، 

شهرهای مورد مطالعه رتبه‌بندی شد. مقایسۀ میانگین‌ها بین 

یازده مقصد نشــان‌دهندۀ یافته‌های ارزشــمندی بود و درکی 

عمیق‌تر از مقصدها و ادراک گردشگران ارائه شد. 

داده‌های کمی نقش بســیار مهمــی در هماهنگی مجموعه 

اطلاعات حاصله در مطالعه داشــتند. گردشگران شهرهای 

مختلــف، تفســیرهای متنوعــی از مؤلفه‌هــای مختلــف 

تقاضامحور دارند. براســاس یافته‌های پژوهش تفسیر تجربۀ 

زیستۀ مصاحبه‌شوندگان مبنی بر این است که گردشگران در 

شــهرهای مختلف به تأثیر از پویایی محیط، در حال تجربۀ 

انواع و ســطوحی متفاوت از خدمات، امکانات و تسهیلات 

گردشگری هستند. 

ماهیت تطبیقی مطالعۀ حاضر درخصوص گردشگران یازده 

مقصد، بررســی شــباهت‌ها و تفاوت‌های موجود بین آنها 

را ممکن ســاخت. پژوهش حاضر با مقایســۀ این مؤلفه‌ها 

خصوصیات و ویژگی‌های ذاتی هر مقصد را شناســایی کرد. 

ازاین‌رو، مطالعات تطبیقی به پژوهشگران عرصۀ گردشگری 

و گردشگران این امکان را می‌دهد تا درک بهتری از تصورات 

خود در مــورد یک مقصد و یا محل زندگی خود به دســت 

آورنــد. مطالعۀ حاضــر ارزش تجربه‌های گردشــگران در 

ارزیابــی و ارزش‌گذاری کیفی مقاصد را برجســته ســاخته 

است. این موضوع بر نقش و کارکرد برند و تصویر مقاصد در 

کید دارد.  نظام رتبه‌بندی و رقابت‌پذیری مقاصد تأ

اگرچه یافته‌های این مطالعه براســاس یازده شهر است، اما 

در ســایر مقاصد نیز به کار گرفته می‌شــود. همچنین بینشی 

صحیح و علمی از برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری گردشگری 

فراهم می‌کند. در ادامه، چند پیشنهاد عملیاتی ارائه می‌شود 

که به ارتقای رقابت‌پذیری مقاصد گردشگری کمک می‌کند:

اول اینکــه، بــا توجه بــه ناهمگونــي نیازها، خواســته‌ها، 

اولویت‌ها، انگیزه‌ها و رفتارهــاي مصرف‌کنندگان و پویایی 

محیــط صنعت گردشــگری؛ توجــه به طراحــی و تدوین 

اســتراتژی‌های بازاریابی مقاصد در خلق مزیت‌های رقابتی 

پایدار مقاصد حائز اهمیت و ضروری است. 

دوم اینکــه، امــروزه گردشــگران دانش بیشــتري دارند، در 

گاه‌ترنــد و خواهــان ارزش بیشــتري از  قضاوت‌هایشــان آ

خدمات گردشــگري هســتند. علاوه‌بر آن، پیشــرفت‌هاي 

تکنولوژیکی، مصرف‌کنندگان گردشگري را به تولیدکنندگان 

فعال خدمات گردشگري و ایجادکنندگان ارزش تبدیل کرده 

است. بنابراین، نقش گردشــگران به‌عنوان مصرف‌کنندگان، 

ایجادکنندگان و توســعه‌دهندگان کلیــدی برندهای مقاصد 

گردشگری ارتقا یافته است.

سوم اینکه، توجه به کارکرد بخش‌بندی بازار و مشخص کردن 

گروه‌هاي متمایز مصرف‌کنندگان که در نیازها، خواســته‌ها، 

نگرش‌ها، عادت‌های خرید، استفاده از رسانه‌ها، حساسیت 

بــه قیمت و خصوصیات دیگري مشــابه هســتند. بنابراین، 

انتخــاب بهینه‌تریــن بخش بــازار که با نقــاط قوت مقصد 

گردشگري همخواني دارد، ضروری است.
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The role of destination management in addressing contemporary tourism challenges, plays a 
key role in solving the issues that tourism faces in the contemporary era. Tourist destinations 
are confronted with diverse and complex challenges in management and development, 
during which they must address a range of needs, perceptions, and expectations of tourists. 
Essentially, the sustainable competitiveness of destinations is one of the fundamental issues of 
tourist destinations, and achieving this goal requires the design of comprehensive frameworks 
for continuous assessment and monitoring, ultimately enhancing the competitiveness of 
these destinations. The proposed framework and model in this article provide a basis for the 
continuous evaluation and positioning of cities across the country. This model allows for the 
position and performance of a city in each of the criteria, indicators, and sub-indicators of the 
model to be compared with other cities in the country as well as with the city’s performance 
over different time periods. The output of this model offers a reliable basis for identifying the 
strengths and weaknesses of a destination and facilitates self-regulation and self-improvement 
within the destination management organization. In this research, the factors influencing 
the formation of tourist perceptions in eleven selected tourist cities—Sari, Kerman, Shiraz, 
Hamadan, Yazd, Mashhad, Tabriz, Tehran, Ardabil, Khorramabad, and Kermanshah—each 
possessing diverse and distinct historical, cultural, natural, and other potential features, were 
identified using quantitative research methods and compared through a comparative method. 
To measure satisfaction and evaluate the perceptions and expectations of tourists regarding the 
selected cities, a sample of 820 tourists was studied using a convenience sampling method. 
Utilizing taxonomic analysis methods, the prioritization and ranking of cities in each of the 
key parameters revealed significant differences between the cities. 
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Abstract
The researches carried out in the relics of the history of architecture and urban planning of 
Iran in the field of architectural studies and urban planning have been more closely related 
to the body of these relics. In the meantime, social factors, cultural, religious and customary 
structures and the opinion of the master craftsman, architect or even the king and the courtiers 
have been neglected in the form of regulations, despite their undeniable effect. It seems that 
Iran’s architecture has principles based on which architects have acted in relation to durability 
and long useful life of buildings. The creation of desirable and high-quality architectural works 
that have the capacity to last and adapt to life and the passage of time has been happening in 
Iran for a long time. This article seeks to answer the question of whether the regulations related 
to architecture during the Qajar era until the constitution were involved in increasing the lifes-
pan and quality of the  relics, or did they take steps to reduce it? This study has been carried out 
in the context of a part of history, from the time of the rule of the Qajar kings to the emergence 
of constitutionalism. In this era, with the emergence of the first forms of urban organization, 
regulations play a more prominent role than in the past. In this article, the data collected and 
analyzed systematically during the research process have been used. Based on this method, 
first open coding is done up to the stage of theoretical saturation, and then classification and 
analysis of the codes is done up to the stage of selective codes. The purpose of compiling this 
article is to first read the documents belonging to the mentioned period and extract the existing 
regulations at that time and then measure its effect on increasing or decreasing the useful life 
of architectural  relics. Therefore, firstly, the regulations related to architectural constructions 
or urban spaces from the Qajar era to the Constitution have been summarized and then the 
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relationship between these factors and the useful life of the building has been investigated. Ac-
cording to the nature of the Qajar period and the emergence of factors that reduced the lifespan 
and quality of architecture, the classification has been separated into two general categories: 
increase and decrease in durability.
Keywords: Laws and regulations, Durability, Qajar, Constitutionalism, Buildings, Urban 
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Insecurity, potential threats, and lack of sense of security lead to dissatisfaction and lack of 
confidence among citizens, especially tourists. Therefore, by utilizing the international security 
standard ISO and its localization, it is possible to provide services and create sustainable 
security. The aim of this study is to localize security standards and make them compatible 
with international security standards in ecotourism. The approach of this research is a mixed 
(qualitative-quantitative) approach, and document exploration techniques and interviews (in 
the form of the Delphi method) were used to collect data. Also, exploratory factor analysis was 
used to screen items and select the main items. The results of this study show that “maintaining 
and strengthening security and safety” has the highest rank. Also, among the independent 
variables, the construct “potential security and safety risks in tourism” is the most important. 
Another finding of this study is that the construct of “feeling of security” has the greatest 
impact on the goal construct (security), meaning that security is meaningful when the tourist 
feels it. Finally, in the final neural network model, it was determined that the three constructs 
of “rules regarding security and safety”, “potential safety and security risks in tourism” and 
“tourism in a standard location” have an impact on the construct of “security”.
Keywords: Localization, International security standard, Ecotourism, Isfahan

1. Corresponding Author: z_esmaelian@yahoo.com

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073                                       
Received:2024/ 02/ 25                Revised: 2024/ 04/ 15                   Accepted: 2024/ 05/ 09

63-81

Citation: 
Esmaelian, Z. (2024). Localizing security standards using international ISO standards in Isfahan ecotourism. Journal of Urban 
Studies on Space and Place, 8(30), 63-81. https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073 

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073
URL: https://jspr.jdisf.ac.ir/article_715441.html?lang=en

Copyrights: 
©2023 by the authors. Published by Journal of Urban Studies on Space and Place.
 This article is an open-access article distributed under the terms and conditions 
of the Creative Commons Attribution 4.0 International 
(CC BY 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).



127 وهشهای فضا و مکان در شهر دوره6، ا ره 30، بهار 1403نشریه علمی پژ

Citation: 
Ataee, M., Sharifi Renani, H., Ghobadi, S. (2024). The Effect of Smart Tourism Sustainable Development on The Economic 
Growth in Selected Tourist Destinations. Journal of Urban Studies on Space and Place, 8(30),4962 https://doi.org/10.22034/
jspr.2024.2036828.1079

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036828.1079
URL: https://jspr.jdisf.ac.ir/article_717835.html?lang=en
Copyrights: 
©2023 by the authors. Published by Journal of Urban Studies on Space and Place.
 This article is an open-access article distributed under the terms and conditions 
of the Creative Commons Attribution 4.0 International 
(CC BY 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Journal of Urban Studies on Space and Place
Vol.8, No 30, Spring 2024,           | https://jspr.jdisf.ac.ir/

ISSN: 3060-6985 | EISSN: 3060-7094

۴
Localizing security standards using international ISO  standards in 

Isfahan ecotourism

Zahrasadat Esmaelian*1

Assistant Professor, Geoghraphy  and urban planning, Higher Education Institute of ACECR, 
Isfahan branch, Isfahan, Iran

Abstract
Insecurity, potential threats, and lack of sense of security lead to dissatisfaction and lack of 
confidence among citizens, especially tourists. Therefore, by utilizing the international security 
standard ISO and its localization, it is possible to provide services and create sustainable 
security. The aim of this study is to localize security standards and make them compatible 
with international security standards in ecotourism. The approach of this research is a mixed 
(qualitative-quantitative) approach, and document exploration techniques and interviews (in 
the form of the Delphi method) were used to collect data. Also, exploratory factor analysis was 
used to screen items and select the main items. The results of this study show that “maintaining 
and strengthening security and safety” has the highest rank. Also, among the independent 
variables, the construct “potential security and safety risks in tourism” is the most important. 
Another finding of this study is that the construct of “feeling of security” has the greatest 
impact on the goal construct (security), meaning that security is meaningful when the tourist 
feels it. Finally, in the final neural network model, it was determined that the three constructs 
of “rules regarding security and safety”, “potential safety and security risks in tourism” and 
“tourism in a standard location” have an impact on the construct of “security”.
Keywords: Localization, International security standard, Ecotourism, Isfahan

1. Corresponding Author: z_esmaelian@yahoo.com

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073                                       
Received:2024/ 02/ 25                Revised: 2024/ 04/ 15                   Accepted: 2024/ 05/ 09

63-81

Citation: 
Esmaelian, Z. (2024). Localizing security standards using international ISO standards in Isfahan ecotourism. Journal of Urban 
Studies on Space and Place, 8(30), 63-81. https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073 

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2036464.1073
URL: https://jspr.jdisf.ac.ir/article_715441.html?lang=en

Copyrights: 
©2023 by the authors. Published by Journal of Urban Studies on Space and Place.
 This article is an open-access article distributed under the terms and conditions 
of the Creative Commons Attribution 4.0 International 
(CC BY 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).



وهشهای فضا و مکان در شهر128 وهشهای فضا و مکان در شهردوره8، شماره 30، بهار 1403نشریه علمی پژ دوره6، ا ره 30، بهار 1403نشریه علمی پژ

effective factors in the physical, social and economic fields and finally providing an appropriate 
solution.
Keywords: Empowerment, Historical contexts, Earthquake Crisis management, Kashan 
historical context.

Citation: 
Anisi, A., & Zaghian, M A. (2024). Earthquake crisis management planning in historical contexts with the approach of empowerment 
and identification of factors affecting it (Case study: Kashan historical context). Journal of Urban Studies on Space and Place, 8(30), 
31-48. https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2037369.1077.

DOI: https://doi.org/10.22034/jspr.2024.2037369.1077
URL: https://jspr.jdisf.ac.ir/article_717660.html?lang=en
Copyrights: 
©2023 by the authors. Published by Journal of Urban Studies on Space and Place.
 This article is an open-access article distributed under the terms and conditions 
of the Creative Commons Attribution 4.0 International 
(CC BY 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Journal of Urban Studies on Space and Place
Vol.8, No 30, Spring 2024,           | https://jspr.jdisf.ac.ir/

ISSN: 3060-6985 | EISSN: 3060-7094

The Effect of Smart Tourism Sustainable Development on The 
Economic Growth in Selected Tourist Destinations

Mohadeseh Ataee
Ph.D student in Economics, Department of Economics, Isfahan (Khorasgan) Branch, Islamic 

Azad University, Isfahan, Iran.
 Hosein Sharifi Renani *1

Associate Professor of Economics, Isfahan (Khorasgan) Branch, Islamic Azad University, 
Isfahan, Iran (Corresponding Author)

 Sara Ghobadi 
Assistant Professor of Economics, Isfahan (Khorasgan) Branch, Islamic Azad University, 

Isfahan, Iran.
 
Abstract
Given the role of smart tourism development in ensuring the sustainability of destinations and 
improving tourist experiences, as well as the importance of changing policymakers’ perspec-
tives on tourism development and its infrastructure, it is essential to examine the position 
of sustainable tourism development alongside smart technologies and its significance for the 
economic growth of tourism destinations. Therefore, this study aimed to design an economet-
ric model to investigate the impact of sustainable smart tourism development on economic 
growth and to estimate it for selected destinations. To facilitate a comparison of these desti-
nations, two categories of tourism destinations in East and West Asia were selected. Accord-
ing to the results, sustainable smart tourism development led to improved economic growth 
in the studied destinations, and an increase in the variables driving the enhancement of the 
tourism industry’s added value also contributed to economic growth in these destinations. In 
this estimation, the effect of increased environmental pollution indices showed a reduction in 
economic growth. Additionally, the Dummy variable introduced to compare the two categories 
of selected tourism destinations was found to be significant, indicating that the leadership of 
East Asian countries in planning for sustainable smart tourism development has positively 
influenced their models and economic growth.
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environment. The results have shown that sustainable buildings have direct effects on the 
components of a sustainable city. These buildings are very effective in reducing pollution, 
producing clean energy and improving the urban landscape.
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Abstract
Due to the high vulnerability of historical tissues during an earthquake and reviewing the 
experiences of previous earthquakes, identifying the factors affecting the empowerment of 
this type of tissue against earthquakes is one of the important topics in the crisis management 
process. Its realization based on the principles of pre-accident empowerment can prevent the 
occurrence or spread of secondary crises. In historical contexts, due to the long life of buildings 
and the lack of necessary measures for proper strengthening, the occurrence of earthquakes 
will cause significant damage and the rate of severe losses and widespread homelessness of 
their residents. To this end, it is necessary to focus more on these types of areas, Investigate 
the fact that it has a very important role in preparing the community and preventing disaster in 
various dimensions, as well as in the process of community rehabilitation and reconstruction of 
the affected area. The method of this qualitative research is based on description and test with 
AHP analysis. In this research, the historical context of Kashan as one of the important centers 
of earthquakes has been discussed. In several stages, step by step and interconnected, the what, 
why and how of the subject is examined in different sections.Then, in order to collect criteria 
from the interview method; To determine the target population and correct sampling, multi-
criteria decision-making method and AHP hierarchical analysis process and finally an expert 
questionnaire for pairwise comparison were used. The results show that prior to the occurrence 
of earthquakes in historical contexts, according to the prevailing conditions in these areas, with 
proper planning, an appropriate response to the critical conditions can be predicted. In this 
regard, it is necessary to provide the principles and approaches of empowerment in the crisis 
management program in historical contexts by identifying, then analyzing and evaluating the 
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Abstract
The use of fossil fuels as the main source of energy and the resulting environmental concerns 
are the most challenging issues of the 21st century. In the meantime, buildings consume about 
40% of the total energy produced worldwide. In most cities of Iran, especially in desert areas 
with rich architecture, such as Qaenat city, unstable forms of newly built structures have 
caused serious damage to the stable appearance of these cities.
In this research, the role of the factors affecting urban planning based on sustainable buildings in 
the Qaenat city has been investigated using the dynamic system method in order to identify the 
factors affecting sustainable urban development and the type of their impact on each of them. 
In this regard, after studying the background of the research and extracting some components 
of the model, from interviews with 17 active members of architecture companies and university 
professors in the fields of architecture and renewable energy production, to investigate the 
role of factors affecting urban planning. Then these identified factors were analyzed using a 
quantitative method and using a dynamic system. The modeling method used in this research 
includes four stages, which are: qualitative modeling, quantitative modeling, model testing, 
and testing. In this research, Vensim PLE 7.3.5 software is used to simulate the dynamic model. 
The findings indicate that urban planning factors in the city are divided into five categories, 
including transportation, social, cultural, economic and energy sustainability and urban 
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